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i s-au păstrat puţine documente despre tinereţea D om 
nului Hristos pentru faptul că în acest tim p al v ie ţii  
Sale Domnul Isus a trăit retras, muncind in atelierul 

de dulgherie al tatălui Său din Nazaret. Iată ce ni se rapor
tează în istoria sacră despre această perioadă a vie ţi i  Sale.

„De la data întoarcerii Sale din Ierusalim, unde fusese cu 
părinţii Săi la v irs ta  de 12 ani, Isus a locuit în Nazaretul din 
Galileea pînă la vîrsta  de 30 de ani. în  acest t im p a muncit ca 
dulgher pentru întreţinerea familiei Lui sărace. Iosif între timp  
murise şi Isus lucra pentru întreţinerea familiei din care făcea 
parte“.

In acest t im p  Ioan Botezătorul îşi petrecea tim pul în pu 
stiul Iudeii. Am îndoi duceau astfel o v iaţă retrasă şi cu toate 
că erau veri, nu se cunoşteau personal unul pe altul. P rovi
denţa divină întocmise astfel felul lor de vieţuire, ca Ioan să 
nu intre în legătură cu Isus înainte de a păşi in public ca 
Mesia. Iată în privinţa aceasta ce zice şi istoricul A. P. 
Lopuhin :

„Isus Hristos în acest timp, în linişte îşi termina anii edu
caţiei Sale în necunoscut la Nazaret, ca după aceea să păşească 
înaintea feţei prevestitorului Său, care pînă acum, în lipsă, 
pregătea calea pentru arătarea Lui. Deşi rude între dînşii, 
Ioan Botezătorul şi Isus Hristos, niciodată nu se văzuseră unul 
cu altul, pentru că trăiseră în margini opuse ale ţării, cu atît 
mai m u lt  că Ioan îşi petrecuse toţi anii v ie ţi i  sale în singură
tatea pustiului, departe de oameni. Dar deşi Ioan nu cunoştea 
pe Hristos personal, el fără îndoială auzise de împrejurările  
miraculoase, care însoţiseră naşterea Lui, şi trebuie din zi în 
zi  să fi aşteptat, ca El să păşească în fine înaintea poporului. 
Şi iată, în adevăr, Hristos părăsi Nazaretul  şi împreună cu 
compatrioţii Săi se îndreptă spre Iordan, ca să primească de 
la Ioan botezul. Ca Dumnezeu-om fără de păcat, el, negreşit, 
nu avu nici o nevoie să primească acest simbol al pocăinţei. 
Dar ca Miel al lui Dumnezeu, luînd asupra Sa păcatele lumii, 
El trebuia înaintea feţe i tuturor oamenilor să-şi arate această 
destinaţie a Sa şi, prim ind botezul din mîinile lui Ioan, prin  
însăşi aceasta a vo it  să arate, că El în adevăr a luat asupra Sa 
păcatele a toată omenirea, şi botezul de la Ioan era pentru  
Dînsul simbolul că El a ven it  să-i curăţească prin viaţa Sa, 
prin învăţătura Sa şi prin moartea S a“. (Istoria Biblică de 
A. P. Lopuhin pag. 202).

Ioan cunoştea împrejurările  naşterii lui Hristos, şi fusese 
de asemenea pus în cunoştinţă despre prima Sa v iz ită  în Ie 
rusalim, cum şi despre înţelepciunea şi priceperea, pe care o 
dăduse pe faţă în conversaţia cu cărturarii. Faptul că Isus



petrecu tim p de treizeci de ani 
în chip retras şi nu dădu nici o 
dovadă însemnată, că El ar fi 
Mesia, trezi în Ioan oarecari în 
doieli, dacă El este în tr-adevăr  
Acela, pentru venirea căruia 
proorocul îi pregătea calea. To
tuşi, se îmbărbăta cu încrederea  
că la tim pul po tr iv it i se va  
lămuri to tu l ; şi în acelaşi timp  
i se făgăduise şi un semn deo
sebit, după care putea recunoa
şte  pe Mielul lui Dumnezeu, 
spre a-L prezenta poporului ca 
pe Mesia cel aşteptat a tît  de 
mult.

Ioan auzise despre caracterul 
neprihănit al lui Isus, de ase
menea şi despre mărturisirea  
Sa că este Fiul lui Dumnezeu. 
Viaţa Sa corespundea cu toate 
cîte Dumnezeu îi făcuse cuno
scut despre Acela care avea să 
vină. Ioan era de asemenea lă
m urit că Acela avea să fie m o
delul desăvîrşit al fiecăruia ce 
crede. Astfel, cînd Isus s-a a- 
dresat lui Ioan, spre a fi bo te 
zat, acesta recunoscu imediat  
în El pe Cel descoperit lui. în  
persoana şi purtarea Salvato 
rului, el observă un caracter 
care întrecea cu m ult caracte
rul multora dintre cei pe care 
îi văzuse pînă aici. Deşi el nu-L  
recunoscu ca Mesia cu toată s i 
guranţa, totuşi avea convinge
rea lăuntrică, că El trebuie să 
fie Acela, despre care au scris 
Moise şi profeţii. Chiar a tm o
sfera prezenţei Sale era sfîntă  
şi sublimă. Niciodată pînă aici 
nu simţise Ioan o astfel de in 
fluenţă cerească, şi el se simţea  
nevrednic ca să îndeplinească  
actul botezului asupra Unuia 
pe care li  recunoştea că e fără 
de păcat.

Mulţi veniseră la Ioan măr- 
turisindu-şi păcatele lor, pen 
tru a primi botezul pocăinţei, 
dar profetul nu înţelegea, de 
ce Isus care nu avea pe con
ştiinţă nici un păcat şi nici ne
voie de pocăinţă, dorea după 
îndeplinirea unei rînduieli, ca
re presupunea mai întîi vina 
păcatului, şi a recunoaşte deci 
o mînjitură care trebuie spă
lată. De aceea, el făcu obiec- 
ţiuni şi refuză a îndeplini ac-

(Continuare in pag. 3-aj
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S i gîndul mi se întoarnă 
peste ani... Pe tot întin
sul ţării numai oprelişte, 

şi apăsare. Temniţele gemeau, 
iar lagărele se înmulţeau, su- 
grumînd orice gînd de liberta
te, orice năzuinţă spre progres, 
spre descătuşare din lanţurile 
grele ale înrobirii, purtate de 
veacuri de trudnicul romînaş, 
adunător de comori pentru 
stăpînii de aici sau de aiurea, 
şi de sărăcie, boală şi neagră 
mizerie pentru el şi familia sa.

Iar dacă acest gînd îl mai las 
să mă poarte şi în ce priveşte 
viaţa noastră de biserică, azi, 
pare că nu-m i vine să cred că 
ceea ce am trăit şi am văzut cu 
ochii, a putut cîndva să fie ae- 
vea ; şi totuşi a fost o crudă 
realitate. Case de rugăciune dă- 
rîmate, date pradă focului, al
tele transformate în teatre de 
păpuşi, ateliere sau magazii. 
Condamnări la temniţă grea 
pînă la 25 ani. Şiruri nesfîrşite 
de oameni purtaţi din post în 
post şi la fiecare post, _fiind  
obiectul oprobiului, batjocoririi 
şi corvoadelor degradatoare. Şi 
toate acestea pentru simplul 
motiv că se închinau după fe
lul crezului lor.

Războiul îşi purta urgia nă- 
praznică pînă în cele mai în
depărtate colţuri de ţară, ni
micind, pustiind, în oarba lui 
furie neţinînd în seamă durere 
de mamă, de soţie, de părinţi, 
sau viitor liniştit şi prosper de 
tineret. Jaful şi prăpădul prin
se cu prigoana, întinseseră ho
ra morţii pe întins de glie stră
moşească.

Dar clopotul vremii sună 
sfîrşitul acestor vremi negre şi 
de o dureroasă şi tristă amin

tire, odată cu ivirea zorilor zi
lei de 23 August 1944.

Temniţele îşi deschiseră larg 
greoaiele lor porţi, lăsînd să 
iasă din celulele mucegăite 
zeci şi zecii de mii de inşi care 
nu avuseseră o altă vină decît 
aceea că doriseră pentru ei şi 
pentru generaţiile viitoare o 
viaţă mai bună, ţării lor a fi 
stăpînă pe soarta ei. Case de 
rugăciune primiră din nou în 
libertate pe credincioşii lor. De 
aci înainte în ele nu avea să 
se mai audă pas greoi de cizmă 
de jandarm cu cîinele lup gata 
să-l asmuţă asupra credincio
şilor ; şi nici spinările credin
cioşilor nu aveau să mai alcă
tuiască loc de încercare a cra- 
vaşei. Cu toţii laolaltă, toată 
suflarea romînească, era plină 
de bucuria liberării, adusă 
ţării cu ajutorul armatelor so
vietice.

Şi de atunci mereu, fiece 23 
August ce ne depărtează tot 
mai mult de acele întunecate şi 
jalnice zile dinainte de 1944, 
trebuie să creeze în sufletul 
recunoscător şi al fiecărui creş
tin acel gînd de strîngere în 
jurul măreţelor idealuri de mai 
bine ale vremurilor pe care le  
trăim.

In cursul celor 19 ani, 23 
August, găseşte ţara în paşi 
uriaşi de dezvoltare în felurite 
domenii ce nici nu fuseseră v i
sate în anii aservirii capitalis
mului. Stăpîni pe soarta noas
tră, mergem din izbîndă în iz- 
bîndă spre făurirea fericirii ge 
neraţiilor viitoare.

Sărbătorirea din anul acesta 
a zilei de 23 August 1944 este 
mărită şi prin importantul act 
din 5 August 1963 al semnării 
Tratatului privitor la interzice
rea experienţelor cu arma nu
cleară în atmosferă, în spaţiul 
cosmic şi sub apă.

August 1963 deschide ome
nirii perspectivele unor vre
muri de armonie, de înţelegere.

Wir
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tul botezului faţă de El, zicînd: 
„Eu am trebuinţă să fiu bo te 
zat de Tine, şi Tu vii  la mine  ?“ 
Cu o autoritate blîndă, dar fe r 
mă, Isus respinse obiecţiunile 
lui loan şi zise : „Lasă acum, 
căci aşa se cade să împlinim  
toată dreptatea". Atunci în p re 
zenţa unei m ulţim i mari de oa
meni, loan conduse pe Mîntui- 
torul lumii în Iordan şi-L  în 
gropa sub apă.

Iată ce zice istoricul Lopuhin  
despre botezul lui Isus :

„Cu toată opunerea lui loan 
Botezătorul, înspăimîntat de a 
supune ritualului curăţeniei pe 
Cel întru totul sfînt, Hristos 
repetă dorinţa Sa pentru bo 
tez şi-i spuse s tă ru i to r : ’lasă 
acum, căci aşa se cuvine să p li 
nim toată dreptatea’. Botezul 
era aşezămînt dumnezeiesc, ca
re era introdus de proorocul 
Lui în calitate de introducere  
în Noul Testament. El alcătuia
o parte a ,drep tă ţii’, adică alcă
tuia o parte a legii lui Dum ne
zeu, pilda împlinirii căreia 
Hristos venise să o arate lumii, 
atît după literă, cît şi după duh. 
Afară de aceasta El nu primise  
încă o consacrare vădită de la 
Duhul lui Dumnezeu, care o- 
dihnea peste Dînsul şi nu p r i 
mise încă marea vrednicie de 
Mesia, ci rămăsese pînă acum  
un necunoscut locuitor al Na- 
zaretului. Atunci loan nu s-a 
mai îm potr iv it  şi, introducînd  
pe Isus în rîu, a săvîrşit bo te 
zul asupra Lui.

Şi acest evenim ent  a fost m o
mentul decisiv în v iaţa lui 
Hristos. Fiind sfînt şi curat îna
inte de afundarea în apele Ior
danului, El a ieşit dintr-însele  
luminat cu slava supremă pe 
faţa Sa“. (Istoria Biblică de A. 
P. Lopuhin pag. 209).

Hristos nu veni ca să-şi m ăr
turisească propriile Sale păcate, 
însă era socotit v inovat ca re 
prezentant al păcătosului. El nu 
veni să facă pocăinţă pentru  
Sine, ci în locul păcătosului. 
Omul a călcat legea lui Dum 

nezeu ; Hristos avea să îm pli
nească orice obligaţie a acestei 
legi şi astfel să dea un exemplu  
de o desăvîrşită  ascultare. „Ia- 
tă-mă că vin, în sulul cărţii este 
scris despre Mine. Vreau să fac 
voia Ta, Dumnezeule! Şi Legea  
Ta este în fundul inimii m e le“. 
Ps: 40,7.8.

Hristos onoră actul botezu
lui, supunîndu-Se personal a- 
cestui serviciu. Prin acest act 
El se identifică cu noi, cei ce 
păcătuim. El a luat păcatele a- 
supra Sa, făcînd însuşi, ceea ce
i se cere unui păcătos să facă.

După ce Isus ieşi din apă, 
după botezarea Sa, El se plecă  
în rugăciune pe malul Iorda
nului. O perioadă nouă şi în 
semnată se începea acum pen 
tru El.

El simţea însemnătatea şi 
solemnitatea ceasului şi greu
tatea răspunderii, ce avea să a- 
pese asupra Sa. Voind a-Şi în 
cepe marea Sa lucrare, El im 
ploră pe Tatăl ceresc pentru  
întărire şi sprijin.

Mîinile Salvatorului erau ri
dicate, şi priv irea  Sa părea a 
pătrunde cerul cînd îşi înălţa  
sufletul Său în rugăciune. El se 
ruga cu căldură către Tatăl 
pentru ca să poată da p iept cu 
păcatul,  şi să obţină biruinţa  
în lupta cu ispititorul.

Niciodată pînă aici nu auzi
seră îngerii o astfel de rugăciu
ne. Ei voiau să aducă Salva 
torului lumii o solie de asigu
rare şi de iubire. Atunci ceru
rile s-au deschis şi razele m ă 
ririi s-au coborît în chip de po
rumbel, deasupra Fiului lui 
Dumnezeu. Chipul de porumbel 
este un simbol pentru blînde-  
ţea şi umilinţa lui Hristos.

Figura Salvatorului rugător 
era scăldată în lumina care în 
conjoară pururea tronul lui 
Dumnezeu. Faţa Sa îndreptată  
către cer strălucea cum nici
odată mai înainte nu s-a văzut  
faţa vreunui muritor, iar din 
cer se auzi un glas, care zise : 
„Acesta este Fiul Meu cel prea 
iubit, în care îm i găsesc toată 
plăcerea Mea“.

Aceste cuvinte de confirmare 
au fost date pentru a inspira  
credinţă celor de faţă  şi a în 
tări pe Mîntuitorul pentru m i
siunea Sa. Deşi păcatele lumii

vinovate au fost puse asupra 
lui Hristos, glasul din cer îl 
declară ca Fiu al Celui Etern.

loan fu mişcat pînă în pro 
funzime, cînd văzu pe Isus în 
genuncheat în rugă, cerînd a- 
probarea Tatălui Său. Cînd m ă 
rirea cerească î l  înconjură şi 
glasul de sus descoperi caracte
rul Său dumnezeiesc, loan re 
cunoscu semnul pe care D um 
nezeu i-l făgăduise şi era acum, 
convins, că Salvatorul lumii  
primise botezul prin mîna sa. 
Adînc mişcat el îşi întinse m î 
na indicînd spre Isus şi strigă  
în faţa m u l ţ im i i : „Iată Mielul 
lui Dumnezeu, care ridică pă
catele lu m i i !“ loan nu mai a- 
vea nici o îndoială că Isus este 
adevăratul Mesia.

Iubirea lui Dumnezeu, aşa 
cum a fost descoperită prin 
jertfirea Fiului Său pentru oa
menii greşiţi, umplu pe îngeri 
de uimire. „A tît  de m ult a iu
bit Dumnezeu lumea, încît a 
dat pe unicul Său Fiu, pentru  
ca oricine crede în El, să nu 
piară, ci să aibă viaţă veşnică“. 
Fiul era strălucirea măririi Ta
tălui Său, şi emblema Fiinţei 
Sale. El poseda o desăvîrşire şi 
maiestate divină şi era aseme
nea cu Dumnezeu. Dar, El n-a 
socotit acest lucru ca un p r iv i 
legiu numai pentru Sine, ci a 
devenit asemenea oamenilor. 
La înfăţişare a fost aflat ca un 
om. El S-a smerit pe Sine fiind 
ascultător pînă la moarte, şi 
încă moarte de cruce“.

în  Hristos era unită acum f i 
rea dumnezeiască cu cea om e
nească. Misiunea Sa consta în 
aceea, de a împăca pe Dum ne
zeu cu oamenii. Numai prin  
meritele sîngelui lui Hristos, o- 
mul căzut putea deveni iarăşi 
părtaş de fire dumnezeiască, 
îngerii, neavînd cunoştinţă de 
păcat, nu puteau s im ţi nici o 
compătimire pentru om în în 
cercările s a le ; dar Hristos, 
luînd asupră-Si firea omeneas
că, deveni în stare să priceapă 
încercările  şi ispitele la care o- 
mul este expus.

Hristos arătă caractend dum 
nezeiesc. Deşi apariţa Sa nu 
corespundea aşteptărilor iudei
lor, totuşi El veni exact cum 
preziseseră profeţiile despre  
Mesia — Silo —  Domnul Păcii.

C U R I E R U L  A D V E N T I S T



E ste  fo a r te  sem n ifica tiv ă  şi 
m u lt  re v e la to a re  leg ă tu ra  
pe  care  ap o sto lu l P av e l o 

s fin ţirea . Şi a su p ra  acestu i lucru , 
a su p ra  aceste i idei re v in e  A posto lu l 
m ereu  şi m ereu , p rezen tân d  această  
face  în tre  două  n o ţiu n i : p acea  şi 
strânsă co relaţie , sub  fe lu rite  as
pecte.

P acea  şi s f in ţire a  s în t două  n o ţiu 
ni care  în  v ia ţa  c reş tin u lu i treb u ie  
să se com pleteze, să  se arm onizeze, 
ele  a lc ă tu in d  un  to t m ăre ţ, în tre -

D U H

gindu-se . Se in s is tă  ca acest to t să 
fie  c ău ta t, u rm ă rit ,  deoarece  nu m ai 
în  ch ip u l acesta  v a  p u te a  a ju n g e  
cred inciosu l să v a d ă  pe  D om nul 
(Ebr. 12, il4), deo arece  e le  sîn t e le 
m en te le  v ie ţii  dum nezeieşti.

Gândul acesta  aposto lu l P av e l îl 
socoteşte e a  u n  e lem en t ce tre b u ie  
să c u p rin d ă  în tre a g a  f i in ţă  a  creş
tin u lu i, a d ic ă : duh, su fle t şi tru p . 
D a r n u m ai în ţe legând co re la ţia  d in 
tre  aceşti t r e i  com ponen ţi a i f iin ţe i 
om eneşti, n e  vom  lă m u ri pe  dep lin  
şi le g ă tu ra  p e  care  aposto lu l P av e l 
o face  pe  de o p a r te  în tre  pace  şi 
s f in ţire  şi pe  de  a lta , în tre  acestea  
două  şi D um nezeu , ca  o n ecesita te  
în v ia ţa  cred inciosu lu i.

P o tr iv it  ra p o rtu lu i b iblic , găsim  
în că  d in tru  începu t, (Gen. 2, 7) p re 
z en ta tă  aceas tă  idee  re lu a tă  de a- 
posto iu l P av e l cînd  sp u n e  că  „D om 
n u l D um nezeu  a fă cu t pe  om  din 
ţă rân a  păm ântu lu i, i -a  su fla t în  n ă r i  
su f la re  de  v ia ţă , şi om ul s-a  făcu t 
a s tfe l u n  su f le t  v iu “. Ia tă  deci cele 
tre i  p ă r ţi  : „ ţă râna  p ăm ân tu lu i11, 
ad ică  „ tru p u l" , „ su fla re a  de v ia ţă , 
ad ică  „d u h u l"  şi „ su fle tu l v iu “, 
ad ică  „su fle tu l" . Şi de fa p t acest 
te x t  d in  G eneza  p a re  tocm ai a  a lcă 
tu i tem eiu l a firm a ţie i  aposto lu lu i 
P a v e l re fe r ito a re  la  d e sem n area  
p ă r ţi lo r  d in  care  este  a lc ă tu ită  f i in 
ţa  om enească.

D ar dacă  ra p o r tu l G enezei începe 
cu  tru p u l  om ulu i cel a lc ă tu it  d in  
ţărână, aposto lu l P av e l in v ersează  
o rd in ea  şi începe  cu „D uhul", pe 
ca re  ra p o rtu l G enezei îl defineşte  
ca f iin d  „ su fla re a  de v ia ţă "  ce D u m 
nezeu  i-a  su fla t-o  om ulu i în  nări, 
deci ca u n  e lem en t p r im it de la 
D um nezeu  în  f i in ţa  om enească, care  
u n in d u -se  cu tru p u l  a . d e v en it d in  
acea  c lip ă  u n  „ su fle t viu".

O rien tîn d u -n e  d u p ă  această  o rd in e  
a ră ta tă  de A postol, vom  a n a liza  şi 
no i pe r în d  pe f iecare  în  pa rte .

Duhul sau spiritul

C uvântul d u h  sau  sp irit, a fa ră  de 
cazul te x tu lu i  d in  Iov  26, 4 şi P rov. 
20, 27, se în tîlneşite  în  V echiul T es
ta m e n t de 234 ori trad u s  f i in d  din 
eb ra icu l „ ru a h h “, pe  c a re  îl găsim  
de  fa p t de 442 o ri în  te x tu l ebraic, 
d a r  c a re  ân a fa ră  de tra d u c e re a  
„sp irit"  de 234 ori, m ai se  întâl
n e ş te  trad u s  şi p rin  „v în t", „m iros",

„Dumnezeul păcii să vă sfinţească  
pe d e p l in ; şi, duhul vostru, su fle 
tul vostru şi trupul vostru, să fie  
păzite întregi, fără prihană la v e 
nirea Domnului nostru Isus Hris- 
tos“. 1 Tes. 5, 23.

„su flare" , „gînd", „cu ra j. U n a lt  cu- 
v în t d in  l im b a  eb ra ică  tra d u s  p r in  
„sp irit"  sau  „d u h "  este  „nesham ah". 
A cesta  se în tâ ln eş te  în să  n u m ai de 
24 ori, f iin d  trad u s  p rin  „su flare" , 
de cele m ai m u lte  ori, cum  şi p r in  
„duh", „ sufle t", „p ricepere" cîteo- 
d a tă  şi „v ia ţă"  de două ori.

Şi lu c ru  ce izbeşte  cu p u te re  din 
p r im u l m om ent, e ste  fa p tu l că î n 
suşi acest c u v în t eb ra ic  „ ru ah h "  şi 
cel „n esh am ah " care  s în t o tîlcu ire  
a sp ir i tu lu i sa u  su flă rii  de v ia ţă  
ce a  fost su f la tă  de D um nezeu  în 
n ă r ile  om ulu i făcîndu-1 su fle t viu, 
deşi v e n in d  d ire c t de la  D um nezeu, 
to tu ş i n u  e x p rim ă  e îtuşi de  p u ţin  
ideea unei n e m u rir i  a  acestu i sp i
r i t. B a d im p o triv ă , şi a ce s t sp ir it  
ce v in e  de la  u n  D um nezeu  n e m u 
r i to r  şi deci s -a r  p u tea  deduce  că  
şi el este  n e m u rito r , n u  e s te  de  fap t 
şi e l decît o c rea ţiu n e  a  lu i D um 
nezeu.

L u cru l acesta  ni-1 în c red in ţează  
fo a rte  co n clu d en t în ţe le su rile  m u l-

S U F L E T
tip ie  a le  cuvân tu lu i „ ru ah h "  care  
to a te  p r in  a n a liza  logică a sfere i 
lo r a r a tă  că  s în t d ependen te , s în t 
o re z u lta n tă  a  u n e i fo rţe  care  le^a 
g en era t, c a re  le -a  adus la  f i in ţă  şi 
le  m en ţin e  în  ace as tă  s ta re , că deci 
n u  s ta u  p r in  e le  însele.

„V înt", „g înd", „p ricepere", „ su 
fla re" , „m iros, „v ia ţă" , to a te  v in  
lao la tă  să  în v ed e reze  că „ ru ah h "  
cu p rin d e  în  s ine  două  e lem en te  lă 
m u rito a re  a  f i in ţe i  lu i, şi anum e, 
în tî i  că  e s te  o c rea ţiu n e , o e x is te n ţă  
care , în  a l do ilea  r în d  este  deci 
m u rito a re , p ie rito a re . Şi c ît de b in e  
lăm u re ş te  p ro fe tu l A m os în ţe lesu l 
acestu i c u v în t „ ru ah h "  în  A m os 
4, 13, c înd  p r in  tă lm ă c ire a  rom â
nească  a  în ţe lesu lu i lu i „ ru ah h "  de 
„v în t"  sp u n e  p rec is  că D um nezeu  
„a  făcu t v în tu l"  ; şi p e n tru  m ai 
m u ltă  în te m e ie re  a  acestei idei că 
d u h  sau  sp ir i t  r e p re z in tă  o c rea ţiu 
ne a  m îin ii L ui, p ro fe tu l asem uie  
v în tu l (ruahh) cu  în to cm irea  m u n 
ţilo r, sp re  a  n u  f i  n ic i o în d o ia lă  
a su p ra  fa p tu lu i  că, a şa  cum  a u  fost 
în to cm iţi m u n ţii ,  a  fo st fă cu t şi 
..ruahh" ad ică  sp ir i tu l  şi deci s în t 
am ândouă n iş te  creaţium i ale lu i 
D um nezeu.

De aceea  p u tem  aoum  în ţe leg e  
m u lt m ai b in e  ce  este  ace as tă  „su 
f la re"  d a tă  de  D um nezeu  om ulu i la  
c rea ţiu n e  de c a re  se  a m in te ş te  în  
G eneza 2, 7 şi u n d e  este  la  fel fo 
losit ace laşi cu v în t eb ra ic  de 
„ ru ah h " , ad ică  sp irit. S u fla rea  sau  
sp ir itu l este  o fo r ţă  c rea tă  de D um 
nezeu la  d isp o z iţia  f iecăru i om, ver

n in d  de la  D um nezeu  sp re  a  face  
d in  f i in ţa  o m enească  u n  su fle t v iu , 
d a r  care  în  m o m en tu l m o rţii om u 
lui, p ă răseş te  tru p u l, şi deci a  doua 
ca rac te ris tic ă  a  lu i „ ru ah h " , este  că 
se în to a rce  la  D um nezeu. In să  aceas
ta  n u  în fo rm a  unei persoane, une i 
e n tită ţi, une i pe rso n ificări sub  o 
fo rm ă  sau  a lta , c a re  s ă 'd ă in u ie  ân 
veşnicie, n e m u rito a re  p r in  ea  în 
săşi. N icidecum  nu  ; deoarece e b ra i
cul „ ru ah h "  d in  V ech iu l T es tam en t 
ca şi grecescu l „pneum a" d in  N oul 
T estam en t, am ândouă desem nând 
„ sp irit"  şi „duh" sub  aceleaşi în ţe 
lesu ri şi fo rm e  fe lu rite , n ic io d a tă  
n u  s în t m od ificate  în  d e te rm in a rea  
în ţe lesu lu i lo r  p rin  ex p res ii c a : 
„ fă ră  de m oarte" , „ fă ră  să  m oară  
n ic iodată", sau  „n em u rito r"  dove- 
d indu-se  p rin  aceas ta  tocm ai con
tra r iu l,  şi an u m e  că „poate  să 
m o ară"  şi „ es te  m u rito r" .

Deci, re ie se  c la r că p o tr iv it  cu  
Z ah a ria  12, 1, D uhul om ulu i a  fo sţ 
în to cm it de  D um nezeu, ia r  n u  em a 
n a t  d in  D um nezeu  şi că se re în 
to a rce  la  D um nezeu  n u m ai ca p r in 
c ip iu  de v ia ţă  care  la  în v ie re  se 
re în to a rce  în  t ru p  d u p ă  cu m  este  
scris în  E zechiel 37, 9.

Ţ in în d  seam ă că S p iritu l v in e  de 
la  D um nezeu, este  un  d a r  a l Său, 
în seam n ă  că în  el s în t cup rin se  to t 
fe lu l de  în su şir i superioare , de po
s ib ilită ţi m u ltip le  de r id ica re  cît 
m ai sus. In  el, desigur că se vor 
găsi şi to a te  cele la lte  d a ru r i  : d ra 
gostea, b u cu ria , pacea, în d e lu n g a  
ră b d are , b u n ă ta tea , face rea  de b ine, 
credineioşia , ca să se înche ie  cu 
iu b irea  de oam eni.

In  ta in icu l in te rio r  de celu lă  n e r 
voasă  a  c re ie ru lu i, acest sp irit, acest 
im p u ls  su p e rio r a l in te lig en ţe i îşi 
face  lu c ra re a  sa m in u n a tă , d înd  
im p u lsu ri care, în  to ta lita te a  lo r  dau  
loc la  ac ţiu n i p o triv ite  în ze s tră rilo r  
u im ito a re  a le  lu i. Şi m in u n a te  sîn t 
re zu lta te le  şi ro d irile  m in ţii m în a tă  
de acest sp ir i t  d iv in , ce o face  des
to in ică  p e n tru  a tin g e rea  cu lm ilor 
celor m ai în d răz n e ţe  a le  cu ce rir ilo r  
în  to t cu p rin su l zării.

S p iritu l, sau  „pn eu m a" în  g receşte  
şi „ rau h h "  în  eb raică , e ste  p r in c i
p iu l Vital, izvoru l de v ia ţă  p e n tru  
tru p  şi su fle t, fă ră  de c a re  fu n c 
ţiile  o rig in a le  n u  po t fi săv îrşite .

A cest im p u ls  su p e rio r de în ă lţa re  
a  om ulu i la  o f i in ţă  m u lt  in te lig e n 
tă , n u  d ispare , ch ia r  sub  îm p re ju 
r ă r i  v itrege . El p o a te  fi înfrânt, 
în ro b it, ap ăsa t, d a r  av în d  d in  nou

T R U P
cond iţii p rie ln ice , re înv ie , în  aceeaşi 
fo rţă , lu c ru  ce în v ed e rează  n a tu ra  
lui. „N u stin g eţi d u h u l d in  voi", 
sp unea  Paveil (1 Tes. 5, 19). arătând  
deci că  tre b u ie  să  fim  ou g r ijă  a  
n u  p u n e  sp ir i tu l  în  acea s itu a ţie  în  
ca re  in f lu e n ţa  lu i ştsupra în treg ii 
f i in ţe  să se stin g ă, şi o d a tă  cu 
aceas ta  să  d isp a ră  şi ro d irea  îm b e l
şugată  a  _ m in ţii.
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D ar dacă pe d eo p arte  sp ir itu l este  
im p u lsu l superio r, în  acelaşi tim p  
el este  sc în te ia  de v ia ţă , a şa  cum 
este  re d a t  p rin  cu v in te le  „ su fla re  
de  v ia tă “, adiică e lem en t m otric , 
ad u că to r de  v ia ţă  acolo u n d e  el 
p ă tru n d e . In  aceas tă  a  doua  în 
su ş ire  a  lu i, şi n u m ai în  aceasta , 
îl în tî ln im  în  v ia ţa  şi a  celo rla lte  
v ie ţu ito a re  c ît tră iesc . T o ate  v ie ţu 
ito a re le  de pe u sc a t au  su fla re  de 
v ia ţă  în  n ă r ile  lo r, to a te  au  aceeaşi 
su fla re . Gen. 7,21, 22. Ecl. 3, 19—2i. 
în să  ace as ta  n u  în seam n ă  cîtuşi de 
p u ţin  că ceea  ce au  aceste  v ie ţu i
to a re  este  sp ir i tu l  în  în ţe lesu l de
p lin  al lu i de p u te re  a  in te ligen ţei, 
a cea  su fla re  de v ia ţă  a m in ţii in te 
ligente.

C re ie ru l, m in tea , sed iu l acestu i
p rin c ip iu  de v ia ţă  ce este  sp iritu l, 
v ita lizează, ţ in e  în  m işca re  în treg  
co rpu l om enesc p r in  fo r ţa  e lec trică  
a  sa. Şi de aceea, în seam n ă  că oriice 
îm p ied ică  sau  tu lb u ră  c ircu itu l cu
re n ţilo r  e lec tric i în  s istem ul nervos, 
m icşo rează  tă r ia  p u te r ilo r  v ita le , şi 
re zu lta tu l e s te  o om orîre  a  sensi
b ilită ţilo r  m in ţii, şi a s tfe l se slăbesc  
p u te r ile  v ita le  şi se m icşo rează  sus
c e p tib ilita tea  m in ta lă  şi îng reu ează  
rid ic a rea  f ir ii  m orale .

A cest sp irit, aceas tă  p a r te  supe 
r io a ră  a  f iin ţe i om eneşti, îl în a lţă  
pe om  d e asu p ra  o rică re i a lte  fiin ţe , 
p rin  cap ac ită ţile  şi re a liză r ile  lu i. 
A cestu i sp ir i t  în g ăd u it să  se m a 
n ifeste  în  om, dom inând a to tp u tin te  
şi d ir ig u ito r a l c re ieru lu i, îi d a to 
rează  o m en irea  m arile  p e rso n a lită ţi 
a le  gândirii, ş t i in ţe lo r  de to t fe lu l 
şi a  fe lu r ite lo r  a rte .

Ş i a tu n c i p u tem  în ţe leg e  că acest 
sp irit, acea  fo r ţă  ce a re  m e n ire a  de 
a  r id ic a  pe  om  p e  tre p te le  cele 
m a i în a lte  a le  dezv o ltării lu i, ad e 
v ă ra ta  coroană  a  în treg ii c rea ţiu n i 
şi s tă p în  p este  p ăm în t, l a  m o m en 
tu l  c are  la  m o arte a  om ulu i ţă r în a  
se  în to a rce  în  p ăm în t, d isp ă rîn d u -i 
locu in ţa, sp ir i tu l  se în to a rc e  la  
D um nezeu, care  l -a  dat. Ecl. 12, 7.

Şi vom  ved ea  - m ai dep arte , că, 
a tu n c i cînd  v a  fi o d a tă  să  n e  
găsim  d in  nou  cu D um nezeu  pe 
noul p ăm în t, n u  vom  fi sp irit, o 
nebuloasă , o n ă lu că , do ar u n  im pu ls, 
ceva  ce n u  se vede, nu  se poa te  
pipăi.

D a r  aşa  d u p ă  cum  se e x p rim ă  to t 
aposto lu l P av e l în  E brei 4,12, s trîn s  
leg a t de sp ir i t  e s te

Sufletul.

E ste  d em n ă  de re le v a t aceas tă  
e x p rim a re  a  ap o sto lu lu i P av e l cînd 
s p u n e : „C ăci C u v m tu l lu i D u m n e 
zeu este  v iu  şi lu c ră to r, m ai tă ie 
to r  deoît oriice sab ie  cu  două t ă i 
şu ri ; p ă trunzând  p în ă  acolo că des
p a r te  su fle tu l şi d u h u l (sp iritu l), 
în ch e ie tu rile  şi m ăduva , ju d ecă  
s im ţu rile  şi g în d u rile  in im ii". E brei 
4, 12.

D in tru  în cep u t se o b se rv ă  că 
aposto lu l P a v e l v o rb in d  d esp re  su 
f le t în  acest te x t  d in  ep is to la  că tre  
Ebrei, îl a ra tă  ca acea p a r te  din

fiin ţa  om enească  ce se găseşte  în 
a şa  m a re  m ă su ră  co n to p it cu sp i
r itu l, cu a ce a  su f la re  de v ia ţă  de 
la  D um nezeu, cu acel im pu ls su 
pe rio r, în e ît sp re  a  le  deosebi este  
nevoie  d e  o cug eta re  ad în că , d e  o 
a p ro fu n d a re  a  f iecăre ia  în  p a rte , 
făcând a s tfe l o deoseb ire  în tre  u n u l 
şi ce lă la lt. Şi sp re  a ju n g e re a  la  
ace as tă  d eoseb ire  f in ă  d in tre  ele, 
a p o sto lu l în d ea m n ă  pe c red incios a  
se  în d re p ta  c ă tre  C u v în tu l lu i D um 
nezeu sp re  a  face  aceas tă  d istinc ţie .

C u v în tu l „su fle t"  este  tra d u s  d in  
eb ra icu l „nep h esh ", a fa ră  de cazul 
d in  Iov 30, 16, tra d u s  d in  „ n ’dee- 
v ah “ şi Is. 57, 15 „n ’sh am ah ". In -  
t î ln i t  a ce s t .cuvânt „nephesh" de 745 
o ri în  o rig in a lu l eb raic , îl găsim  sub  
d ife rite  în ţe lesu ri, şi an u m e  : oam e
ni, su fle te , cineva, gînd, ochi, poftă , 
voie, lăcom ie, t ru p  m ort.

D ar dacă  p e  o p a r te  sp ir i tu l  este  
v ia ţa  im p e rso n a lă  a  cuiva, p r in c i
p iu l u n iv e rsa l de v ia ţă , p e  de a ltă  
p a r te  su f le tu l este  v ia ţa  in d iv id u a 
liz a tă  a  cuiva. A cest su f le t  îl  face  
p e  om  o f i in ţă  v ie  perso n a lă , care  
se  m işcă  s in g u ră , dev ine  s tă tă to are . 
„D om nul D um nezeu  a  fă cu t p e  om  
d in  ţă rân a  p ăm în tu lu i, i-a  su fla t 
în  n ă r i  su f la re  de v ia ţă , şi om ul 
s-a  fă cu t a s tfe l u n  su fle t v iu". Gen. 
2, 7. Şi M oise p recizează  ce este, 
u n d e  este  şi în  ce constă su fle tu l, 
c în d  sp u n e  : „ su fle tu l tru p u lu i  este  
în  sînge“ (Lev. 17, 11). în se m n e a ză  
de aici că to t  ce a re  un  sînge, a re  
u n  sufle t, şi cum  sângele a lc ă tu 
ieşte  e lem en tu l de v ia ţă  în  fiin ţă , 
se în ţe leg e  de  ce în  E xod  4, 19 ; 
M at. 10, 39 şi Ioan  10, 15— 17 cuv în 
tu l  su fle t e s te  re d a t  p r in  v ia ţă .

în ţe le su l cu v în tu iu i su fle t este  
sinon im  cu ace la  de p e rso an ă  fiind  
deseori t r a d u s  p r in tr -u n  p ro n u m e 
p e rso n a l, el d e sem n în d  p e rso n a lita 
te a  o m enească  în  to ta lita te a  ei. A şa 
av em  cazul în  Gen. 46, 26—27 u n d e  
se  v o rb eş te  d esp re  su fle te le  care  au  
v e n it  cu Iacob  în Egipt, şi în  F ap te  
27, 37, în  care  P av e l ra p o rte az ă  : 
„ în  corab ie  e ra u  de to ţi : două su te  
şaptezeci şi şase  de sufle te". „Cei 
c e  a u  p r im it p ro p o v ăd u irea  lu i, au  
fost b o te z a ţ i ; şi în  z iu a  aceea, la  
n u m ăru l u cen ic ilo r s-au  a d u s  a p ro a 
p e  tre i  m ii de  sufle te". „ în  zilele  
lu i Noe, c înd  se făcea  corabia, în  
c a re  au  fost scăp ate  p r in  a p ă  un  
m ic  n u m ă r  de sufle te , şi an u m e  
o p t“. F a p te  2, 41 ; 1 P e tru  3, 20.

In să  în  re d a re a  fa p te lo r  aposto li
lor, L uca, d ezv ă lu ie  în că  o la tu ră  
a  În ţe lesu lu i cuvântulu i su fle t „psy- 
che", când sp u n e  că u n ii  „ au  în tă 
râ ta t şi a u  r ă z v ră ti t  su fle te le". A s t
fel m ed icu l L u ca  precizează  în  F a p 
te  14, 2, că su fle tu l e s te  sed iu l 
em oţiilo r, se n tim e n te lo r şi a l p o r 
n ir ilo r , a lc ă tu in d  sfe ra  v o in ţe i şi 
a fec ţiu n ilo r  de  to t  fe lu l şi fiin d  
locaşu l fe lu r ite lo r  s im ţă m in te  şi 
im p u lsu r i c a : iub ire , u ră , m în ie  
etc., având senzaţii, po fte  şi gustu ri, 
cum  şi în c lin a ţii  fe lu rite .

N u a ra re o r i  se au d e  z ic în d u -s e : 
„Ce om  fă r ă  su fle t este  cu tare" , 
p r in  aceste  cu v in te  ex p rim în d u -se

gândul că în  acea p e rso an ă  p red o 
m in ă  u ra , m ânia, zg îrcen ia , in v id ia  
şi to a te  cele la lte  su ra te  a le  acesto 
r a  ; sau  sp u n în d u - s e : „Ce su fle t 
nobil, ce su fle t m are", vo ind  să  se 
a ra te  c ît de no b ilă  şi de  m a re  este  
acea p e rso an ă  în  s im ţim in te le  nobile  
d e  iub ire , m ărin im ie , b u n ă ta te  şi 
c a li tă ţi  a sem ăn ăto a re .

Este  dem n de re le v a t şi tex tu l din 
E v an g h e lia  d u p ă  M atei (10, 39) unde  
c u v în tu l „v ia ţă"  este tra d u s  d in  g re 
cescu l „psyche", ad ică  sufle t. Şi 
ş tiin d  lu c ru l acesta  te x tu l  capătă  
u n  n o u  sens, m u lt m ai la rg  şi p lin  
de  în sem n ă ta te . D om nul Isus sp u 
n ea  : „C ine îşi v a  p ă s tra  su fle tu l 
(viaţa), îl (o) v a  p ie rd e  ; şi c ine îşi 
v a  p ie rd e  su fle tu l (v iaţa) p e n tru  
M ine, îl (o) v a  eîştiga".

De la  p r im a  vedere , dacă  n u  se 
ţin e  în  seam ă că D om nul Isu s se 
re fe re a  la  su fle t, se p o a te  în ţelege, 
d u p ă  c u m  a u  s i  fă cu t-o  m u lţi, că  
a ic i se c u p rin d e  în d em n u l că cei 
c a re  v re a  să  a ib ă  p a r te  de p ă rtă ş ie  
cu  H ris to s  tre b u ie  să  re n u n ţe  la 
v ia ţa  sa  fizică, să-şi sac rifice  bu n a  
lu i s ta re , p ro p ă şirea  şi r id ic a re a  sa 
socială. N u aceas ta  a  v ru t  s-o sp u 
nă  D om nul, ci El s-a  re fe r i t  la 
su fle t, la  to a te  în suşirile , se n tim en 
te le  şi s im ţă m in te le  su fle tu lu i, a ră -  
t în d  că dacă  a ce s t su fle t de c reş tin  
va  d ă in u i în  a  ră m în e  în  s ta re a  de 
n e în n o b ila re  a  v ie ţi i  lu i  lău n trice , 
su fle teşti, îş i p ie rd e  sen su l e x is te n 
ţe i sa le  ; în să  o rice  su fle t d e  c reş tin  
care  v a  d u ce  o v ia ţă  d e  n o b ile  şi 
alese  s im ţim in te , re n u n ţîn d  p e n tru  
D om nul la  to t  c e  este  firesc, în jo s i
tor, im ora l, d eg rad a to r, n e c in s tit  în 
s im ţim in te le  şi p a s iu n ile  sa le, va 
face  -din v ia ţa  lu i u n  cîştig, u n  su c 
ces, o  izbândă, ânălţîndu-se  p în ă  la  
acea su p e rio a ră  t re a p tă  a  a to tcu - 
p riză to a re i iu b ir i  de oam eni. De în- 
n o b ilirea  su fle tească  a  c reştinu lu i 
se ocupa  D om nul ân v o rb ire a  Sa, 
vo ind  să  a r a te  că  c re ş tin u l care  
v re a  să  a ju n g ă  la  p ă r tă ş ia  cu H ris 
tos tre b u ie  să  a ju n g ă  şi la  p ă r tă ş ia  
în ă lţim ii su fle te şti a  Lui, îm podo 
b it  cu to a te  ca lită ţile  Sale  a l e s e : 
„E u  M -am  sfin ţit, ca şi vo i să  v ă  
sfin ţiţi" . Ş i „cine  de d ra g u l Meu", 
sp u n ea  H ristos, „va fi d ispus să  r e 
n u n ţe  la  u ră , m în ie , egoism , în g u s
tim e  de m in te , sec ta rism  s t r im t  şi 
aneh ilozan t, îşi v a  e îş tig a  su fle tu l 
descătuşîndu-1  d in  la n ţu r i le  în ro 
b irii g re şite lo r p reco n cep u te  idei şi 
al re sen tim en te lo r" .

V ia ţa  c reş tin u lu i, în  în tre g im e a  şi 
în  d ezv o lta rea  ei, re f le c tă  de fap t 
a cest lă u n tru  a l său, su fle tu l. L u 
m in o z ita tea , m ăre ţia , sfe ra  lu i a to t 
cu p rin ză to a re , v o r  face  v ia ţa  f ru 
m o asă  şi dem nă, în  v re m e  ce în tu 
necim ea m ohorîtoa re , şi posacă, 
m ic im ea  şi s tr îm tim ea  de su fle t vor 
acîuce în  v ia ţa  c reş tin u lu i num ai 
g în d u ri s in is tre  şi de  d e scu ra ja re , 
d o ar egoism  şi lip să  de  p lăcu tă  
co n v ie ţu ire  ântreolaltă .

Ş i acu m  ne  ră m în e  a  m ai s tu d ia  
a tre ia  p a r te  a  fiin ţe i om eneşti şi 
a n u m e  :
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Trupul

V orbind  d esp re  a lc ă tu irea  oam e
nilor, Iov  îi a m in tea  ca „cei ce 
locuiesc în case de lu t, care  îşi 
trag  ob îrşia  d in  ţă r în ă “ (Iov 4, 19) 
aşa  d u p ă  cum  a sipus D um nezeu  
om ulu i la  începu t, a m n itin d u -i p lă 
m ăd ea la  : „T e vei în to a rce  în  p ă 
mânt, căci diin el a i fost l u a t ; căci 
ţă r în ă  eşti". Gen. 3, 19.

P sa lm is tu l D avid  v o rb in d  d esp re  
acest t ru p  a i om ulu i sp u n ea  : „Te 
lau d  c ă  s în t o fă p tu ră  a şa  de m i
nu n a tă , şi ce b in e  vede  su fle tu l 
m eu  lu c ru l acesta. T ru p u l m eu  nu 
e ra  ascuns de T ine, cînd am  fost 
fă cu t în tr -u n  loc  ta in ic , ţe su t în  
ch ip  c iu d a t, ca în  adâncurile  p ă 
m ântulu i". Ps. 139, 14—15.

Şi în  ad ev ăr, tru p u l este  u n  o r
gan ism  a d m ira b il, u n  in s tru m e n t pe 
dep lin  a d a p ta t  nevoilo r sp ir itu lu i şi 
su fle tu lu i, o strângere  lao la ltă  de 
m inun i, c a re  s tu d ia te  m ai în d ea 
p ro ap e  dau  loc s tr ig ă te lo r de  a d m i
ra ţie . Să n e  gândim  num ai la  c re 
ier, a ce s t la b o ra to r  a l cugetă rii, 
aceste  in te rm in a b ile  a rh iv e  a le  m e 
m orie i ; să  ne  g înd im  la  ochi, a - 
cea s tă  og lindă  a  su fle tu lu i, cu m i
r iad e le  ei de e lem en te  constitu tive , 
pe care  desto in ic i ocu lişti o cerce
tează  cu a tî ta  a s id u ita te  şi u im ire  ; 
apoi la rin g e le , a c e s t m ic  triu n g i, 
n e în sem n a t în  ap a re n ţă , d a r  care 
îng ăd u ie  om ulu i să  scoată  su n e te  
a r tic u la te , su n e te  încân tătoare , fă ră  
de oare ân z ad a r  s -a r  m u n ci c re ie 
ru l  şi in im a  lu i ; ap o i m in a , acest 
s lu jito r  n easem u it a l a r tis tu lu i,  chi
ru rg u lu i, m eşteşu g aru lu i, etc. Şi În 
cercând să  facem  e n u m e ra re a  tu tu ro r  
n e n u m ă ra te lo r  e lem en te  care  a ju tă  
îm p re u n ă  la  b u n a  fu n c ţio n a re  a 
v ie ţii n oastre , a tu n c i cînd  s tu d iu l 
a p ro fu n d a t a l u n u i s in g u r organ, 
ch ia r  şi a l u n u i d in te , a ju n g e  să 
u m p le  u n  m a re  t im p  din  v ia ţa  
u n u i specia list, s în tem  cojjapleşiţi de 
ad m ira ţie .

Şi aposto lu l P av e l, vo ind  să  a ra te  
p re ţu ire a  pe care  D um nezeu  o dă 
tru p u lu i,  p u n e  în tre b a rea , o arecum  
m ira tă  : „N u ş ti ţi  că tru p u l v o stru  
este  T em p lu l D uh u lu i S fîn t ?“ 
(1 Cor. 6,19) vo in d  să  a tra g ă  a te n 
ţ ia  c red inciosu lu i a su p ra  grij ei ce 
treb u ie  să  se a ib ă  de acest t ru p  
sp re  a-1 m en ţin e  în  d esăv îrş irea  
ex is ten ţe i lu i.

Dacă pe d eo p arte  treb u ie  ca c reş 
t in u l să ia  seam a a  n u  da tru p u lu i 
o su p ra -p re ţu îre , făcând d in  g rija  
de îm podob ire  sau  de îm p lin ire  a 
po fte lo r lu i p reo cu p a rea  de căpe te 
nie, la  fel el tre b u ie  să ia  am in te  
a  nu-1 sub-estim a, a-1 în josi, a-1 n e 
g lija , a şa  cum  fac  a tî ţ ia  m istic i şi 
asceţi.

A ceastă  „casă  de lu t“, tru p u l  c reş 
tin u lu i, c u m  o n u m eş te  Iov, treb u ie  
p ă s tra tă  în  cea  m ai desăvârşită  cu 
ră ţe n ie  in te r io a ră  şi e x te r io a ră  dem 
nă  de o lo cu in ţă  a  S p iritu lu i Sfînt. 
S fin ţire a  tru p u lu i n u  în seam nă 
sim p la  d u c e re  a  lu i în  an u m ite  
locuri sau  o b lig a rea  lu i a  în d ep lin i 
a n u m ite  o b ice iu ri sau  r i tu a lu r i  r e 
ligioase, ci s f in ţire a  tru p u lu i cu 
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p rin d e  în  s in e  acea  s f în tă  g r ijă  de 
el în  ce  p r iv e ş te  ig iena  sa, igienă 
c a re  c u p r in d e  în  s ine  m u lţim e  de 
lu c ru r i  în  a le  m în cării, îm b ră c ă -  
m in ţii  şi c u ră ţ ie i  fizice şi m orale . 
Căci u n  D um nezeu  a l cu ră ţie i d e 
p lin e  în  to ta l i ta te a  sfe re i în ţe lesu lu i 
acestu i cuv în t, n u  v a  găsi p lăce re  
în  v ia ţa  c re ş tin u lu i c a re  su b  m a n tia  
un e i p re tin se  « fin ţen ii um ile , îşi n ă 
ru ie  tru p u l.

Şi acum , d u p ă  ce am  stiid ia t fie 
care  p a r te  a  fiin ţe i om eneşti, să 
p r iv im  a su p ra  u n ită ţii  pe  care  ele  o 
fo rm ează  în  oasa în  c a re  tră iesc , 
în v ă ţă tu ra  b ib lică  se în tem eiază  pe
o bază  trih o to m ică , ea  a tr ib u in d  
om ulu i tre i  e lem en te  esen ţia le  şi 
d is tin c te  : sp ir it, su fle t şi t ru p  : sp i
ritu l, care  este  p a r te a  superioară , 
su fle tu l care  este  p a r te a  sim ţim in te - 
lo r  şi a l in s tin c te lo r, şi tru p u l  care  
este  s lu jito ru l a t î t  a l u n u ia  cît şi al 
a ltu ia .

In t re  aceste  p ă r ţi  este  o in te rd e 
p en d en ţă , d o ved indu-se  o in f lu e n ţa 
re  recip rocă . Şi re zu lta tu l acestei 
in f lu e n ţă r i  se v ăd eş te  in  v ia ţa  e x te 
r io a ră  a  om ulu i.

„ In flu e n ţa  m in ţii  a su p ra  corpului, 
to t a t î t  c ît şi a  co rpu lu i a su p ra  
m in ţii, a r  tre b u i  să ne  p reocupe  
m ai m u lt. P u te re a  e lec trică  a  cre 
ie ru lu i, în tă r i tă  p r in  a c tiv ita te a  m in 
ta lă , dă  v ia ţă  în treg u lu i sistem , in -  
f lu e n ţîn d u -l“.

S fin ţire a  în fă ţ işa tă  în  S c rip tu ri 
cu p rin d e  în tre a g a  f i in ţă  — sp irit,

Î N F R Î N A R E  A
ln fr înarea , roadă s fîn tă  
Ş i v ir tu te  ne în fr în tă ,
A ncoră-i  în  p o rtu l  vieţii,
S cu t  în  anii tinereţii .

Po fte le  cînd  pr in d  să crească  
Şi cînd  vor să te  robească,
Fii stăpîn, să n u  cedezi,
Orice p o f tă  s-o-nfrînezi.

Cînd păca tu l stă, p îndeşte  
Şi isp ita  te  m om eşte ,
Pe a p a tim ilo r  m are  
Ţi se cere în fr înare.

Cind v re -u n  gînd  care coboară  
Pe la t in e  se  strecoară  
Spre-a  te du ce-n  rătăcire, 
In fr înează -a  ta  gîndire.

Sau  cînd lim ba  se agită  
S tă p în i tă  de ispită,
Şi ar vrea  să-aprindă-un  foc,
T u  s-o în fr în e z i  pe loc.

Ochiul tău  şi-a  ta  ureche, 
G ustu l rău  şi f irea  veche...i 
S im ţu r i  vagi, porn iri  spre rău, 
în fr înează -le  m ereu .

Fraţilor ! în  lu p ta  sfîntă,  
ln fr înarea  e n e -n fr în tă .
Să ne  în fr în ă m  în truna  
A stăzi şi în to td ea u n a  !

P E T R E  V. C A Z A N

su fle t şi tru p . P avel se ru g a  p en tru  
T esaloniceni, c a  „ d u h u l vostru , su 
fle tu l v o s tru  şi tru p u l v o stru , să  fie 
p ăz ite  în treg i, fă ră  p r ih a n ă  la  ve 
n ire a  D om nulu i n o stru  Isus H ris- 
tos“. De asem en ea  el sc rie  c red in 
c ioşilor : „V ă îndem n, dar, fra ţilo r, 
p e n tru  în d u ra re a  lu i D um nezeu, să  
ad u ce ţi tru p u r ile  v o as tre  ca o je r t 
fă  vie, s f în tă , p lăc u tă  lu i D um ne
zeu" (Rom. 12,1). Pe  v re m e a  v e ch iu 
lu i Israel, o rice  sac rific iu  ad u s lu i 
D um nezeu, e ra  cerce ta t cu a m ă n u n 
ţim e. D acă în  an im a lu l p re z e n ta t se 
descoperea  v re u n  defect, el e ra  r e 
fu za t ; căci D um nezeu  po ru n c ise  ca 
je r tfa  să  fie  fă ră  cusur. L a  fel 
c reş tin ii sîn t în d em n a ţi să-şi p re 
z in te  tru p u r ile  „ea  o je r tfă  vie, 
sfîn tă , p lăc u tă  lu i D um nezeu".

B engel ia  „desăvârşit" , „pe de
p lin "  (olotelis) ca u n  co lectiv  — to ţi 
tesallonicienii — ca n ici u n u l să  nu  
dea  g reş ; şi „ în treg "  (olocliros) ca 
ind iv idua l, a p a r te  — fieca re  ins în 
treg  — cu „sp irit, su fle t şi tru p " . 
F ren eh , m u lt  m ai b ine, sp u n e  că 
„desăvârşiţi" v re a  să  sp u n ă  „av în d  
în m od desăvârşit a tin să  m ăsu ra  
m o ra lă "  ad ică  a  fi dep lin  c rescu t în 
H ristos. „ în treg " , com plet, ne lip - 
sin d u -i n ic i u n  h a r, n ici o v ir tu te , 
n im ic  care  a r  t re b u i să  e x is te  în 
creş tin . Deci a  fi fă ră  p a tă  la  v e n i
rea  lu i H ristos, v re a  să  sp u n ă  ca 
to a te  p ă r ţi le  com ponente  a le  fiin ţe i 
om eneşti : sp irit, su fle t şi t ru p  să 
nu  se  găsească în tru  n im ic  p ă ta t  
cu ceva. Şi acu m  în ţe leg em  destu l 
de c la r  de ce aposto lu l Pavel, care  
în m u lte  lac u ri d in  ep isto le le  sale 
se ocupă  cu aceas tă  p ro b lem ă  a  a l 
c ă tu irii om ului, vo rbeşte  lăm u rit, 
e x p lică  pe  în ţe les  m u ltip le le  a specte  
a le  v ie ţii  fiin ţe i om eneşti, p reocu- 
p în d u -se  m ere u  de v ia ţa  soc ială  a 
c reş tin u lu i, de re la ţii le  lu i fa ţă  de 
m u n că , sem eni, ob liga ţii ce tă ţeneşti, 
căci P av e l e ra  conştien t că num ai 
u n  creş tin  „desăv îrşit" , „ în treg "  
(olocliros) în  to a te  p r iv in ţe le  p u tea  
fi b in ep lă cu t în a in tea  lu i D u m n e 
zeu. Şi că orice  lipsă, în  v re u n a  din 
p ă r ţi le  com ponente, a re  ca u rm are  
a-1 face  in a p t p e n tru  a tin g e rea  sfin 
ţir i i  necesa re  la  v e n irea  D om nulu i 
Isus.

A posto lu l se roagă  ca aceasta  
f i in ţă  com pusă, în  to a te  p ă rţile , p u 
te rile  şi fa cu ltă ţi le  ei, pe  care  el o 
d en u m eşte  olocliron, în treg im ea  lor, 
în ţelegând ca  to a te  p ă rţile , o rice  p ă r 
tic ică  ce a lc ă tu ie ş te  om ul deplin , să 
fie  s f in ţit  şi p ă s tra t  fă ră  v in ă  p înă  
la  v e n ire a  lu i H ristos.

V orb ind  d esp re  acelaşi subiect, 
sp ir i tu l  p ro fe tic  sp u n e  :

„C înd  El v ine, El n u  u rm ea ză  să 
ne cu re ţe  de p ăca te le  n oastre , să 
în d ep ă rteze  defeotele d in  c a rac te 
re le  n o astre , sau  să  n e  tăm ăd u ia scă  
de scăd erile  d in  f irea  şi fe lu l nos
tru  de a  fi. D acă este  să  se facă  
fa ţă  de  noi, lu c ra re a  aceas ta  v a  fi 
în tru  to tu l te rm in a tă  în a in te  de v re 
m ea  aceea. C înd  v in e  D om nul, cei 
care  s în t sfin ţi, v o r  răm âne sfin ţi. 
Cei care  şi-au  p ă s tra t  tru p u r ile  şi 
sp ir ite le  in  sfin ţen ie , în  c u ră ţen ie  şi 
c inste  a tu n c i v o r  p rim i u ltim a  a tin 
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g e re ' d esăv irş ito a re  a  n em u ririi. D ar 
cei c are  s în t ned rep ţi, n e sfln ţi şi 
m ânjiţi, voi- ră m în e  şi pe  m ai d e p a r 
te  la  fel. A tu n c i n u  se v a  face 
p e n tru  ei n ic i o lu c ra re  de  în lă tu 
ra re  a  d e fec te lo r şi să li se dea 
c a rac te re  sfin te. N u a tu n c i îşi înce 
pe T ap ito ru l lu c ra re a  Sa  de cu ră ţire  
în n o b ila to a re , de  în lă tu ra re  a  p ă ca 
te lo r  şi s tr ic ă c iu n ilo r  lor. T oate  a- 
cestea treb u ie  să  se facă  în  orele  
a cestea  de p robă . A cum  treb u ie  să  
se în făp tu ia scă  lu c ra re a  aceasta  
p e n tru  no i“.

Şi c ît  de b in e  exem plifică  acest 
lu c ru  S p iritu l P ro fe tic  sp u n în d  : 
„ În su şir ile  scu m p e  a le  D uh u lu i Sfânt 
n u  cresc în tr -o  clipă. C u ra ju l, t ă 
ria, b lîn d e ţea , c red in ţa , în c red erea  
n e c lin tită  în  p u te re a  m ân tu ito a re  a 
lu i D um nezeu, se  câştigă p r in  ex p e 
r ie n ţă  de an i de zile. P r in tr -o  v ia ţă  
de  sfin te  s tră d u in ţe  şi de n e c lin tită  
a lip ire  la  cele d rep te , copiii lu i 
D um nezeu  sîn t sig ila ţi p e n tru  so a r
ta  lor".

Ţ inând în  seam ă deci to a te  cele 
d e  m ai sus, în ţe leg em  m are le  ad e 
v ă r  a l ro stu lu i om ulu i în  v ia ţă , a- 
n u m e  ca  c lipă  de clipă, aşa  cum  
se  spune  d esp re  D om nul Isus, să 
facă  d in  fiece  p ă rtic ică  a  v ie ţii o 
com oară  ce să  se  a d u n e  în tr-o  v ia ţă  
d e  b ogată  v isterie .

D ar p e n tru  a tin g e rea  aceste i ţ in te  
se cere  ca  cele  t re i  p ă r ţ i  să  co n su 
n e  în  s tră d a n iile  lo r  în  v ed ere a  
acestu i scop u n i c : în ă lţa re a , fe r i 
c ire a  fiin ţe i om eneşti în  to ta l ita 
tea  ei.

A posto lu l P av e l p re z in tă  m area  
ţ in tă  ca fieca re  d in  p ă r ţi le  com po
n e n te  a le  f iin ţe i c reş tin u lu i să  a- 
ju n g ă  a  fi în treg i, ad ică  dezv o lta tă  
până la  p l in ă ta te a  c ap acită ţii ca li
tă ţi lo r  ei, ca a s tfe l apoi c reştinu l, 
în  to ta l ita te a  fă p tu r i i  lu i să  f ie  a- 
ju n s  la  t re a p ta  cea  m ai desăvârşită, 
la  p lin ă ta te a  s ta tu r ii  în  H ristos.

Şi în  v ed ere a  a tin g e rii aceste i 
ţin te , e ste  de  o covârşitoare im p o r
ta n ţă  o rd in ea  în  care  p re z in tă  m u lt  
în v ă ţa tu l  P av e l cele tre i e lem en te  
co n stitu tiv e  a le  f iin ţe i om eneşti, a -  
ră tîn d u - le  ânsem n ăta tea  t o to d a t ă : 
sp irit, su fle t, tru p .

D upă cum  a m  v ă z u t m ai în a in te , 
sp ir i tu l  e s te  im p u lsu l superio r, şi 
este  acea p a r te  ce p rim eşte  în v io 
r a re a  sau  în su f le ţirea  de la  D uhul 
Sfânt. A cest sp ir i t  se m an ife s tă  p r in  
m in tea , in te lig en ţa , to t ce a re  om ul 
su p e rio r  în  sin e  şi ceea ce îi dă şi 
p o s ib ilita tea  de  a  se în ă lţa  în  în ă l 
ţ im ile  cosm osulu i şi a  se a fu n d a  şi 
a  dezlega ta in e le  a tom ulu i. El, sp i
r i tu l ,  în seam n ă  deoi a  fi d e sem n a t 
a  ac ţio n a  în  o rgan ism  ca in iţ ia to 
ru l, g en era to ru l, d ir ig u ito ru l fiin ţe i 
om eneşti sp re  to t  ce este  m ai nobil, 
m a i frum os m ai în a lt.

Şi o d a tă  cunoscând lu c ru l acesta, 
în ţe leg em  ro lu l p rep o n d ere n t ce t r e 
b u ie  să-i fie  lă s a t  acestu i sp ir it  
f a ţă  de cele la lte  două e lem en te  : 
su f le t  şi tru p .

S ufle tu l, acest sed iu  al s im ţă m in - 
te lo r, a l sen tim en te lo r, a l p a s iu n ilo r  
şi în c lin a ţiilo r , p r in  însăşi n a tu ra  
f iin ţe i lu i e ste  cel m ai a p ro p ia t

sp ir itu lu i, p în ă  acolo îno ît un ii ch ia r 
îl confundă  ; de aceea şi P av e l a- 
ra tă  că d e sp ă r ţire a  lo r  în  ce p r i 
v eşte  în ţe leg e rea  ro lu lu i lo r  aparte , 
n u  este  a t î t  d e  uşoară , ci în  p u te re a  
lă m u rito a re  a  C uvântului lu i D um 
nezeu.

Şi a tu n c i, dacă nioi la  şi nici 
d u p ă  m o a rte  nu  u rm ea ză  ca om ul 
să  a ju n g ă  t re a p ta  desăvârşirii, ci 
a ce as tă  ţ in tă  să  fie  a tin să  acum , în 
v re m e a  v ie ţu ir ii  c reş tin u lu i, cres
când m ereu  şi to t m ai m u lt  p în ă  ce 
la  v e n ire a  D om nulu i el să  n u  m ai 
a ibă  nev o ie  decât de u ltim a  a tin g e re  
d e săv îrş ito a re  a  n em u ririi, u rm ează  
c ă  d in  v ia ţa  p e  care  o tră im  pe  p ă 
m ânt tre b u ie  să  facem  o r id ic a re  pe 
a d ev ă ra te  cu lm i lu m in o ase  din to a te  
p u n c te le  de v edere .

A cum  În ţe legem  gândul pe care-1 
avea  ap o sto lu l P a v e l când u ra  c re 
d incioşilo r te sa lo n icen i s f in ţire a  in 
în treg im e  a  tu tu ro r  p ă r ţi lo r  com po
n e n te  a le  f iin ţe i om eneşti, şi deci 
a  to ta lită ţi i  ei.

Iosif ne  s tă  ca un  v iu  ex em p lu  
în  p r iv in ţa  aceasta . „N u po t să  fac  
u n  ră u  atât de m are  şi să  p ă că 
tu iesc", a  zis el im ed ia t ce s-a  gă 
s it in  fa ţa  p ăca tu lu i. S fin ţirea , v ia ţa  
d e  c u ră ţ ie  m o ra lă , a ju n sese  ea u n  
a c t re f le x  în  v ia ţa  sa, zicând : „Nu 
p o t“, fă ră  a  m ai s ta  pe gânduri, fă ră  
a-şi m ai lu a  tim p  de chibzu ire. O- 
chiu l, u rech ea , g u stu l lu i e ra u  s fin 
ţ ite  sub in f lu e n ţa  lu c ră r ii  s p ir i tu 
lu i a su p ra  su fle tu lu i şi am ln d o u ra  
a su p ra  tru p u lu i.  N um ai aşa  a ju n sese  
a  m u ri fa ţă  de  păcat.

în să  tocm ai p e n tru  e v ita rea  aces
tu i  sfârşit, ci d im p o triv ă  p e n tru  a 
fa ;ce d in  t ru p  o u n e a ltă  a  celo r m ai 
m ăre ţe  rea liză ri, este  de nevoie  ca 
c re ş tin u l să la se  ca în tre a g a  f iin ţă  
a sa să se găsească sub  d ep lin a  
că lău z ire  a  to t ce este  m ai su o e rio r 
în  s i n e : a in te lig en ţe i m in tii sale 
lu m in a te , a  sp ir i tu lu i său  c la r  v ă 
ză to r şi în n o b ila to r.

N u tre b u ie  să  fugă  c in ev a  d in  lu 
m e p e n tru  a fi creştin , ci v ia ta  lui, 
cu  to a te  in f lu e n ţe le  ei sfin ţitoa re , 
să  fie  d em n ă  în  to t ce  face  şi sp u 
ne. Iosif îşi duse re lig ia  cu sine 
o riu n d e  m erse, şi in  orice  poziţie  
a junse , având în să  m are  g r ijă  ca 
în tre  ceea ce sp u n ea  că este şi ceea 
ce e ra  de  fap t, să fie o m a re  a rm o 
nie, ia r  n ic idecum  dezacord.

S pune  aposto lu l Pavel. v o rb in d  
d esp re  v re m e a  v en irii D om nulu i 
Isus că „ în tr-o  clipă, în tr -o  c lipeală 
d in  ochi... vom  fi sch im b a ţi"  (1 
Cor. 15,52). În seam n ă  oare  că ci
n ev a  c a re  p în ă  in  c lipa  aceea  a 
fost necinstit, u n  be ţiv , u n  d e frau - 
dator, o b işn u it cu oîştiguri m ârşave 
şi în şe lăc iun i, p r in tr -o  m inune , p rin -  
tr -o  fo r ţă  m iracu lo asă  a  d um ne- 
zeirii v a  fi tra n s fo rm a t ân tr-un  sfânt, 
şi p re ze n ta t c e ru r ilo r  ca u n  p rea- 
n  e p a ta t  fiu  ? Nu, n ic idecum  ! Să nu 
n e  în şe lăm  s in g u r i ! O asem enea  lu 
c ra re  n -o  va  face  n ic io d a tă  D u m 
nezeu, ea f i in d  ou to tu l c o n tra ră  
lu i, căci d u p ă  cum  am  v ă zu t m ai 
Îna in te , a ce as tă  lu c ra re , dacă  este 
să  fie făcu tă , ea  u rm ează  a fi să 
vârşită  în  v re m e a  an ilo r de  v ie ţu ire

a i c reş tin u lu i pe păm ânt, oa în  el 
să  se p ro d u că  t re p ta t- t re p ta t  sch im 
b a rea  şi rid ica rea .

Fac  i lu ş tr i i  ch iru rg i de la  noi din  
ţa ră  şi de  a iu re a  u im ito a re  operaţii, 
in te rv e n ţii  de m o m en t şi de m are  
precizie  p r in  care  sânt sa lv a te  v ie ţi 
de oam eni. D ar o a re  fa p tu l de  a 
p u tea  face  acea  in te rv e n ţie  c h iru r 
gicală  g rab n ică  este  d a to r ită  unei 
m in u n i ? Nu, d e p a rte  de aceasta . 
A n i de tru d ă , de  m igă loasă  În v ă ţă 
tu ră  şi stud iere , de e x p e rien ţe  au  
făcu t ca m in te a  c a re  p r icep e  şi mâ
n a  care  conduce b is tu r iu l să ta ie  
cu p recizie  în tr -o  clipă, fă ră  ezi
tare , f iin d  sigu ră  de  rezu lta t.

A şa este şi ou c reş tin u l ce tin d e  
sp re  acea  c lipă  a sch im b ării, a 
tran s fo rm ă rii  sale. V orb ind  d esp re  
aceas tă  lu c ra re  pe care  c reş tin u l t r e 
b u ie  s-o facă  în  v ia ţa  sa  aposto lu l 
P av e l sp u n e  : „Să ne  d ezb răcăm  dar 
de  fa p te le  în tu n e ricu lu i şi să  ne  îm 
b răcăm  cu a rm e le  lu m in ii. Să tră im  
frum os, ca în  tim p u l zilei, n u  în 
c h e fu ri  şi în  b e ţ i i ; n u  in  cu rv ii şi 
in fa p te  de ru ş in e  ; n u  în  ce r tu r i  şi 
în  p izm e“, lăsând la  o p a r te  „ v ră j i 
to ria , v ră jb ile , c ertu rile , zavistiile , 
m âniile, n e în ţe legerile , dezb inările , 
p izm ele, uciderile , b e ţiile , îm b u ib ă 
rile , şi a lte  lu c ru r i  a se m ă n ă to a re  cu 
acestea". Rom. 13,13; Gal. 5,20.21. 
I a r  aposto lu l P e tru  com ple tează  zi- 
c în d  : „N im eni d in  voi să  n u  su fere  
ca  ucigaş, sau  ca hoţ, sau  ca fă că 
to r  de re le , sau  ca u n u l care  se a- 
m estecă  în  tre b u r i le  a ltu ia . în  a -  
d ev ăr, ce foloseşte să  suferiţi... cînd 
a ţi fă cu t rău ."  1 P e tru  4,15 ; 2,20.

în se am n ă  deci că u rm ea ză  ca  sp i
r i tu l  şi su fle tu l să p ro d u că  în  f iin ţa  
c re ş tin u lu i o lu c ra re  d e  d ezb răca re  
de to t ce e s te  u n  cuget şi im pu ls 
rău , şi îm podob irea  lă u n tru lu i  a 
tru p u lu i cu fap te  ca: d ragostea , 
bucuria , pacea, în d e lu n g a  răb d are , 
b u n ă ta tea , face rea  de  b ine, blânde
ţea, în f r în a re a  poftelor. în să  aceas tă  
lu c ra re  cere  tim p  şj s tă ru in ţă . D ar 
d acă  ea  n u  se v a  produce, cu n ici 
un ch ip  n u  v a  p u tea  c reş tin u l n ă 
d ă jd u i a  fi săvârşită  fa ţă  de e l m i
n u n e a  ce o aşteap tă , oricâtă p re te n 
ţie  a r  avea.

C reştin u l în ze s tra t  cu fo r ţa  lu m i
n ă to a re  de  m in te  a  sp ir itu lu i, a re  
p o sib ilită ţi de în n o b ila re  sub  in 
f lu en ţa  D u h u lu i Sfânt, a şa  încât ân- 
ce tu l cu Încetu l în tre a g a  f i in ţă  a 
sa  să  se tran sfo rm e , să  se  schim be, 
ânnodndu-se şi răm ânând a se  face  
cu  el n u m ai u ltim a  lu c ra re , „u ltim a  
a tin g e re  desăvârşitoare" a  sfin ţirii , 
a  n em u rir ii. L u cru l acesta  s ingur, se 
v a  p e tre ce  ân acea  c lip ă  şi c lipeală 
d in  ochi, şi n im ic  m ai m u lt. Şi în 
seam nă  deci că ea  se v a  produce  
n u m ai ou şi a su p ra  ace lo r c reş tin i 
care  la  ace l m o m en t v o r fi a p ţi  p e n 
t r u  aceas ta , şi în  a  c ă ro r  v ia ţă  s-a  
c o m p le ta t lu c ra re a  de  sch im bare .

Şi tocm ai aceas ta  este  lu c ra re a  
sp ir itu lu i a su p ra  su fle tu lu i şi a  t r u 
p u lu i, a n u m e  de a  le  înnob ila , a  
le face  ceva de c inste  şi de  .lau d ă, 
în d ep ărtân d  d in  ele  o rice  e lem en t 
stricăcios, jo sn ic  şi p u tred , făcând 
d in  aceas tă  casă de lu t  to t  ce poate
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fi m ai de cinste, locaş al o rică rei 
ş t i in ţe  şi a l o rică ru i gînd m a re  şi 
în a lt.

In  ace as tă  s ta re  ved ea  P av e l t r u 
p u l care  v a  fi sch im bat. „M âncările 
s ta t  p e n tru  pântece, şi pântecele p en 
t r u  m âncări. Şi D um nezeu  v a  n im ici 
şi pe u n u l şi pe  ce lă la lt. D a r t r u 
pul... e s te  p e n tru  D om nul, şi D om 
nu l este  p e n tru  t ru p “. 1 Cor. 6,13. 
Tată aici dez leg area  unei ta in e  şi a - 
n u m e  că tru p u l  p rop riu -zis, f i in ţa  
c a re  s -a  lă s a t  in f lu e n ţa tă  de sp ir it  
Sipre în ă l ţa re a  la  g rad u l cel m ai 
în a lt, este  ceva scum p D om nulu i ; 
acel t ru p  este  a l Lui, so rtit  n e m u 
rir ii , av în d  n evo ie  nu m ai de acea  
u ltim ă  a tin g e re  a  L ui în  acea  u l t i 
m ă  clipă. Ce este  so rtit  n im ic irii 
este  n u m ai p a r te a  d eg rad a to a re  din 
om, tră i re a  nu m ai p e n tru  pântece, 
l ip sa  de in te re s  fa ţă  de o rice  este  
superio r.

S ă  ne  a m in tim  d esp re  în v ie rea  
D om nulu i în  le g ă tu ră  cu acest s tu 
d iu  a l nostru . G tad  d u p ă  înv iere , 
Isus a  în tîm p in a t fem eile  v e n ite  la  
m orm ânt, e le  L -au  recunoscu t, căci
I s -a u  în ch in a t. L a  fe l cînd  Isus s-a  
a d re sa t M ăriei, am im tindu-i num ele , 
a ceas ta  L -a  recu n o scu t im e d ia t du 
p ă  glas, şi în toncîndu-se  sp re  Bl „ I-a  
zis în ev re ieş te  : ’R ab u n i !’ ad ică  : 
’ln v ă ţă to ru le  !’“ (Mait. 28,9 ; Io an  20, 
16). Şi apoi cînd  S-a  a r ă ta t  u cen ic i
lo r  la  m are a  T ib eriad e i u n d e  a  şi 
m âncat şi a  v o rb it  icu ei (Ioan  21,12). 
T o ate  acestea  v in  ca să  a ra te  că 
în v ie re a  lu i Isu s n u  a  fo st u n  sp i
r i t ,  cev a  nebulos, fă ră  fo rm ă, ci în 
aicelaşi t ru p  p e  care-1 avusese  m ai 
în a in te , cu ace leaşi t r ă s ă tu r i  a le  fe 
tei şi cu ace laşi t im b ru  a l vocii, de 
oarece  a  fo st recu n o scu t d u p ă  chip 
şi d u p ă  glas. Şi ace laşi lu c ru  cu cei 
c a re  în v ia se ră  o d a tă  cu E l (Mat. 
27,52).

„ în v ie rea  lu i Isus e ra  o p re in ch i- 
p u ire  a  în v ie rii d in  u rm ă  a  tu tu ro r  
celor c a re  d o rm  în  Eil. U cenicii cu
n o şteau  b in e  fig u ra  M ântu ito ru lu i 
înv ia t, fe lu l L ui de a  se p u rta , fe lu l 
Lui de a vorb i. D upă  cum  Isus a 
în v ia t  d in tre  m o rţi, to t  a s tfe l şi a - 
ce ia  care  au  a d o rm it în  E l treb u ie  
să  învieze. V om  recu n o aşte  pe  p r ie 
ten ii n o ştr i, to t  aşa  cum  ucen icii au  
cunoscu t pe  Isus. P o a te  că ei a u  fost 
defo rm aţi, au  fost bo lnav i, sau  des
fig u ra ţi, în  v ia ţa  aceas ta  trecă to a re , 
şi în v iază  în  s im e trie  desăvârşită  ; 
şi cu to a te  acestea  în tru p u l  lo r  
p ro s lă v it id e n ti ta te a  lo r  se v a  p ă s tra  
cu  desăvârşire. A tu n c i vom  cunoaşte  
c h ia r  a şa  cum  s în tem  cunoscu ţi (1 
Cor. 13,12). In  fa ţa  care  s tră lu ceş te  
de  ia  lu m in a  care  v in e  de la  fa ţa  
lu i Isus, vom  recu n o aşte  t ră s ă tu r i le  
ce lo r iu b iţi  a i  noştri" .
. I a tă  deci, că ceea ce v a  în v ia  la  

v e n ire a  D om nului, n u  v a  fi u n  sp i
r i t .  ceva  inv iz ib il, ci u n  truip la  în 
fă ţişa re  asem en ea  celui d in a in te , în 
să av în d  ân e l e lem en tu l n em u ririi. 
F a p tu l că fam iliile  se vo r în treg i, 
în se am n ă  că  se  v o r re cu n o aşte  în tre  
ei m em brii ace lei fam ilii, a şa  cum  
a u  fost la  d e sp ă r ţirea  p r in  m oarte , 
în să  to a te  acestea  se  v o r  în tâm pla  
cu acel t ru p  care  sub  călăuzirea  spi-
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n decursul timpului am a- 
vu t ocazia a face studii 
şi cercetări în materie  

de exegeză biblică, în legătură  
cu problema credinţei şi a fap
telor, acest dualism ce a pă 
truns în viaţa şi literatura de 
specialitate a bisericilor creşti
ne în general şi a bisericii 
creştine apusene în special.

Am  avut de asemenea ocazia 
a lua în consideraţie anumite  
probleme de doctrină, care fără 
îndoială au dat şi dau încă 
mult de lucru teologilor şi pas
torilor în lucrarea lor. A ţi  avut  
vreodată, de exemplu, vreo di
ficultate în ceea ce priveşte  
subiectul „Credinţa şi faptele“? 
Ca denominaţiune, am fost a- 
desea acuzaţi de o anumită „ro
bie a faptelor exterioare”. Pro
babil că pentru unii o asem e
nea afirmaţie devine ceva na 
tural ori de cîte ori un creştin  
dă o mai mare importanţă L e 
gii lui Dumnezeu.

r i tu lu i v a  fi c u ră ţi t  in treg  lă u n tru l  
său  de o rice  fel de în tin ăc iu n e .

T ru p u l a  fo s t c rea t de D um nezeu  
ou in te n ţia  şi cu p o sib ilita tea  de  a 
fi n em u rito r . Şi în  v ed ere a  acestu i 
scop a fost s ta to rn ic it  în tre g u l p lan  
a l m ântuirii, p r in  je r t f a  D om nulu i 
H ristos.

In  f ire a  şi in  n ă zu in ţe le  om ulu i 
e ste  aceas tă  te n d in ţă  d u p ă  n e m u ri
re . Şi c ită  m u lţim e  de b ă rb a ţi  de 
seam ă n u  ş i-a u  în sc ris  n u m ele  în 
is to r ia  lu m in ă r ii  lum ii, răm ânând v ii 
în  m ijlocu l n o stru  p r in  a m in tire a  
lor.

„O chii m ai, i a r  n u  a i a ltu ia  vor 
v ed ea  pe  R ă sc u m p ă ră to ru l m eu “, 
sp u n e  Iov cu atâ ta  m u lţim e  de an i 
în a in te  de P a v e l (Iov 19,27), e x p r i 
m ând to t gândul că  ace laşi t ru p  v a  
în v ia  în  el rev en in d  de la  D u m n e 
zeu fo r ţa  d e  v ia ţă , sp iritu l.

S p re  aceas tă  ţ in tă , de a  aduce 
tru p u l la  s ta re a  de n e m u rire  se s tră -  
d u ie  sp ir itu l, şi-şi ia  ca to v a ră ş  în 
aceas tă  lu c ra re  su fle tu l. D in tr-o  casă 
de lu t, aiceşti doi fa c to ri îl vor 
tran s fo rm a  în tr -u n  p a la t  a  to t  ce 
este  frum os şi dem n de do rit, o ca
podoperă, u n  te z a u r  de n estem ate  
a le  -ş tiin ţe i şi nobleţei.

în  v ia ţa  D om nulu i Isus s-a  v ă d it  
cu  p r iso s in ţă  aceas tă  îm p e rech e re  de 
fo rţe , sipirit şi su fle t, in  v ed erea  a- 
duoerii tru p u lu â  la  t re a p ta  a  f i dem n 
de n e m u rire , căci ni se sp u n e  că 
„Isus c reş tea  in  în ţe lep c iu n e , în  sta -

Reformaţiunea, după cum  
ştim cu toţii, a fost o îndreptă 
ţită şi vehem entă reacţie. O 
reacţie  —  dar îm potriva cui ? 
Tocmai îm potriva  unei prea  
mari preamăriri a faptelor  
proprii ca mijloc de mîntuire, 
împotriva  superficialităţii în 
ceremoniile religioase şi în v ia 
ţa credincioşilor. Această su
perficialitate atinsese culmea. 
Acestea au fost în mod violent  
respinse de către personalităţi  
însemnate din mijlocul cleiului  
catolic, într-o formă  şi mai v io
lentă, de către protestantismul 
lutheran, şi cel mai violent 
dintre toate bisericile reform a
te  —  de către Calvini.

In toate aceste reacţiuni, un 
lucru se pare totuşi că este a- 
proape inevitabil. Oamenii sînt  
expuşi ispitei de a merge pînă 
la extrem, de a ajunge extre-

(C ontinuare la pag , S-a)

tu ră , şi e ra  to t m ai p lăc u t în a in tea  
lu i D um nezeu  şi în a in te a  oam eni- 
lo r“. L u ca  2,52.

Şi în  v e d erea  acestei ţ in te  a  de 
săvârşirii in  m ăsu ra  cea m ai d ep lin ă  
posib il om eneşte, u rm ea ză  ca sp ir i
tu l, ad ică  m in tea , in te lig en ţa , a cest 
im p u ls  superio r, să fie  în g ăd u it a-şi 
sipune cuvântul în  to a tă  în tin d e rea  
îm p ă ră ţie i  fiin ţe i c reş tin u lu i. De a -  
ceea, p r im a  p reo cu p a re  a  om ulu i in 
te ligen t, sp ir i tu a l în  în ţe lesu l supe 
r io r ită ţi i  m in ţii lui, e s te  ca să-şi a- 
trag ă  de  p a r te a  sa  pe  cel de a l doi
le a  îm p re u n ă  lo ca ta r  ă l tru p u lu i, şi 
an u m e  su fle tu l, cu  m u lţim ea  şi fe 
lu r im e a  lu i de s im ţim in te  şi în c li
n a ţi i  pe  care  să le  înnobileze , să  le  
în a lţe  la  cea m ai fru m o asă  podoabă 
a  v ieţii, sp re  fe ric ire a  cetlui ce le  po 
sed ă  şi b u c u ria  celor în  m ijlocu l că 
ro ra  înfloresc.

Şi d in  aceas tă  con top ire  m ă ia s tră  
a u n e i in te lig e n ţe  sc lip ito a re  ce u rcă  
p în ă  în  în ă lţim ile  -cerului şi face 
d in  fo rţe le  în ch ise  în a to m  te legari 
pe  căi fă ră  p u lbere , cu u n  sufle t 
m a re  şi nob il p r in s  de to t  ce este  
b in e  şi p rogres, v a  re z u lta  o fo r ţă  
ice v a  p u tea  face  d in  tru p , d in  a- 
cea s tă  fă p tu ră  vie, o u n e a ltă  b iru i
toare , a l  c ă ru i d ru m  să  u rce  to t  m ai 
sus, răspând ind  n u m ai pace, b u c u 
rie , fe ric ire .

V. FLORESC U
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(U rm are  din pag. l-a.)

mişti. Pionierii Reformaţiunii 
ar fi fost în totul supraoameni,  
dacă ei s-ar fi dovedit a fi o 
desăvîrşită excepţie de la re 
gula de mai sus. Chiar marele  
Luther a fost în această situa- 
ţie periculoasă. în  fierbinţeala  
luptei legitime îm potriva  for 
malismului şi a „robiei faptelor  
sau lucrărilor dinafară“, el de 
ven i atît  de zelos de a salva 
biserica contemporană lui de
— mlaştina mîntuirii prin sine 
şi a neprihănirii proprii —  in 
cit el a fost ispitit să nege cu 
totul faptele şi să nu le acor
de nici un loc în marea lucrare 
a mîntuirii. Dovada suficientă 
ă acestei stări de lucruri stă 
ca un fapt bine cunoscut. Re
formatorul german avea d ifi
cultăţi serioase în acceptarea li
nei cărţi a canonului Noului 
Testament, ca fiind în adevăr  
Cuvîntul inspirat al lui D u m 
nezeu, pentru că autorul ei, Ia- 
cob, a avut foarte m ult de spus 
în favoarea acelor manifestări 
externe în viaţa omenească, pe 
care noi le numim ,,fapte“ . El 
a avut curajul să afirme ex 
celenţa şi im portanţa de seamă 
a faptelor. Oricine citeşte al 
doilea capitol al epistolei sale, 
şi în mod deosebit versetele  
14,17 si 22, poate simţi chiar 
compătimire pentru Martin 
Luther. Cu siguranţă că aceste 
tex te  biblice ni se par , la pri
ma vedere, prea bine închega
te svre a ven i în. a hi torul unui 
vajnic luptător... îm potriva în- 
drevtăţirii  de sine prin contri
buţia eforturilor personale.

Totuşi, nu trebuie să uităm, 
că Luther a fost drept în luvta  
sa. Orice preamărire a acţiuni
lor personale, trebuie că sunau 
în urechile lui asemenea unui 
flaut al papalitătii, sau ca în • 
săsi ?)ocea înşelătoare a Sata
nei. Desigur, frica sa constantă 
era acea, ca biserica să fie is
p itită  a adm ite că faptele lor 
vrednice de plîns ar putea să 
le dea un oarecare m erit  sau., 
neprihănire.

Neîndoios, pentru ca credin
cioşii să fie în adevăr mîntuiţi. 
au nevoie de un lucru —  ne- 
prihănirea dată lor prin sacri
ficiul Domnului Hristos. Cum

se poate ca această neprihănire 
să ne poată fi dată ? Lucrul a- 
cesta se poate realiza prin cre
dinţă, sau prin fapte '!

Ne dăm oare, chiar noi A d 
ventiştii de Ziua a Şaptea, pe 
deplin seama cît de cu totul a b 
surdă este această întrebare ? 
Expresii destul de frecvente ca 
aceasta : Credinţa trebuie să 
fie urmată de fapte, poate in 
dica faptul că noi to ţi accep
tăm fără vreo obiecţiune, e x 
presii, şi, într-o măsură oare
care, un fel de gîndire ce nu 
sînt caracteristice teologiei b i
blice, ci în m od precis sînt re- 
minscenţe ale unei culturi îm 
bibate de concepţiile dualiste. 
Poate că lucrul acesta este cu 
totul inevitabil şi deai întru to 
tul scuzat. Cînd cineva educat 
în concepţia culturii religioase 
contemporane spune „sufle t“ 
de exemplu, el asociază acest 
cuvînt cu idei la care un evreu  
din vechime niciodată nu s-ar 
fi gîndit. Noi avem  adesea ide- 
ea unui suflet care este opus 
corpului. Această concepţie era 
cu totul străină minţilor celor 
care au scris V. Testament. Un 
suflet era totdeauna un om 
complet, incluzînd desigur 
,,trupul“ său. (Aici în mod na
tural folosesc expresia ,,corp“ 
într-un sens abstract, ca ceva  
imaginat a fi cu totul „diferit“
— opus —  sufletului). Vedeţi  
deci, cît de m ult am moştenit  
noi de la Plato şi cît de im 
perceptibil ducem cu noi a- 
ceastă moştenire ?

Dar atît  cît pr iveşte  dualis
mul (după Plato) sufletului con
tra corpului, nimeni nu ne poa
te amăgi cum că sufletul şi 
corpul sînt două entităţi d ife 
rite, separate. Teologia noastră 
a fost intens pusă în gardă de 
teribilul pericol al concepţiei 
spiritualiste în privinţa aceasta. 
Şi creştinii sinceri şi deschişi, 
de-a lungul tuturor veacurilor 
au fost în stare să-şi dea sea
ma că un trup omenesc şi un 
suflet omenesc sînt în m od sim 
plu două aspecte, sau două 
părţi ale aceleaşi realităţi. No
taţi că am folosit expresia de 
creştini „sinceri şi deschişi“. 
Pentru noi creştinii , este nece
sară o minte deschisă şi uşor 
de înduplecat, pentru a în ţe le 
ge acest fapt simplu.

Şi ce a făcut pe creştin a ad 
mite într-un mod atît  de co
pilăresc că aceste două aspecte  
ale aceleaşi realităţi nu sînt în  
mod necesar două lucruri s e 
parate  şi deci în m od implaca
bil opuse ? Simplu, pentru fap
tul că el niciodată n*a obser
vat nici într-un singur caz din  
toată viaţa sa, cînd una din a - 
ceste „două părţi" să fie întîlni- 
tă (văzută) independentă de 
cealaltă. Şi nici una din anale
le istoriei nu ne-a dat vreun ra 
port vrednic de crezare despre  
o asemenea monstruoasă în 
tâmplare. Iar descoperirea bi
blică nu face de asemenea nici 
o aluzie la aşa ceva.

Dualismul credinţei contra  
faptelor

Dar ce avem  de spus despre  
dualismul acesta al credinţei  
îm potriva  faptelor ? Nu este în 
adevăr straniu ? Nu este s im p 
tomatic ? Noi cu to ţii opunem  
fără nici cea mai mică ezitare, 
credinţa ÎMPOTRIVA faptelor, 
şi fără a ne gîndi un m oment  
că în realitate nu este nimic  
izbitor în aceasta. Dar cînd am  
avut noi oare experienţa sen
zaţională de a ne întîlni cu 
una din ele singure  ? Cînd s-a 
cunoscut vreodată ca faptele  
(sau credinţa) să se manifeste  
singură ca ceva asemenea unui 
spectru solitar ? Niciodată, în 
toată istoria omenirii, după cîte  
se ştie pînă acum, nu s-a pe 
trecut nici un caz cînd credinţa  
să apară fără ca în m od sim ul
tan, ea să se exprime într-o  
formă oarecare, în acţiuni e x 
terne. Cu certitudine că în m a
terie de religie nici o singură 
faptă reală nu s-a adus la în 
deplinire pe această planetă a 
noastră, fără o doză desăvîrşită  
şi corespunzătoare, de credinţă  
lăuntrică.

De fapt, există dovezi zd ro 
bitoare cum că faptele şi cre
dinţa, sau invers, sînt în mod  
absolut aspecte inseparabile ale 
uneia şi aceleaşi realităţi. A s t 
fel, „problema naturii lor con
troversa te“, a „opoziţie i“ lor, 
este fără îndoială în m od cert

' C ontinuare in pag 11-a.
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FEMEIA
ÎN LUPTĂ PENTRU VIAŢĂ ŞI PACE

R olul femeii în viaţa so
cială este covîrşitor de 
important. Femeia are o 

nobilă şi înaltă menire ; şi cînd 
forţa ei este folosită în direc
ţia cea bună, este capabilă să 
schimbe faţa lumii. Prin însu
şirile ei spirituale şi prin na
tura sa, femeia este strîns le 
gată de istoria neamului om e
nesc. Femeia-mamă plămădeşte 
caracterul generaţiei căreia îi 
dă naştere şi tot ea transmite 
generaţiilor viitoare, curentul 
principiului eredităţii. Nobilă 
şi cu ţeluri înalte, forţă de 
virtute şi năzuinţă spre mai 
bine, femeia poate deveni feri
cirea neamului omenesc.

In lumea noastră, în viitoa
rea acestei generaţii, femeia 
are o mare lucrare de făcut. 
In timp ce atîtea curente se 
întretaie şi atîtea interese se 
confruntă, femeia are un sin
gur obiectiv, apărarea vieţii. 
Acesta este de fapt cel mai 
suprem şi mai nobil scop în 
viaţa ei. Tocmai acest fapt îi 
dă femeii drepturi incontesta
bile. Ea are dreptul la cuvînt 
în marile probleme ale zilelor 
noastre. Ea trebuie să se pro
nunţe în problemele războiului 
şi păcii, ca cea mai în drept să 
hotărască soarta fiilor ei, rod 
al fiinţei oameneşti. Tocmai de 
aceea ea îşi ridică vocea pen
tru apărarea viitorului ome
nirii, şi cere ca să se pună ca
păt definitiv războiului, ca ast
fel fiii ei să nu mai fie exter
minaţi prin brutala şi neom e
noasa forţă a bombelor ato
mice. /

Reprezentate ale femeilor 
din lumea întreagă, în scopul 
de a-şi exprima voinţa, de 
a-şi fixa obiectivele şi a-şi or
ganiza forţele, au participat la 
lucrările Congresului Mondial 
al Femeilor, care a avut loc la 
Moscova între 24 şi 29 iunie
a.c. Acest congres a constituit 
un eveniment de o amploare 
fără precedent în mişcarea 
mondială feminină. Convocarea

IU L IE — A U G U S T  1963

P ro g resu l social şi sch im b ările  de 
p e rio ad ă  au  loc în  fu n c ţie  de p ro 
g resu l fem eilo r şi de lu p ta  lo r  spre  
l ib e r ta te  şi pace.

lui a avut loc din iniţiativa  
Federaţiei Democrate Interna
ţionale a Femeilor.

Palatul Congreselor din 
Kremlin —  locul unde s-au 
desfăşurat lucrările acestui fo
rum impresionant — a răsunat 
de vocea fermă a femeilor care 
au dezbătut problemele în care 
sînt vital interesate. Peste 1500 
de delegate şi observatoare, re- 
prezentînd fem eile din 114 ţări, 
membre ale F.D.I.F., au discu
tat cu competenţă problema 
păcii, a dezarmării, indepen
denţei naţionale, a egalităţii 
femeii în societate şi familie, a 
educăm  copiilor şi tineretului 
şi au dezbătut împreună pro
blemele cele mai vitale ale ge
neraţiei noastre.

Femei din toate continentele, 
reprezentînd toate rasele, au 
discutat despre nobilele ţeluri 
ale umanităţii. Cu această oca
zie au participat la Congres 
133 de organizaţii feminine din 
diferite ţări ale lumii. Ele re
prezentau diferite pături ale 
societăţii, diferite curente şi 
ideologii politice, credinţe re
ligioase, fem ei cu o soartă d ife 
rită, cu concepţii şi năzuinţi 
diverse. Dar, erau adunate lao
laltă în virtutea unei forţe care 
Ie uneşte şi le impune să fie 
prezente în frămîntările veacu
lui nostru.

Factorul comun care le-a u- 
nit şi forţa care le-a determi
nat să participe la marea lor 
întîlnire mondială, se înţelege 
limpede din cuvîntările, ra
poartele şi dezbaterile ce au a- 
vut loc în acest înalt forum 
mondial al femeilor. Problema 
centrală şi fundamentală a zi
lelor noastre : apărarea păcii. 
Această năzuinţă nobilă a fost 
puternic exprimată în, lucră
rile Congresului.

Sub emblema Congresului, 
formată din capetele a trei 
femei : una de rasă albă, alta 
de neagră şi a treia de rasă 
galbenă, legate cu o singură 
năframă, pe care stă scris în 
diferite limbi cuvîntul ,,PACE“, 
delegatele la Congres, repre
zentînd toate rasele, naţionali
tăţile şi convingerile, şi-au luat 
angajamentul lor solemn de a 
sta strajă şi de a ajuta pe cei 
ce vor să întărească pacea şi 
să ferească omenirea de peri
colul unui nou război.

Femeia nu poate lipsi de la 
lucrarea de sudură a lumii 
noastre contemporane. Este u- 
nanim recunoscut rolul fem ei
lor în opera de redresare nece
sară veacului nostru, şi că „pro
blema femeii", cuprinde în e- 
senţă toate laturile vieţii. La 
Congresul lor, femeile au dis
cutat întreaga complexitate şi 
multilateralitate a răspunderi
lor ce le au faţă de viaţă şi so
cietate. Analizînd perspectivele 
războiului, s-a pus problema : 
poate o mamă să aştepte cu 
braţele încrucişate pînă cînd se 
va dezlănţui un război termo
nuclear aducător de moarte şi 
pustiire ? NU ! De o mie de 
ori NU ! Această idee s-a re 
flectat în toate cuvîntările fe 
meilor de la Congres. Ele şi-au 
dat seama că în cazul unui răz
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boi termonuclear, toţi oamenii 
sînt ameninţaţi de calamităţi 
fără de seamăn. Un război ra~ 
cheto-nuclear de exterminare 
ar secera sute de milioane de 
vieţi de pe toate continentele. 
Un astfel de război nu ar cruţa 
şi nu ar ocoli pe nimeni şi ni
mic din bunurile materiale şi 
spirituale ale lumii noastre.

De aceea, femei nobile, iubi
toare de pace, au examinat si
tuaţia în timpul Congresului şi 
şi-au pus problema : cum poate 
fi scăpată omenirea de un ase
menea pericol, şi în general, 
poate fi el preîntîmpinat ? La 
aceasta au răspuns cu glas pu
ternic : „Noi ne-am unit pentru 
a pune în acţiune toate forţele 
împotriva primejdiei războiu
lui, pentru a asigura o pace 
trainică pe întreg globul. Dacă 
vom dori, viaţa va triumfa !“

Viaţa este darul lui Dumne
zeu cel mai suprem. Ea trebuie 
să triumfe. Pentru acest triumf 
a venit în lume Cel ce s-a nu
mit : „Minunat, Sfetnic, Dum
nezeu tare, Părintele veşniciei, 
Domn al păcii“. El cînd a fost 
printre fiii oamenilor a semă
nat ideea veşniciei şi a spus : 
„Eu am venit ca oamenii să 
aibă viaţă şi s-o aibă din bel- 
şug“. Pentru triumful vieţii, 
Cerul a luat toate măsurile ne 
cesare. Omul trebuie să folo
sească posibilităţile infinite pe 
care i le oferă Dumnezeu, ca 
să zăgăzuiască răul de pe pă- 
mînt. Războiul, ura dintre oa
meni, deosebirile de rasă, into
leranţa, exploatarea şi strînge- 
rea de averi, sînt rele cu ur
mări dezastruoase în lumea 
noastră. Ele trebuie să dispară, 
ca această sărmană lume să 
mai poată avea chipul ce a avut 
în intenţie Ziditorul ei cînd i-a 
dat fiinţă.

Pentru realizarea acestor no
bile năzuinţi, femeile îşi unesc 
eforturile în cea mai supremă 
acţiune : apărarea vieţii şi a 
păcii pe pămînt. Nici o altă 
misiune nu se poate compara 
cu aceasta. Mama are în mare 
măsură soarta viitorului şi fe 
ricirea familiei în propria sa 
mînă. Ea are de-a face cu lu
crări gingaşe şi poate înrîuri 
în bine cursul vieţii a milioane

de bărbaţi, dacă nu chiar a în 
tregii generaţii. Influenţa f e 
meii este o puternică sămînţă 
care dă roade sigure în bine 
sau în rău. Ea are posibilitatea 
şi chemarea de a imprima fiilor 
ei, principii de viaţă şi trăsă
turi de caracter, care pot asi
gura un viitor de pace, fericire 
şi progres. Formarea şi educa
rea copiilor în primii ani ai 
vieţii cade în răspunderea ma
mei. Paşii greşiţi, datoriile ne
îndeplinite din partea fem eii- 
mame, pot avea urmări veşni
ce. Atît geniile mari ale lumii, 
cît şi harnicul inventator şi 
muncitor din orice domeniu de 
activitate, dau rezultatele mă
reţe ale muncii lor creatoare, 
datorită unei mame, care a 
ştiut să se jertfească şi să însă- 
mînţeze ideea de muncă şi sa
crificiu pentru binele comun.

în ziua de 24 iunie, în timp 
ce se ţinea şedinţa Congresului, 
a avut loc un eveniment extra
ordinar de palpitant. Valentina 
Tereşkova, prima femeie-cos- 
monaut din lume, îşi face in
trarea în sală. Un entuziasm de 
nedescris a cuprins delegaţiile 
la Congres care au făcut primei 
comandante de navă cosmică o 
grandioasă primire. Ele aveau 
toate m otivele să fie mîndre şi 
fericite. Femeia care a zburat 
prin văzduh era în mijlocul 
lor, ca să participe la lucrările 
ce interesează viaţa pe acest 
glob, pe care Valentina Tereş
kova îl privise de sus, şi care 
apare : „ca o pîclă de un alba
stru diafan, care trece pe ne
simţite de la albastru deschis 
printr-un albastru intens, spre 
negrul fără margini al Cosmo
sului... pămînt, în jurul căruia 
se văd pilcuri de nori,“ ...sub 
care viaţa pulsează puternic în
cleştată într-o uriaşă activita
te, ce se mişcă în valuri gigan
tice de frămîntare înainte spre 
zări mai bune, mai senine.

în entuziasmul indescriptibil 
al întregii asistenţe, Valentina 
Tereşkova se urcă la tribună şi 
în înflăcărata ei cuvîntare ara
tă cum a zburat peste ţări a 
căror reprezentate se află la 
Congres. în  încheiere a cerut 
femeilor să spună un NU ! răz
boiului.

Primul zbor al unei femei în 
cosmos, este un eveniment de 
seamă, care cuprinde în sine 
şi o mare semnificaţie pentru 
condiţiile şi tehnica care au fă
cut posibil astfel de rezultate. 
Delegatele la Congres, pe drept 
cuvînt au putut fi mîndre şi 
pline de avînt pentru sarcinile 
viitoare pe care i le încredin
ţează viaţa şi progresul tehnic 
al omenirii.

Nici nu se poate altcum. Fe
meia este tovarăş de drum băr
batului. Ea trebuie să fie egală 
cu el în familie, în muncă, în 
societate, spre a asigura un 
viitor fericit copiilor de pe în
treg globul pămîntesc.

Femeia este părtaşă alături 
de bărbat la tot planul pe care 
Creatorul l-a trasat vieţii lor 
împreună. Cel ce a creat băr
bat şi femeie n-a enunţat nici 
o lege de discriminare între ei, 
ci, din contră, i-a organizat ca 
să alcătuiască amîndoi „un sin
gur trup“. Discriminarea la ca
re este supusă femeia nu cores
punde legilor divine. Ea este 
ceva nefiresc şi nenatural. B i
serica noastră şi principiile ce 
le avem privesc realizarea u- 
nei depline egalităţi între băr
bat şi femeie ; egalitate, care 
este sprijinită de principii de 
totală armonizare şi pace în 
viaţa practică. Viaţa trebuie 
trăită după legile sublime ale 
armoniei universale, legi, care 
trebuie să guverneze raportu
rile între bărbat şi femeie. Ele 
cuprind legile fizice, spirituale 
şi morale care trebuie să func
ţioneze în acord cu legile un i
versale.

O altă latură a preocupări
lor participantelor la Congresul 
femeilor de la Moscova, a fost 
educaţia copiilor şi tineretului. 
Aceasta formează o problemă 
serioasă şi o sarcină grea. Ti
neretul din ţările occidentale, 
alimentat de nebunia unei aşa- 
zise civilizaţii şi a unui moder
nism sălbatic, alunecă pe panta 
unui grad înfricoşător de imo
ralitate. Nici o lege a raţiunii 
nu mai este respectată. Pasiu-

CUR1ERU L A D V E N T I S T10



C R E D IN Ţ A  S A U  FAPTE ?

(Urmare din oag 8)

şi intru totul o pseudo-proble-  
mă. Sîntern noi atunci logici, 
cînd spunem că trebuie ca fap
tele să urmeze credinţa ? NI
CIDECUM. ACOMPANIEZE  
(ÎNSOŢEASCĂ) este expresia  
mai corectă. Adesea nici nu 
este necesar a spune că faptele  
trebuie să urmeze credinţa  
(credinţa urmată de fapte). 
Credinţa este totdeauna acom
paniată, (însoţită) de fapte. Ea 
singură nu se poate ajuta.

Ce ne-a determniat pe noi a 
concepe credinţa şi faptele în 
termenii unui anumit contrast? 
în cele din urmă, îndrăznim u 
spune, că nu găsim „CON- 
TR AST“ în natura celor două 
, ,e lemente“, pe care o întreagă  
lume a căzut de acord a le p re 
zenta ca contrazicîndu-se reci
proc. Astfel, încăodată, despăr
ţirea aceasta, contradicţia a- 
ceasta trebuie într-o oarecare 
măsură să fie tocmai în mintea  
oamenilor ce ridică problema.

Cine ne-a învăţat pe noi a 
rupe chiar şi viaţa credinţei 
religioase în fîşii ? După cît 
putem  vedea, trebuie să fie a- 
celaşi spirit de dezagregare în- 
şeletoare care a pătruns în cul
tura şi concepţia noastră reli
gioasă. Şi cine este prins de 
acest spirit de dualism morbid  
în cazul acesta ? Aceasta poate  
fi ca şi atunci cînd am întreba
— cine nu este prins de el ? 
în tr-un asemenea caz, devine  
clar că trebuie să fie ceva gre
şit cu noi toţi.

Deci, ne imaginăm noi că 
realmente, există în acea rea
litate vie pe care noi o numim  
credinţă ceva denumit ca „spi
rit pur“, o esenţă ideală a in 
telectului sau inimii, capa
bilă a se desprinde de manifes
tările ei concrete  —  plutind  
aşa în eter, asemenea acelor 
suflete misterioase despre care 
(pseudo-credinţa  —  mistică şi 
superstiţioasă) unii mai cred 
că în cele din urmă părăsesc 
trupurile respective (la m oarte )
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şi duc o existenţă aparte nu
mai pentru ele, undeva deasu
pra pămîntului ?

„în opoziţie“ deci, acestei 
substanţe spirituale numită  
credinţă, ne imaginăm un alt 
fenomen num it „FAPTE“ — 
egal de independent şi vaga
bond, şi mai presus de toate  
avînd o deosebită aversiune îm 
potriva credinţei ?

Este un lucru prea îndrăz
neţ a încerca aici o oarecare 
sinteză ? Este oare prea mult  
dacă unele persoane care mai 
au un s im ţăm înt unitar în ceea 
ce priveşte  v ia ţa  şi fiinţa noas
tră omenească, se sim t puţin  
tulburate, cum este şi cazul, în 
problema celor două spectre  
fără de cămin şi pace, pe care 
veacurile de dualism au insis
tat a le separa  ? Oricum, ne-am  
hotărît să punem această în 
drăzneaţă întrebare : Să p re 
supunem că faptele şi credinţa, 
de asemenea s-ar întîmpla să 
fie două părţi inseparabile, 
părţi ale uneia şi aceleaşi rea 
lităţi ! Noi sperăm  în m od sin 
cer că făcînd astfel noi nu am 
comis crima de a înjuga lao
laltă două părţi iremediabil  
antagoniste. Mai degrabă noi 
credem că nu este nevoie a 
aduce laolaltă credinţa şi fap 
tele. Aceasta pentru simplul 
fapt că ele nu au fost nicio
dată separate. Ele trebuie să 
acţioneze şi să fiinţeze conco
m iten t în cel mai mare grad. 
Şi care este dovada că credinţa  
nu are nici un fel de existenţă, 
în afara faptului că ea este în 
stare să aducă dovezi concrete 
ale existenţei ei manifestîn-  
du-se prin mijlocul favtelor ? 
Noi nu ne imaginăm că ar fi 
nevoie de vreun proces de lo
gică perspicace pentru a ajunge 
la o asemenea concluzie. O 
doză minimă de bun sim ţ şi 
simplă şi emvirică observare se 
pare a fi suficientă. Faptul că 
nici un observator sau -cerce
tător în cursul istoriei omenirii 
n-a avut sentimentul exverien-  
ţei de a se în tîlni cu unul din 
aceste . .elem ente11 fără a întîlni 
pe celălalt în acelaşi timp, lu
crul acesta trebuie să ne fur
nizeze un caz destul de in tere 
sant şi frumos de logică induc
tivă. Dar pe lîngă aceasta, noi

avem  mărturia clară a Sfintelor  
Scripturi. îm potriva  cărui lucru 
polemizează apostolul Iacob, 
dacă nu chiar împotriva  aces
tui dualism al credinţei îm po
triva faptelor ? Şi de ce absur
ditate îşi bate joc oare cînd 
zice ? „Dacă un frate sau o 
soră sînt goi şi lipsiţi de hrana 
de toate zilele, şi unul dintre  
voi le zice : „Duceţi-vă în pace, 
încălziţi-vă şi să tu ra ţ i -vă !“ 
fără să le dea cele trebuincioase 
trupului, la ce i-ar folosi ? Tot 
aşa şi c re d in ţa : dacă n-are 
fapte, este moartă în ea însăşi. 
Dar va zice c in e v a : „Tu ai cre
dinţa, şi eu am fapte le“. „A ra 
tă-m i credinţa ta fără fapte, şi 
eu îţ i  vo i arăta credinţa mea  
din faptele m ele“. Iacob 2, 
15— 18.

Este tocmai înţelegerea aceea 
simplă cu priv ire  la unitate şi 
armonie pe care noi o găsim 
în mod constant cînd exam i
năm ideologia credinţei şi fap 
telor bisericii Creştine prim i
tive.

Iacob, de asemenea, este în 
mod  . eminent asemenea unui 
copil în problema aceasta. Min
tea sa nu este urmărită de nici 
un spectru al dualismului în 
vederile sale cu privire la cre
dinţă şi fapte. Pentru el ele 
formează o perfectă unitate. Nu 
pentru că el are vreo încre
dere, indiferent de natura ei, 
în ceea ce priveşte  abilitatea  
credinciosului de a se mîntui  
pe sine, sau vre-o  admiraţie de 
un fel sau altul, despre frum u
seţea morală a lui. El ştie per 
fect de bine că în credinţa 
Domnului Hristos, credinţa este 
un factor decisiv şi întru totul 
important în realizarea marii 
minuni a mîntuirii prin Hris
tos. Deci nu ar fi oare rezona
bil a gîndi că acesta este chiar 
m otivul pentru a se cere atît 
de arzător a face ca acest unic 
mijloc să trăiască în adevăr, şi 
în mod desăvîrşit în inima cre
dinciosului ?

Cum poate deci credinţa să 
fie făcută vie  ? Cum poate fi 
ea desăvîrşită ? Aici ajungem  
în adevăr la marea dovadă a 
unităţii creştine în concepţia

(Continuare la pag. 24)
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DAR... SAU ÎMPRUMUT
' ^ â e-ai gind.it să faci cui

va  vreun dar şi apoi să 
aştepţi să-ţi fie înapo

iat ? Desigur că nu. Acesta n-ar 
mai fi un dar, ci numai un îm 
prumut. Cînd faci vreunei per 
soane un dar de ziua naşterii, 
sau cu alte ocaziuni, atunci dă 
ruieşti pentru totdeauna acel 
lucru.

Te-ai gindit vreodată în fe 
lul acesta la textu l din loan 
3,16? Spune el oare:  „Căci a- 
t î t  de m ult a iubit Dumnezeu  
lumea, că a ÎM PRUM UTAT pe 
singurul Său Fiu..." ? Nu, nici
decum. Textul Scripturii spune 
a s t f e l : „Căci atît  de m ult a 
iubit Dumnezeu lumea că A  
DAT pe singurul Său Fiu“. 
Cînd El a dat acest dar, oare 
lucrul acesta n-a însemnat n i
mic pentru Dumnezeu ? D im 
potrivă... acesta a fost un dar 
permanent pentru că El L-A  
DAT. Ori de cîte ori citim  a- 
cest verse t ar trebui să vedem  
ceva nou în el. Mă uimeşte cîn- 
tarea mereu aceeaşi a îngeri
lor : „Sfînt, Sfînt, Sfînt, este 
Domnul Dumnezeu Cel A to tpu 
ternic '“. Ei nu obosesc niciodată, 
pentru că de fiecare dată ei cîn- 
tă aceasta ca un rezultat al li

nei noi descoperiri. In veşnicii, 
cei m întuiţi  vor  studia în depă- 
narea lentă şi nestingherită a 
timpului darul lui Dumnezeu, 
şi fiecare descoperire nouă va 
da o nouă însemnătate, o nouă 
nuanţă cîntecului de laudă.

Păcatul a dat naştere unei se- 
paraţiuni între Tată şi Fiu, pe 
care noi nu o pu tem  înţelege  
pe deplin. Păcatul totdeauna  
separă şi aduce durere şi sufe
rinţă. Dar ce despărţire trebuie  
că a fost aceea cînd Dumnezeu  
„L-a făcut păcat pentru noi, pe 
El care n-a cunoscut nici un 
păcat“ ! Noi sesizăm prea puţin  
din acest evenim ent deosebit  
de important, şi niciodată nu-l 
vom  înţelege pe deplin, nici 
chiar în veşnicie.

Dar m editînd  profund asupra 
lui, noi pu tem  primi noi raze 
ale însemnătăţii crucii. Cît de 
zdrobitor trebuie că a fost m o
mentul cînd Domnul Isus a- 
tîrnînd pe cruce ca un păcătos, 
murind ca un păcătos, darul lui 
Dumnezeu pentru omenire nu 
mai urma să ne fie niciodată 
luat înapoi. Un astfel de dar 
nu mai fusese niciodată dat p î 
nă aici. Şi a fost în adevăr un 
dar şi nu numai un împrumut.

Care trebuie să fie însemnă
tatea faptului că Dumnezeu  
Tatăl a trebuit să ia v iaţa pro 
priului Său Fiu ! „Cum  ?“ veţi 
spune dumneavoastră. „Nu ro
manii L-au răstignit ?“ sau „Nu 
iudeii L-au omorît prin mîinile  
soldaţilor romani ?“ Da, aşa s-a 
intenţionat, dar nu s-a întîm -  
plat astfel. El nu a m u rit  din 
cauza rănilor, deoarece în mod  
normal, lucrul acesta ar fi ce
rut trei sau patru zile, şi pen 
tru acest m otiv  ei au zdrobit 
picioarele celor crucificaţi, cînd 
au fost daţi jos de pe cruce. 
Soldaţii au fost surprinşi vă-  
zînd că Isus murise deja. Ce 
dovadă avem  atunci că Dum ne
zeu Tatăl a făcut lucrul acesta? 
în primul rînd noi avem  e- 
xem plul lui Abraam şi Isaac. 
Chiar Domnul Isus a spus : 
„Tatăl vostru Abraam a săltat  
de bucurie că are să vadă ziua  
Mea ; a văzut-o şi s-a bucurat“. 
(loan 8,56). Aici El trebuie că 
S-a referit la experienţa lui 
Abraam cînd a fost gata a a- 
duce jertfă  pe Isaac. Căci im e 
diat după ce citează acest text,  
Serva Domnului spune : „Pen
tru a întipări în mintea lui A-  
braam realitatea Evangheliei,
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ca şi pentru a-i încerca credin
ţa, i-a poruncit Dumnezeu să a- 
ducă jertfă  pe fiul său“. Iar în 
capitolul precedent, se spune : 
Prin făgăduinţă şi t ip , D um 

nezeu vesti Evanghelia lui A-  
braam“. Ni se spune mai de 
parte că : „Isaac a fost (un tip) 
o înfăţişare a Fiului lui D um 
nezeu, care a fost adus ca je r t 
fă pentru păcatele lumii. D um 
nezeu dorea să întipărească în 
Abraam Evanghelia mîntuirii  
celui păcătos. El a fost făcut să 
înţeleagă prin propria lui ex 
perienţă cît de inexprimabil a 
fost sacrificiul de sine al D um 
nezeului cel veşnic în dăruirea  
Fiului Său, ca să moară pentru  
mîntuirea păcătosului".

Dacă Isaac a fost o „înfăţi
şare a Fiului lui D um nezeu“, 
iar Abraam trebuia să înţelea 
gă prin propria lui experienţă, 
sacrificiul de sine al lui D um 
nezeu, atunci Abraam trebuie  
că a fost o înfăţişare a lui D u m 
nezeu Tatăl. Lui Abraam nu i 
s-a cerut să dea pe Isaac a lt 
cuiva pentru a-l aduce jertfă. 
El trebuia să aducă jertfă  pe  
fiul său şi astfel să constituie  
un tip al jer tfe i  Domnului Hris- 
tos şi al sacrificiului lui D um 
nezeu. Cuvîntul inspirat spune 
mai departe : „îngerilor care au 
fost martori la umilinţa  şi chi
nul sufletesc al Fiului lui D um 
nezeu, nu li s-a permis să in 
tervină, ca în cazul lui Isaac. 
Aşa cum spunea profetul, „a 
plăcut lui Dumnezeu să-L zdro 
b e a s c ă . ( I s .  53,10).

In al doilea rînd, avem  m oar
tea finală a celui păcătos. Pri
ma moarte este numai un somn, 
rezultatul păcatului. Dar „plata  
păcatului este m oartea“ (Rom.
6,23). După ce citează acest tex t  
şi Deut. 30,15, Serva Domnului 
s p u n e : „Moartea despre care 
este vorba aici în Sf. Scriptură, 
nu este aceea pronunţată asu
pra lui Adam, căci toată om e
nirea suferă de pedeapsa că
derii lui. Aceasta este a doua 
moarte : care este plasată în 
contrast cu viaţa veşnică“.

„Pe Cel care n-a cunoscut 
nici un păcat, El L-a făcut pă 
cat pentru noi, ca noi să fim  
neprihănirea lui Dumnezeu în 
El“ (2 Cor. 5,21).

„Hristos simţea desperarea  
pe care o va simţi păcătosul 
cînd harul nu va mai mijloci 
pentru nici un păcătos. Tocmai 
simţirea păcatului care aducea  
mînia lui Dumnezeu asupra Sa 
ca locţiitor al păcătosului, făcu 
ca paharul pe care El îl bău să 
fie a tî t  de amar, şi acela a zdro
bit inima Fiului lui Dum ne
zeu".

Deoarece El a m urit pentru  
noi, atunci trebuie că experien 
ţa morţii de a doua oară a fost 
aceea prin care El a t r e c u t ; 
căci noi toţi, sfinţi şi păcătoşi, 
cu excepţia celor cîţiva care 
au fost şi vor fi transformaţi  
fiind în viaţă, trebuie să m u 
rim de prima moarte. „Fiindcă 
Dumnezeul nostru este un 
foc...“ (Ebr. 12,29), păcatul p ie 
re în prezenţa Sa (2 Tes. 1,7—  
9). Prezenţa lui Dumnezeu în  
mînia Sa împotriva păcatului, 
este consumatoare. Prin a- 
ceastă experienţă a trecut Dom 
nul Isus pentru noi. Domnul 
Isus a luat locul păcătosului şi 
astfel Şi-a atras asupră-Şi m î 
nia lui Dumnezeu, ca purtător  
al păcatelor noastre.

Noi pu tem  avea numai o sla
bă înţelegere a acestor scene , 
citind istoria lui Abraam şi 
Isaac. Lui Abraam i s-a cerut 
să ia pe fiul său Isaac, şi să 
meargă la muntele Moria, v i i to 
rul loc al Templului, şi să-l a- 
ducă jertfă. Ce luvtă trebuie  
că a dus Abraam  ! El nu a spus 
nici măcar Sarei, soţia lui. Poa
te că el a lăsat numai vorbă că 
el şi Isaac s-au dus să ducă o 
jertfă. Trei zile şi trei nopţi el 
a dus această povară singur. în  
cele din urmă, pe cînd se apro
pia de munte el trebui să aducă 
aceasta la cunoştinţa lui Isaac. 
Isaac putea să fugă, căci el nu 
avea decît aproxim ativ două
zeci de ani, iar tatăl său avea  
peste o sută de ani. Dar el a 
înţeles situaţia şi s-a încrezut  
în tatăl său. Astfel, ascultarea  
triumfă..., iar Abraam purcese 
la împlinirea . poruncii. Dar 
Dumnezeu îl împiedică a face 
acest act. El îşi demonstrase a- 
cum credinţa sa şi a dat un e- 
xem plu  lumii de ceea ce D um 
nezeu Tatăl trebuia să facă, în 
Isus Hristos.

Dar Dumnezeu Tatăl nu putu  
să fie cruţat de această grea 
încercare. Domnul Isus nu a 
fost numai FIU, ci de asemenea  
şi MIEL. Priviţi-L  pe cruce. 
Ca păcătos Tatăl trebuia să-I 
ia viaţa. El urma să moară ca 
un înlocuitor al păcătoşilor, să 
moară ca un păcătos şi nu ca 
un sfînt. „Căci Dumnezeu este 
un foc m istu itor“ (Ebr. 12,29 ; 
Is. 33,14). Căutaţi a s im ţi chinul 
Tatălui. Asemenea lui Abraam. 
El se îndepărtă şi întunericul 
acoperi pămîntul de la ceasul 
al şaselea şi pînă la ceasul al 
nouălea. (De la amiază şi pînă  
la ceasul al treilea).

„în întunericul acela des se 
ascundea prezenţa lui Dumne
zeu. El face din întuneric cor
tul Său, şi ascunde slava Sa de 
ochii oamenilor... Dacă slava 
Lui ar fi strălucit din nor, ori
cine ar fi privit, ar fi fost ni
micit. Iar în ceasul acela îngro
zitor Hristos n-ar fi fost îm 
bărbătat prin prezenţa Tatălui 
Său. El a călcat singur în lin, 
şi dintre oameni nimeni nu 
era c i l  El“. Acestea au fost trei 
ore de supremă încleştare.

Dumnezeu a iubit pe Fiul 
Său şi ne-a iubit pe noi. D om 
nul Hristos strigă tare : „Dum
nezeul Meu, Dumnezeul Meu, 
pentru ce M-ai părăsit ?“ (Măr
cii 15,34). Lucrarea trebuia îm 
plinită. „Vreau ca ei... să fie cu 
Mine“ (Ioan 17,24). Draqostea 
Lui pentru noi a învins. Păcatul 
şi Dumnezeu nu pot exista îm 
preună. Pentru acest m otiv  a 
in tervenit despărţirea între noi 
şi Dumnezeu cînd Adam  a pă 
cătuit, căci altfel muream. Ta
tăl a je r tf i t  pe Fiul Său, pentru  
că „pe Cel ce n-a cunoscut nici 
un păcat, El L-a făcut păcat 
pentru noi“ (2 Cor. 5,21). El 
L-a dat „omenirii printr-o le 
gătură ce nu se va  rupe nicio
dată... Pentru totdeauna El va 
purta natura Sa omenească".

Lucrul acesta este frumos i- 
lustrat în V. Testament, în  Exo
dul 21,6— 7. Dacă cineva s-a 
v îndu t ca sclav, el trebuia să 
rămînă astfel şase ani. In anul 
al şaptelea el trebuia să fie li 
berat. Dar dacă în tim pul c ît a 
fost în robie stăpînul lui i-a dat 
o soţie, şi ei au avut copii, el 
trebuia să-i lase în urmă. Dar
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dacă dragostea lui pentru so
ţie şi copii era mai mare, el 
putea rămîne cu ei. Dacă el a- 
legea a face astfel, atunci el 
trebuia să se ducă la poarta ce
tăţii, iar stăpînul său să-i stră
pungă urechea cu o sulă. A- 
ceastă rană urma să fie un 
semn al dragostei sale pentru  
nevastă şi copii. Acest lucru a 
fost profetizat de Isaia cu pr i
vire la Domnul Hristos : ,,Dom
nul Dumnezeu Mi-a deschis u- 
rechea, şi nu M-am împotrivit,  
nici nu M-am tras înapoi“ (Is. 
50,5). Psalmistul spune de ase
menea despre Mesia : „Ci Mi-ai 
străpuns (deschis) urechile ; nu 
ceri nici ardere de tot, nici j e r t 
fă de ispăşire“. (Ps. 40,6). A-  
ceasta este aceeaşi expresie e- 
braică tradusă cu „săpat, des- 
chis“ in toate cele trei citate. El 
a ven it  singur şi a servit. El pu 
tea să ne lase singuri. Dar El 
a iubit „mireasa“ Sa şi a ales 
să Se lege cu ea pentru veşn i
cie. în  rugăciunile Sale către 
Tatăl Său, El se ruga : „Tată, 
vreau ca acolo unde sînt Eu, 
să fie împreună cu Mine şi a- 
ceia, pe care Mi i-ai dat Tu“ 
(loan 17,24). El a urcat pe lem 
nul crucii. Şi nu urechile Sale, 
ci mîinile Sale, coapsa şi picioa - 
rele Sale au fost străpunse.

Cineva întrebă odată pe un 
Iudeu : „Aşteptaţi pe Mesia să 
vină ?“

„Da“, răspunse el, „noi cre
dem că El va veni în şase ani“.

„Va avea El răni în palmele  
Sale ?“ spuse interlocutorul, şi 
în tim p ce acesta privea în tre 
bător, acesta continuă : „Profe
tul vostru Zaharia spune despre 
Mesia că atunci cînd El va v e 
ni, va  fi în t r e b a t : „Ce sînt a- 
ceste semne ale rănilor în pal
mele Tale ?“ Atunci El le va  
spune : „In casa celor ce Mă 
iubeau le-am v>rimit“ (Zah. 13, 
6). A şteptaţi pe Mesia cu sem 
nele rănilor pe mîini ?

Acesta plecă, dar apăru d i
mineaţa următoare cu o înfă
ţişare foarte dezolată. El spu
se : „Dacă El are semne de răni 
în palmele Sale, de unde le-a 
p r i m i t  ? “

Da, El putea alege calea cea 
mai uşoară şi pe noi să ne lase 
fără Mîntuitor. Dar El spune 
prin profetul Ieremia : „Eu sînt

căsătorit cu vo i“. Deci, posibi
litatea adulterului spiritual. în  
Rom. 7,4 se spune că noi sin 
fern căsătoriţi cu Domnul Hris
tos. Ducînd mai departe această 
ilustraţie, Pavel citează Gen. 2,

CAI M ITO
Caimito, este  u n  fru c t  d in  jung la  

peruviană. El este  du lce  şi răco
ritor. El pare b u n  şi are u n  m iros  
parfum at. De fap t, c înd  m u ş ti  din  
el p en tru  p r im a  dată, g în d u l  ţi  se 
duce fără  să v re i  la grădina E de
nului. Ş i cu toa te  acestea, acest  
fruc t n u  este aşa de popular, aşa 
de solicitat c u m  n e -a m  aştep ta  noi 
a fi. la tă  ce p o ves teş te  despre acest 
fru c t  u n  exp lora tor. Jose  şi S u lem  
Chares, bun i prie ten i, au ipus pe  
masă, o fa r fu r ie  p lină  cu Caimito.  
Cu o m are  p o f tă  de mîncare, ne-am  
aşezat la m asă  în  m ica  căsuţă, în-  
cepînd ca de obicei a m înca  un  
fe l de m încare de  bob, orez şi ba 
nane. N im e n i  n -a  sch iţa t nici un  
gest d e  a se a tinge  de „C aim ito“. 
M irîndu-m ă, a m  aştep ta t m irosind  
fruc te le  şi în  cele d in  u rm ă  a m  în* 
tins m in a  şi a m  ap u ca t  u n  fru c t  
bine copt.

Ceilalţi au înce ta t pur şi s im plu  
a m a i m înca i N u  în ţe leg ea m  de ce 
toţi ise u i tă  ia  m in e  in tr -o  aşteptare  
com pătim itoare .

A m  m uşcat. Era mai b u n  decît  
m ă  aştep tam . Era răcoritor, dulce,  
şi părea că se topeşte  în  gură. N u  
p u tea m  în ţe lege  n ici în  ru p tu l  ca
p u lu i  a tm o s fe ra  apăsătoare  de aş
tep tare  ce d o m n ea  'în cameră. O 
m uşcă tură  u rm ă  altei m uşcă turi.  
M ă b u curam  fo a rte  m u l t  şi desch i
se i gura ca să -m i îm părtăşesc  s e n 
t im en te le  m e le  în  legătură  cu acest 
m in u n a t  fru c t,  c înd  o eenzaţie  n e 
p lăcută  îm i  v e n i  în  gură. Ceva n u  
fu n c ţ io n a  bine. A m  în cep u t  să m ă  
s trîm b. /S im ţeam  cu m  l im ba  m i  se 
um flă . B uze le  n u  vo iau  a se m ai  
mişca. Cei 'ce m ă  priveau, izbucniră  
in tr -o  cascadă de rîs. Cu părere  de  
rău, a m  consta ta t că „Caimito", con 
ţinea  u n  f e l  de  răşină care avea  
proprie ta tea  d e  a s tr înge  gura ş i a
o face pungă j A  te şterge cu un  
prosop s'au cu o altă  cîrpă, n u  faci  
altceva  d ec ît  că r iş ti  a-ţi astupa şi 
mai m u l t  gura. T rebu ia  să te  speli 
cu gaz în  gură. Ş i  m -a m  spăla t în  
gură cu gaz.

De a tu n c i  n u -m i  mai place „Cai- 
m ito “.

De fap t, Caim ito, este la f e l  ca 
şi păcatul. Isp i ta  are o  su m eden ie  
de m e tode  p e n tr u  a ten ta  pe  cel 
căruia i pe prezin tă , p e n tru  a-l d e 
te rm in a  a se abate  de la linia cea 
dreaptă a u n e i  com portări creştine. 
Este p lă cu tă  la în fă ţişare, la /gust, 
dar în  ea este o cursă. R ezu lta te le  
ei s în t  m u l t  m a i rele decît  cele 
a vu te  asupra m ea  de „Caimito".

24, in Efes. 5,31.32, unde spu
ne : „De aceea, va  lăsa omul 
pe tatăl său şi pe mama sa, şi 
se va lipi de nevastă-sa, şi cei 
doi vor fi un singur tru p“. A- 
poi prin analogie Pavel spune : 
„Taina aceasta este m are“ (vor
besc despre Hristos şi despre 
Biserică). Cît de minunată este 
aplicaţia apostolului Pavel, a 
iubirii Domnului Isus pentru  
mireasa L u i ! în  această analo
gie a nunţii, care legătură este 
mai strînsă, a fiului faţă de ta 
tăl, sau a fiului faţă de soţie ? 
Desigur aceea a fiului faţă de 
soţie. Nu a spus oare Dumne
zeu că el (omul) va lăsa pe ta 
tăl său şi pe mama sa şi se va  
lipi de nevasta sa ? „Taina a- 
ceasta este mare (vorbesc des 
pre Hristos şi despre Biserică)“ 
Lucrul acesta nu însemnează că 
Domnul Isus iubeşte mai pu 
ţin pe Tatăl Său, dar iubirea 
Lui faţă de noi L-a obligat să 
vină şi să rămînă cu noi. „Pă- 
mîntul a fost dat fiilor oameni- 
lor“. Numele Său adevărat este 
,,Emanuel“ —  Dumnezeu cu 
noi.

în Apoc. 22,3 ni se spune că 
„tronul lui Dumnezeu şi al Mie
lului vor  fi în ea“. Lucrul a- 
cesta este aproape peste pu 
terea de imaginaţie a noastră. 
Da, Domnul Hristos a fost dat 
omenirii pentru veşnicie, şi noi 
sîntem „moştenitori împreună  
cu Dumnezeu şi cu Domnul 
Hristos“.

Pentru aceasta S-a rugat 
Domnul Hristos : „Eu în ei şi 
Tu în Mine, pentru ca ei să fie 
în mod desăvîrşit una... Tată, 
vreau ca acolo unde sînt Eu, 
să fie împreună cu Mine“ (loan 
17,23— 24). Dar de-a lungul 
veacurilor, va  fi o bucurie m e 
reu crescîndă şi alta care-i ur
mează, pe măsură ce ne bucu
răm de darul cel mai mare ce 
a fost cîndva. Nu este de m i
rare că Pavel scria fraţilor din  
Efes : „Şi să cunoaşteţi drago
stea lui Hristos, care între orice 
cunoştinţă, ca să ajungeţi plini 
de toată plinătatea lui Dumne- 
zeu “ (Efes. 3,19).

Pastor : P. DELEANU
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uţini înţeieg cu adevărat 
ce se cuprinde în cuvîn- 
tul creştin. El înseamnă 

a fi ca şi Hristos, a face altora 
bine, a fi dezbrăcat de orice 
egoism, şi a avea viaţa carac
terizată prin fapte de dezinte
resată bunăvoinţă". In felul a- 
cesta se începe în Spiritul Pro
fetic o dezvoltare a ideii cum 
că creştinismul trebuie să fie o 
exemplificare a unor principii 
nobile de vieţuire în primul 
rînd în familie, ca apoi influ
enţa lui să se reverse şi în a- 
fară.

Creştinismul şi-l dovedeşte 
tatăl în familia sa, prin felul 
de purtare. „El, tatăl, ar tre
bui să impună familiei lui vir
tuţi tari, —  energia, integrita
tea, cinstea, răbdarea, curajul, 
sîrguinţa şi îndemînarea de a 
fi de folos practic. Iar ceea ce 
cere de la copiii săi trebuie să 
trăiască el însuşi, ilustrînd 
virtuţile cu însăşi purtarea lui. 
El este capul familiei. Soţia aş
teaptă de la el iubire şi sim 
patie, cum şi ajutor la educaţia 
copiilor ; şi aceasta este chiar 
drept. Copiii sînt şi ai lui. cum 
sînt şi ai ei, şi are un interes 
egal pentru buna lor stare“.

Creştinismul său, „soţul şi-l 
va dovedi ajutînd cu multă 
simpatie şi cu o dragoste con
tinuă pe soţia sa. Dacă el vrea 
ca să menţină voioşia şi bucu
ria ei, astfel încît să fie ca şi 
lumina soarelui în casă, atunci 
să caute a-i ajuta să-şi poarte 
sarcinile. Bunătatea şi iubirea 
curtenitoare, vor fi pentru ea o 
încurajare preţioasă, şi ferici
rea pe care el o împărtăşeşte 
va aduce bucurie şi pace pro
priei sale inimi.

„Soţul şi tatăl care este ur
suz, egoist şi poruncitor, nu 
este nefericit doar pentru sine, 
ci el aruncă tristeţe şi asupra 
tuturor celor care compun fa
milia sa. El îşi va culege rezul
tatul văzînd soţia sa disperată 
şî bolnăvicioasă, iar pe copiii 
săi mînjiţi cu propria sa fire 
neiubitoare.

„Dacă mama este lipsită de 
grija şi mîngîierea pe care tre
buie să o aibă, dacă este lăsată 
să-şi risipească puterea prin 
supra-muncă ori prin tulburări 
şi tristeţi, copiii ei vor fi lip-

„N um ai ego ism ul şi îm plin irea  
propriilor po fte  ne îm pied ică  de a 
f i  de  folos altora

siţi de forţa vitală, de puterea 
de cuprindere a minţii lor, şi 
de voioşia deplină pe care ar 
trebui să o moştenească.

„Puterea mamei trebuie sus
ţinută cu multă iubire, preve
nind slăbiciune şi boală.

„Mulţi soţi şi taţi ar putea să 
ia o învăţătură folositoare de 
la purtarea de grijă a păstoru
lui credincios. Iacob, cînd a 
fost silit să facă un drum re
pede şi greu, a răspuns : 

„Domnul meu vede că copiii 
sînt micşori, şi am oi şi vaci 
fătate ; dacă le-am sili la drum

o singură zi, toată turma va 
pieri“. „Eu voi veni încet pe 
urmă, la pas cu turma, care va 
merge înaintea mea, şi la pas 
cu copiii, pînă voi ajunge". 
(Gen. 33,13.14).

„Pe calea cea obositoare a 
vieţii, fie ca soţul şi tatăl să 
meargă încet, atît cît este în 
stare să suporte tovarăşul său 
de drum. El să înveţe a-şi în 
cetini pasul, şi să sprijine pe 
acela care este chemat să mear
gă lîngă sine.

„Tatăl trebuie să iacă partea 
sa în ce priveşte fericirea că
minului. Oricare ar fi grijile 
şi necazurile sale, acestea nu 
trebuie lăsate să umbrească fa 
milia sa ; el trebuie să intre în 
casă cu zîmbete şi cuvinte plă
cute.
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„Căminul trebuie să fie un 
loc unde locuiesc voia bună, 
curtoazia şi dragostea ; şi unde 
există aceste binecuvîntări va 
fi fericire şi pace. Necazurile 
pot să vină, dar ele sînt partea 
oamenilor. Faceţi ca răbdarea, 
recunoştinţa şi iubirea să păs
treze raze de soare în inimă, 
oricît de întunecată ar părea că 
este ziua. în  familii' de felul a- 
cesta zăbovesc îngerii lui Dum 
nezeu.

„Soţul şi soţia să-şi ia timp 
pentru a vedea cum să adauge 
la fericirea celuilalt, neuitînd 
niciodată micile amabilităţi şi 
curtuazii care fac viaţa voioasă 
şi luminoasă. între soţ şi soţie 
să fie deplină încredere1'.

Creştinul nu trebuie să aş
tepte ca vreo boală sau moar
tea să trezească în el simţămin
tele de iubire şi recunoştinţă 
faţă de tovarăşul său de viaţă.

„Cînd moartea închide ochii, 
cînd mîinile sînt încrucişate 
pe pieptul liniştit, cît de grabă 
se schimbă simţămintele. A 
dispărut invidia şi amărăciu
nea ; dispreţurile şi răutăţile 
sînt iertate, uitate. Cîte cuvin
te plăcute sînt rostite despre 
mort ! Cîte lucruri bune din 
viaţa lui sînt reamintite ! Lau
de şi cuvinte de apreciere se 
aud cu prisos ; dar ele cad în 
urechi ce nu pot auzi, în inimi 
ce nu pot simţi. Dacă aceste 
cuvinte ar fi fost rostite atunci 
cînd sufletul trudit avea aşa 
multă nevoie de ele, cînd ure
chea ar fi putut auzi şi inima 
ar fi putut simţi, ce tablou plă
cut ar fi fost lăsat în minte ! 
Cît de mulţi, cînd stau plini 
de respect şi tăcuţi alături de 
mort, îşi amintesc cu ruşine şi 
durere cuvintele şi faptele care 
au întristat inima ce acum va 
rămîne nemişcată ! De aceea, 
să dovedim în timpul vieţii 
noastre toată frumuseţea, iu
birea şi bunătatea. în purtarea 
noastră unul faţă de altul să 
fim cu atenţie, respect îndato
ritor şi îngăduinţă. Fie ca acele 
cugete şi simţăminte care iau 
viaţă în jurul muribundului şi 
a mortului să se găsească în 
legăturile zilnice în viaţă“.
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Nu mormîntul este locul do
vedirii iubirii din partea soţu
lui creştin, ci viaţa. Căci ce f o 
loseşte că-i ridici soţiei şi ma
mei peste mormînt pînă şi un 
palat, cînd în anii mergerii ală
turi ai dat, poate, o atenţie mai 
mică.

Nu înseamnă creştinism, nu 
înseamnă iubire, a fugi de la 
această _ sfîntă datorie ce ţi-ai 
luat-o în viaţa de cămin.

Cît de pilduitoare poate fi 
pentru unii care îşi fac fală din 
numele de creştin prea credin
cios, următoarea istorisire :

Nu de mult, într-o călăto
rie, într-un compartiment de 
tren, un bătrîn de 76 de ani 
istorisea :

—  Nu am avut parte şi eu 
de o soţie cu care să-mi fi dus 
anii vieţii. Mi-au murit una 
după alta, toate patru cîte am 
avut. Mi-au rămas de la ele în 
să c o p ii i ; de la fiecare cîte trei 
sau patru. Ei îmi amintesc de 
fiecare dintre soţiile mele. Am 
luptat, m-am străduit, i-am  
crescut pe toţi, nu m-am dat 
înapoi de la nici un efort, n-am  
vrut să pierd pe nici unul din 
cîţi mi i-au lăsat soţiile mele, 
şi azi sînt fericit, şi ar fi şi ele 
fericite să-i vadă : ingineri, a- 
vocaţi, profesori. Şi cît mă în 
grijesc şi mă iubesc ei !

Şi ochii bătrînului, încă plini 
de vigoare, se împăienjeniră 
puţin de o bură de lăcrămare, 
privind în urmă...

în adevăr, fericit bătrînul, 
care n-a fugit de răspunderea 
luată în viaţa de cămin şi pe 
care şi-a purtat-o cu bărbăţie 
şi curaj pînă la capăt, cinstind 
amintirea mamelor.

Faptul recăsătoririi, chiar de 
a patra oară, nu a însemnat din 
partea tatălui motiv de dare ui
tării a răspunderii faţă de co
piii din urmă ; fiece soţie nouă, 
conştientă de obligaţia ce-i re
venea ca mamă, şi neîmpiedi- 
oîndu-şi soţul a-şi purta cu 
demnitate obligaţiile răspunde
rilor lui faţă de copiii celor
lalte mame... căci copiii aces
tora însemnau pentru noua so
ţie copiii ei, ea marna lor.

Ce exemplu minunat !

Şi amintirea îmi împrospă
tează o convorbire pe care 
cîndva am auzit-o cu ocazia 
unei înmormîntări, într-un ci
mitir.

Un tînăr, îndurerat, numai 
lacrimă, istorisea unui prieten 
al său :

— Şi a fost aşa de bună măi
cuţa mea cea de a doua ; s-a 
îngrijit atîta de mine, parcă ar 
fi fgst măicuţa mea adevărată : 
Ce mă voi face fără de ea ? O 
voi mai revedea-o ?!

Dar prietenul său, cu gîndul 
dus departe, îi răspunse :

—  Cît de deosebită mi-a fost 
însă soarta mea. Din ziua cînd 
mi-a murit măicuţa adevărată, 
tata, recăsătorindu-se, nu a 
mai vrut să ştie de mine, a- 
lungîndu-mă în chip şi fel. îl 
încurcam.

Şi amîndoi erau din familii 
de creştini, însă cît de deosebite 
rezultatele. în  ochii unuia ră
măsese minunat zugrăvite două 
tablouri de neuitat : chipurile 
a două mame care s-au conto
pit într-atîta încît nu mai pu
teau fi deosebite, urmărind fe 
ricirea lui. în  ochii celuilalt tot 
două tablouri : unul al scum
pei lui măicuţe ce îl părăsise 
şi tabloul ursuzului şi egoistu
lui tată ce socotea că obligaţiile 
faţă de prima sa soţie îl stân
jeneau în noua lui căsnicie.

Nu ştiu dacă venerabilul bă
trîn credea sau nu că vreodată 
ar fi să-şi mai revadă soţiile, 
mamele copiilor lui, şi să-şi fi 
pus întrebarea ce ar răspunde 
el soţiei despre copiii încredin
ţaţi grijei lui. însă indiferent 
de aceasta, iubirea cea mare ce 
l-a legat de soţiile lui l-a mî- 
nat să nu le uite. Şi ca urma
re, focul nepotolit al iubirii lui 
faţă de soţie şi l-a revărsat în 
chip darnic în jertfirea lui faţă 
de copii, păstrîndu-i pe toţi 
lîngă el şi făcînd din ei oameni 
de cinste.

„Pildă v-am dat“, poate zice 
şi acest bătrîn.

Cu adevărat, ce se înţelege  
prin cuvântul de creştin.

Iubire... răspundere !

V. FI.
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PROBLEME DE EXEGEZA

„ M E L H IS E D E C
— CINE Â FOST ?

I n pag in ile  Sf. S c rip tu ri gă
sim  p ro b lem e  ce au  o con
t in g e n ţă  d irec tă  cu m ântu 

irea  aco rd a tă  p r in  h a r, în  m erite le  
je r tfe i  D om nulu i n o s tru  Isus H ristos 
de pe Golgota, şi care  treb u ie  în ţe 
lese şi ap lica te  în v ia ţa  n o a stră  aşa  
cum  sîn t p re ze n ta te  de în ţe lep c iu 
nea  d iv ină . L ip sa  lo r  d in  v ia ţa  cre 
ş tin u lu i, sau  g re ş ita  în ţe leg e re  a 
lor, a re  rep ercu siu n i cu c a ra c te r  
veşn ic  a su p ra  celui în  cauză. S în t 
deci p rob lem e care  constitu ie  p rin  
e sen ţa  şi n a tu ra  lo r  — PR O B LEM E 
DE M ÎN TU IR E.

De exem plu , p e n tru  un  creştin , 
p ro b lem a  d iv in ită ţii  D om nulu i H ris- 
tos, este  ...O PR O B LEM A  DE M ÎN 
TU IR E. Nu poa te  u n  creştin  sincer 
să  re sp in g ă  c red in ţa  în  d iv in ita tea  
D om nulu i H ristos, şi to tuşi să m ai 
p o a tă  a sp ira  la  veşnicie. E u n  non 
sens şi o im posib ilita te . P ro b lem a  
aceas ta  constitu ie , în  la n ţu l a lto r  
prob lem e, v e rig a  p r in c ip a lă  ce le a 
gă pe cel c red incios de veşnicie.

D a r s în t şi p ro b lem e  care  p rin  
n a tu ra  lo r  n u  in flu e n ţea ză  p rob le- 
m a m în tu ir ii  ouiva. în ţe leg e rea  sau  
in te rp re ta re a  g re ş ită  a  u n e i astfel 
d e  p ro b lem e  n u  a fec tează  rezo lv a 
re a  pozitivă  a  m în tu ir ii  celui în 
cauză. M uite  s în t aceste  p ro b lem e  şi 
de g ra d a ţii d ife rite  şi u n a  d in tre  e le  
e ste  şi p ro b lem a  ce face sub iectu l 
s tu d iu lu i de fa ţă .

C ine  a  fost M elhisedec ? A  fost 
el o a re  Sem , fiu l lu i N o e ; Dom 
n u l H ris to s  în  p e r s o a n ă ; D uhul 
S fîn t, cum  p re tin d  un ii ; u n  perso 
na j isto ric  v iu , sau  a şa  cum  în ce a r 
că să  ni-1 p re z in te  O rigen:,. u n  în 
g e r ?
__D esigur că n u  to a te  aceste  ipo
teze p o t fi a d ev ă ra te . D ar to t  a tî t  
de a d e v ă ra t e ste  şi fa p tu l că d ife 
r i te le  concepţii pe  care  le -a r  avea  
un ii eu  p r iv ire  la  M elhisedec, a ce 
s tea  n u  po t av ea  u rm ă r i pozitive  
sau  n eg a tiv e  a su p ra  m în tu ir ii, căci 
in d ife re n t — d in  a ce s t p u n c t de  v e 
d e re  — cine  a  fo st el, p rob lem a 
m în tu ir ii , r id ic ă  a lte  aspecte  ce nu 
a u  con tin g en ţă  ou p e rso an a  lu i M el
hisedec.

C u to a te  acestea, o p ro b lem ă  ră -  
m în e  to tu ş i în  p ic ioa re  şi anum e... 
D acă n u  este  o p ro b lem ă  de  m în - 
tu ire , ea  d ovedeşte  to tu ş i n iv e lu l 
cu n o ştin ţe lo r se rip tu ris tice  a le  cu i
va. N u a ra re o r i  m i-a  fost d a t a  
auzi p asto ri c a re  a u  a f irm a t de  la  
în ă lţim e a  am vonu lu i, că  M elhisedec 
a  fo st D om nul n o s tru  Isu s H ristos. 
Ce im p resie  a  fă cu t lu c ru l acesta
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a su p ra  celor ce cunoşteau  p ro b lem a  
e lesne  de în ch ip u it, cu a t î t  m ai 
m u lt  ou c ît S p ir itu l  P ro fe tic  e ste  în 
p r iv in ţa  aceas ta  categoric, a şa  după  
cum  g ră iesc  şi C o m en ta riile  A.Z.S. 
a su p ra  acestu i subiect.

D espre M elh isedec se a m in te ş te  în 
t re i lo cu ri în  S fîn tă  S crip tu ră .

1) Geneza 14,18—20 : „M elhisedec, 
îm p ă ra tu l Sa lem u lu i, a  adus pâine 
şi v in  : el e ra  p reo t a l D om nului 
Celui P re a  în a l t .  M elhisedec a  b in e 
cuvân tat pe A b raam , şi a  z is  : 'B in e 
cuvân tat să  fie  A b raam  de D u m n e 
zeul Cel P re a  înalt', Z id ito ru l c e ru 
lu i şi a l păm ântu lu i. B inecuvân ta t 
să  fie  D um nezeu l Cel P re a  î n a l t  ca
re  a  d a t  pe  v ră jm a ş ii  tă i  în  m âinile 
t a l e !’ Şi A b ra am  i-a  d a t zec im ală  
d in  toate".

2) Psalm ul 110,1
„D om nul a  ju ra t ,  şi n u -I v a  p ă rea

ră u  :
Tu eşti p re o t în  veac,
în fe lu l lu i M elh isedec11.
3) Ebrei 7,1—18
„In  ad ev ăr, M elhisedec acesta , îm 

p ă ra tu l  Salem iuiui, p reo t a l D u m n e 
zeului P re a  în a l t ,  — care  a  în tâm 
p in a t pe  A b ra am  cînd acesta  se  în 
to rcea  de la  m ăce lu l îm p ăra ţilo r , 
c are  l -a  b in eo u v în ta t, care  a  p r im it  
de la  A b ra am  zeo iu M ă d in  to t, — 
oare, duioă în se m n a re a  n u m e lu i său, 
esite întâi 'îm p ă ra t  al n e p r ih ă n ir ii’, 
apoi şi ’âmpărait al S a lem u lu i’, ad ică  
'îm p ă ra t a l p ă c ii’ ;

fă ră  ta tă , f ă ră  m am ă, fă ră  sp iţă  
de neam , n e av în d  nici în cep u t a l 
zilelor, nioi sfârşit a l v ie ţii, — d a r  
oare  a  fost a se m ă n a t cu F iu l lu i 
D um nezeu, — răm âne p reo t în  veac.

V edeţi b in e  d a r  c ît de m a re  a  fost 
el, dacă până şi p a tr ia rh u l  A b ra am  
i-a  d a t zec iu ia lă  d in  p ra d a  de ră z - 
boi’.“

A cestea  s în t cele tre i locu ri sau 
c ita te  d in  S f în tă  S c rip tu ră , u n d e  în 
tâlnim  p e rso an a  lu i M elhisedec.

M ai în a in te  de a  trece  la  d iscu ta 
rea  p ro b lem e lo r r id ic a te  de p asa je le  
b ib lice  de m ai sus în  le g ă tu ră  cu 
M elhisedec, să  v edem  în  ce m ăsu ră  
se con firm ă  c a ra c te ru l is to ric  a l ca 
p ito lu lu i p a tru sp rezece  d in  G eneza 
şi a  p e rso n a je lo r descrise  în  el.

„R ap o arte le  cunoscu te  su b  n um ele  
de tăb liţe le  Sparto li, ap a rţin ân d  p e 
rioadei 2000—<1800. î.e.n. ne  spun

cum  B ab ilon ia  a  fost p u s tiită  de o 
g ru p ă  de regi p r in tre  care  e rau  T ud- 
k h a la , sau  T ud h u la , E ri-E ak u  şi K u- 
d u r-L ah am a l. (T udhu la  este  T ideal, 
şi K ud-ur-L aham a! este  C hedoriao- 
m er, ia r  E ri-E ak u  este  Arioc, toţi 
a m in tiţ i  în  G eneza 14...) In v a d a re a  
B ab ilon ie i de C hedorlaom er cade în 
p e rio ad a  p rim e i d in as tii a  B abilonu- 
lui, 2179—1870 î.e.n.

„P o tr iv it  cu tăb liţe le  acestea, deci. 
e v en im en te le  ra p o r ta te  în Gen. 14, 
t reb u ie  să  d a teze  cam  în a in te  de 
1850, î.e.n. sau  cam  în tre  2000 şi 
1800, î.e.n. c are  concordă e x ac t cu 
d a ta  pe care  am  a tr ib u it-o  pe  baza 
a lto r ev iden ţe , sosirii lu i A b ra am  în 
P a le s tin a  şi in v ad ă rii  P a les tin e i de 
că tre  H itiţi... A m rafe l, regele  Si- 
nearuilui, este  id en tif ic a t ca nefiin d  
a ltu l  deoît H am m u rab i, b in ecu n o scu 
tu l rege  b ab ilo n ian  a l p rim e i d in a 
s tii  a  B ab ilonu iu i, c are  a dom nit 
cam  în  ju ru l  p erioadei m ai sus m en 
ţionate....

„D ar în  ra p o r tu l dom niei lu i  (H) 
A m m u rab i ev en im en tu l n o ta t p e n tru  
al tre izec i şi u n u -lea  a n  al lu i este  
su p u n e re a  lu i R im -Sin, „R egele 
Ţ ării Y anztba lum ". A cest R im -S in  
în a ltă  p a r te  este  n u m it E ri-S in  şi 
E ri-A ku . E ri-S in  şi E ri-A k u  sîn t 
am bii descrişi ea  regi d in  L a rsa  în 
t i t lu r ile  lo r. A ri-A ku , reg e le  L ar-  
sei, este  A rioc regele  E l-las a ru lu i. 
P re f ix u l ’e l’ este  p ro b ab il artico lu l.

„T ot ce ş tim  cu p r iv ire  la  o raşu l 
L arsa , sau  E l- la sa r  d in  G en. 14,1, 
este  că el e ra  cen tru l a d o ră rii soa 
re lu i, şi că to ţi reg ii lu i p u r ta u  n u 
m e  sem itice. A ceasta  ne  dă  asocie
re a  n ecesa ră  în tre  H am m u rab i şi 
E ri-A ku, sau  A rioc d in  E llasar.

„F ap tu l că  A m ra fe l b iru ise  num ai 
de curând pe A rioc a ra tă  şi că 
A rioc e ra  în  aceeaşi poziţie  ca el 
însuşi, u n  v asa l subjugat! a l  lu i C he- 
do riaom er. V edem  că C h edorlaom er 
e ra  sp ir i tu l  conducător, A rioc  şi 
A m ra fe l f i in d  v asa lii sau  a lia ţi i  lu i 
su b ju g a ţi, şi că T idea l e ra  p robab il 
un  conducăto r de m ercen ari" .

O dov ad ă  în p lus cu p r iv ire  la 
co rec titu d in ea  şi v re d n ic ia  in te rp re 
tă r ii  d a te  de  D uncan  a ces to r tăb liţe  
n e  e  fu rn iz a tă  şi de  u n  a l t  sav an t 
conservativ , d u p ă  cum  u rm ează  :

„C ara c te ru l isto ric  a l  aceste i n a 
ra ţiu n i  a  fost fo a r te  m u lt  d isc red i
ta t  ca de p ild ă  de  N oldeke. C um  a r 
fi p u tu t  u n  sc riito r  is ra e l i t  de  m ai 
t îrz iu  să  ştie  aceste  ev en im en te  ? 
C um  a r  fi p u tu t  să  a ib ă  loc o a s tfe l 
de ex p ed iţie  ? S -a  zis că to a tă  is to 
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r ia  aceas ta  e o poveste. Totuşi, lu 
c ru  curios, ea  a  fost co n firm a tă  eu 
precizie, în  ce p riv eş te  cad ru l ei is to 
ric. S-a s ta b ilit  p rin  dovezi in d u b i
tab ile  că B ab ilo n ia  e ra  pe  v rem ea  
aceea  sub su z e ran ita te  e la m i t ă ; a- 
vem  ch ia r şi n u m ele  şi d a ta  (aprox. 
2250) regelu i care  a  supus-o. S-a 
descoperit, m ai dep arte , că num ele  
cunoscu te  a le  reg ilo r acestei d in a 
stii e lam ite  începea  ou cuvântul 
„K u rd u r", în sem n în d  „se rv "  — 
K u rd u r-N a k h u n d i, K urd u r-M ab u g . 
S -a  descoperit că e ra  o zeiţă  e la 
m ită  n u m ită  „L agam ar", aşa  că 
K u rd u r-L ag a m ar (C hedoriaom er) e ra  
u n  n um e de fo rm a ţiu n e  e lam ită  a- 
devănată. S -a  a f la t  că aceşti regi 
p re tin d e au  su v e ra n ita te a  peste  
„M artu  (apus), sau  Pa les tin a". S-a 
p rec iza t că KurdiurHMabug a av u t 
un  fiu  E ri-A k u  (n u m it şi R im -Sin), 
regele  d in  L a rsa  ; fă ră  îndo ială, A- 
rio c  diin E lla sa r  a l acestu i capitol. 
A m ra fe l a  fo st id en tif ic a t ca H am - 
m u rab i. In  cele  d in  u rm ă  s-a  a n u n 
ţa t  că n u m ele  lu i C hed o riao m er în 
suşi a fost găsit pe  o inscrip ţie ... 
A u to ru l acestu i cap ito l se rie  deci a- 
v în d  o c la ră  cu n o ştin ţă  a condiţiilo r 
istorice a le  tim p u lu i cu care  se în 
ru d eşte  n a ra ţ iu n e a  lu i. In  ce  p r i 
veşte  re stu l, tăb liţe le  de la  Tel-ed- 
A m anna m ărtu rise sc  d esp re  U ru-S a- 
lim  ca f iin d  u n  m are  n um e vechi 
c an aan it al Ie ru sa lim u lu i, şi însuşi 
G unkel este  d ispus să accep te  pe 
M elhisedec oa fiin d  o p e rso an ă  
istorică".

Melhisedec, o persoană reală

C o n firm area  c a rac te ru lu i istoriic 
a l cap ita lu lu i al p a tru sp rezece lea  din 
G eneza este  a ju tă to a re  p rin  aceea 
că dă  a s ig u ra rea  că M elhisedec este  
o perso an ă  rea lă . Se am in teş te  aici 
în isto rie  de u n  p reo t care  e  de o 
tre a p tă  su p e rio a ră  lu i A aron , în  
p ro fe ţie  se a m in teş te  de el în  P s a l 
m u l 110, ia r  în  îm p lin ire a  p ro fe ţie i 
în  ep isto la  c ă tre  Eibrei. In  fe lu l a - 
ces ta  atât p ro fe ţia  eftt şi in te rp re ta 
re a  ei sânt fo n d a te  pe  fap te le  isto 
riei. A su p ra  c a ra c te ru lu i isto ric  al 
lu i M elhisedec din G eneza 14 se a- 
ru n c ă  o  in te re sa n tă  lu m in ă  p r in  
dezg ro p area  tăb liţe lo r  de la  T el-e l- 
A m arna.

P re z en ţa  lu i M elhisedec, „p reo t al 
D um nezeulu i C elui P re a  în a l t"  (EL- 
ELION), în  m ijlocu l unei populaţii, 
păgâne, d u p ă  cum  se crede, a  Sale- 
m ului, este  în  sine  d e  m are  m ira re . 
A p a riţia  lu i  cu je r tfă  de pâine şi cu 
v in  se p a re  p re a  de n e a ş te p ta t  p en 
t ru  noi, ch ia r şi n u m ai p e n tru  fap 
tu l că no i n e -am  d ep rin s  a  vedea  în - 
tr -o  p o p u la ţie  a fu n d a tă  -în id o la tr ie  
n u m ai p e  A b ra am  sin g u r în  ca lita te  
de p u r tă to r  a l a d ev ă ra te i  cred in ţe. 
D ar încă  şi m ai de m ira re  dev ine a- 
c ea s tă  în tâ ln ire  d in  cauză că în suşi 
A b raam  ocupa, în  co m p ara ţie  cu 
M elhisedec, o s itu a ţie  in fe rio a ră  şi 
a  p rim it b inecu v ân ta re  de la  dânsul. 
C ine e ra  el şi d in  ce t r ib  sau  popor? 
El a  apărui: pe n e aş te p ta te  în  pag i
n ile  B ib lie i p e n tru  o sc u rtă  clipă, şi 
apoi n um ele  Lui n u  se m ai în tâ lne 
ş te  t im p  d e  o  m ie  de ani, ca acest

n um e al lu i să a p a ră  d in  nou în 
ca rtea  P sa lm ilo r (Ps.110). A u  m ai 
t re c u t apoi în că  o m ie  de an i şi n u 
m ele  lu i ia ră ş i  a p a re  în  ep is to la  că
t re  E brei, a şa  că de n u m ele  lu i e 
leg a tă  o ta in ă  oarecare , c are  dă  un  
deoseb it in te re s  şi m ăre ţie  acestei 
perso n a lită ţi.

De asem enea , 16oul u n d e  a fost 
el rege, a lc ă tu ie ş te  u n  ob iect de  
d iscuţie . D upă  un ii (Ieroniim) Sale- 
miui a m in tit  în  ca rtea  G enezei, e ra  
un  oraş d in  ap ro p ie rea  Sohitopoîei 
sau  B etsan ie i, u n d e  p e  v re m e a  sa  se 
m ai a ră ta u  în că  ru in e le  p a la tu lu i lu i 
M elchisedec. A cest o raş e ra  în  ad e 
v ă r  s itu a t p e  ca lea  ce  ducea din 
D am asc în  E gipt, d a r  el se a fla  m u lt 
m ai d e p a rte  sp re  Nord, ca să  poa tă  
co respunde  ou d a te le  d in  is to ris ire a  
desp re  în tâ ln irea  lu i M elhisedec cu 
A b raam , care  ev id e n t s -a  p ro d u s 
u n d ev a  a p ro ap e  de Ie ru sa lim . D upă 
o a ltă  p re su p u n e re , S a lem ul (Salimu) 
e u n a  cu  acel Salem  d in  ap ro p ie rea  
E nonului, u n d e  bo teza  Io an  În a in te -  
m erg ă to ru l (Ioan 11,23) şi c are  se 
id en tific a  cu  sa tu l, ce a b u n d a  în  iz
v o are  m in u n a te  şi care  e ra  s itu a t 
p e  p a r te a  op u să  a  v ă ii N ob lusa  sau  
S ihem . P e  tem e iu l is to ris irii, c ita tă  
de E useb iu  d in  Evroalem, c a re  de
c la ră  că  A b ra am  a fosrt so lem n o- 
sp ă ta t  în  A rg a rizn a , u n ii a u  dove
d it  că în tî ln ire a  s-a  p ro d u s pe  m u n 
te le  G arizim , deoarece însăgi aceas tă  
n u m ire  în  re a l i ta te  este  G A R G A Z I- 
RIM.

P ro b lem a  cea m are  ce se rid ică  
e s t e : C ine este  M elhisedec ? T oate  
ra p o arte le  ce le  avem  d esp re  el le 
găsim  în  V. T es ta m en t în  G en. 14, 
18 şi Ps. Iil0,4. Desigur, noi s în tem  
m u lt în  în tu n e c im e  cu p r iv ire  la  e l : 
D um nezeu  a  găsiit de cu v iin ţă  să  ne  
lase  astfe l, ca acest M elh isedec să 
f ie  u n  tip  m u lt  m ai v iu  a l a ce lu ia  
a  căru i genealog ie  n im e n i n u  o po a 
te  declara . D acă oam enii n u  vor fi 
sa tis făcu ţi cu ceea ce este  descope
r i t,  ei treb u ie  să v îslească  în  în tu 
neric , în  n e sfîrş ite  specu la ţii, u n ii 
înehipuiodu-1  ca f iin d  u n  înger, a lţii  
D uhu l Sfîmt ;... d a r

O p in iile  cele m ai v red n ice  de lu a t  
în  co n sid era re  cu p r iv ire  la  el sîn t 
acestea  :

1. R ab in ii şi m a jo r ita te a  sc riito ri
lo r iudei, gândesc că  a  fost Sem, 
f iu l lu i Noe, care  e ra  reg e  şi p reo t 
d u p ă  m odelu l p a tria rh iilo r ; d a r  este  
p u ţin  p ro b a b il oa el să-şi sch im be 
a s tfe l num ele . A fa ră  de aceas ta  n u  
av em  nici o ş tire  d esp re  s tab ilirea  
lu i în  ţa ra  C an aan u lu i.

2. M ulţi sc riito ri c reş tin i lnau so
co tit a  fi D om nul H ris to s  în  p e r 
soană, apărîind în tr-o  d isp en sa ţiu n e  
specia lă  şi a co rd în d u -i lu i  A b raam  
p riv ileg iu l, de  a -L  v ed ea  în  tru p , 
şi care  Se făou cunoscu t lu i A b raam  
cu n u m ele  de  MelhisedOc, c a re  se 
p o triv e şte  fo a r te  b in e  D om nulu i Isus 
şi d esp re  c a re  se spune  în  Io an  8, 
56 : „A b raam  a  v ă zu t z iua  Sa şi s-a  
b u cu rat" . M u lt se poa te  sp u n e  des
p re  aceas tă  p ă re re  şi ceea ce se 
sp u n e  în  vers. 3 p a re  că n u  se  p o a te  
ap lica  n ici u n u i om  s im p lu ; D A R 
A TUN CI SE PA R E  STR A N IU  A

FACE PE  DOM NUL H RISTO S 
P R O PR IU L  SĂ U T IP  !

C eea  ce a  p r i le ju it  a t î t  de m u lte  
şi co n tro v e rsa te  p ă re r i  cu  p r iv ire  la  
perso an a  lu i M elhisedec, este  fă ră  
îndo ia lă , p re ze n ta re a  pe care  i-o fa 
ce aposto lu l P av e l în  E b rei 7. El 
spune  : „ In  adevăr, M elhiseddc... îm 
p ă ra t  a l S alem ulu i, p re o t a l D um 
nezeu lu i P re a  înalt... fă ră  ta tă , f ă ră  
m am ă, fă ră  sp i ţă  de neam , n eav în d  
nici în cep u t a l zilelor, n ic i s f îrş it al 
v ieţii... fămfine p reo t în  veac..."

D in  cele de m a i ; sus, se p a re  că 
A posto lu l P av e l care  a  fost şi este  
considera t ca f iin d  d o c tr in a ru l B ise 
r ic ii C reştine , dă  în  ep is to la  sa  că
tre  E b rei in d ica ţiile  cele m ai p re 
ţioase  cu p r iv ire  la  M elhisedec, în- 
cadrîndu-1 în tr -u n  tab lo u  în  care 
eu g reu  a i p u tea  aşeza u n  m u rito r.

„Fără tată... fără mamă"

A ceste cu v in te  au  d a t loc la  spe- 
c u la ţiu n i cum  că M elhisedec, a  fost 
o f i in ţă  su p ra n a tu ra lă , cum  a r  fi 
tre b u it  a  fi, dacă  în  a d e v ă r  el a r  fi 
fost fă ră  de p ă rin ţi, fă ră  în cep u t al 
zile lo r şi fă ră  de sfîrş it al v ieţii. O 
astfe l de a f irm a ţie  în  to ta l ita te a  ei, 
n u  poa te  fi în  m od  „ ad -lite ram "  a- 
d ev ăra tă , deoît n u m ai p e n tru  per-j 
soanele  duimnezeirii.

Scopul aposto lu lu i, în  p re ze n ta re a  
ca  ex em p lu  a  lu i M elhsiedec, e ra  
de a a ră ta  :

1. Că D om nul Isus ă  fost p e rso a 
n a  p ro fe tiz a tă  în  PsAilO ; p sa lm  pe 
care  Iu d e ii în  m od g en era l îl în 
ţeleg  ca  re fe r in d u -se  la  D om nul 
H ris tos  (la Mesia).

2. P e n tru  a  ră sp u n d e  ob iec ţiun ii 
iu d e ilo r  fă c u tă  îm p o triv a  le g a lită ţii  
p reo ţie i D om nulu i H ristos, d in  p u n c t 
d e  v e d e re  a l genealogiei — şi o- 
b iec ţiu n ea  este  :

D acă M esia  u rm ea ză  să  fie  un 
p reo t a d e v ă ra t,  E i tre b u ie  să  v in ă  
d in  sp iţă  de  n eam  legală, a şa  cum 
to ţi p reo ţii d u p ă  lege a u  f ă c u t ; a l t 
fe l n u -L  p u tem  recu n o aşte  oa preot, 
ea a n tit ip  a l lu i A aron .

Ca ră sp u n s  la  aceas tă  ob iec ţiune  
aposto lu l ră sp u n d e , că n u  e ra  nece 
sa r  p e n tru  p reo t să  v in ă  d in tr-o  
sp iţă  de n eam  deosebită , c ă  M elh i
sedec a  fost u n  p reo t a l  C elui P re a  
în a l t ,  şi to tu ş i n u  e ra  n ic i d in  sp iţa  
(fam ilia) lu i A b ra am  şi nici d in  a 
lu i A aron , ci e ra  C an aan it. E ste  în 
d eobşte  cunoscu t că vech ii E breii 
e ra u  e x tre m  de sc rupuloşi în  a le 
gerea  m are lu i lo r  m a re  p r e o t ; în 
p a r te  e ra  p r in  p o ru n că  d iv in ă  şi 
p a r te  p r in  t ra d i ţ ia  s trăb u n ilo r , oare 
to td e a u n a  a u  co n sid era t aceas tă  
s lu jb ă  ca cea m ai m are  d em n ita te . 
De aceea, ei tre b u ia  să în d ep li 
n ească m u lte  p re sc rip ţii şi cerin ţe.

Cel care  e ra  găsit că a  făcu t con
t r a r  acesto r cerin ţe  — J u re  divino
— e ra  e x d u s  de la  p o n tifica t. D in 
con tră , e ra  n ecesa r oa cel c are  do
re a  aceas tă  onoare  să  fie  îin s ta re  
să-şi dovedească  d escen d en ţa  sa  din 
fam ilia  lu i A a r o n ; dacă  n u  p u tea  
face aceasta , ch ia r  dacă  e ra  în  p reo 
ţie, e ra  tă ia t  ( în d ep ă rta t) oum  gă
sim  în  E zra  2,62 şi Neem . 7,63.
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Ş i p e n tru  ca să fie  sigu ri de to a te  
acestea, ei av eau  cea  m ai m a re  g ri
jă  ca să  p ăs treze  genealog ia  lor, c a 
re  e ra  în  m od re g u la t p ă s tra tă  în  a r 
h iv a  tem p lu lu i. C înd  v reo  p e rso an ă  
a sp ira  la  aceas tă  fu n c ţie  sacerd o ta lă , 
talbiele sa le  genealogice e rau  cu 
g r ijă  in sp ec ta te  (cercetate) ; şi, dacă 
v re u n a  d in  lu icrurile  spec ificate  m ai 
sus mu e ra u  găsite , el e ra  resp ins.

Cel care  n u  p u tea  să-şi su s ţin ă  
p re te n ţii le  sale prim dovezi gen ea 
logice ju ste , se spume la  E v re i că era
— FĂ R Ă  TATA. A stfel, în  BER ES- 
H IT H  RABBA, seet. 18, fol. 18, cu 
p r iv ire  la  e x p r e s ia : „ p en tru  aceea 
v a  lăsa  om ul pe  ta tă l  şi pe  m am a 
s a “, se s p u n e : „D acă u n  p ro ze lit 
v e n it la  Iu d a ism  s-a căsă to rit cu 
so ra  sa, fie  de aceeaşi m am ă sau 
ta tă , ei s-o dea  a fa ră , du p ă  în v ă ţă 
tu ra  lu i R abh i M ero“. D ar cei în ţe 
lep ţi sp u n  că dacă  este  de aceeaşi 
m am ă s-o dea a fa ră  ; d a r dacă  este  
de  acelaş ta tă , să n-o dea a fa ră  
„ p en tru  că n e am u rile  n u  au  t a tă “, 
adiică ta tă l  său  n u  este  num ărat; (-so
cotit) îm genea log ia  iudaică. în  fe lu l 
acesta  a tî t  D om nul H ristos cit şi 
M elhisedec au  fost fă ră  ta tă  şi fă ră  
m am ă, ad ică  n u  coborau  d in  fa m i
liile  ou d re p t la  preoţie . Şi to tuşi, 
M elhisedec, care  a  fost C an aan it, a  
fost p reo t a l C elui P re a  în a l t .  S en 
su l acesta  este  e x p rim a t şi de Sui- 
das tra tân d  cuvântul M elhisedec, u n 
de, d u p ă  ce spume că el a  dom nit 
în  S alem  113 ani, el a  m u r it  ca un 
om  n e p rih ă n it  şi n e căsă to rit ...,el 
a d a u g ă : „De aceea se zice că el 
sp iţă  de neam  (genealogie) n -are , 
p e n tru  că  el n u  e ra  diin săm ânţa lui 
A b raam , ci de o rig ine  cam aam ită; 
deci el este  fă ră  (lipsit) de o noarea  
u n e i genealogii". Şi m ai d e p a rte  a- 
d au g ă  — Şi aceas ta , p e n tru  că e ra  
cu  to tu l im p ro p riu  p e n tru  el, care 
e ra  cel m ai d re p t om, să  fie  lega t 
prim a f in ita te  de această  na ţiune. 
A ceastă  frazeo log ie  nu  e ra  ceva n e 
o b işn u it cînd  genealogia  unei p e r 
soane e ra  necu n o scu tă  sau  obscură  ; 
astfe l, Seneca, în  cea de a  118-a sc r i
soare, v o rb in d  d esp re  u n ii îm p ă ra ţi  
rom ani, sp u n e  : DE SER V II M A TRE 
D U B ITA TU R  ; A N C I PA T E R  N U L- 
LUS D IC ITU R . „D espre m am a  lu i 
S erv ius T u llu s s în t îndoieli ; şi de 
sp re  Amcus M arcus se sp u n e  că nu  
a re  ta tă “. L u cru l ace s ta  în sem n ea 
ză că p ă r in ţ i i  lo r  fie  că n u  e rau  
cunoscuţi, fie  că e rau  obscuri. T. 
L ivius, v o rb in d  d esp re  Servius, sp u 
ne  că a  fost născuit de  o sc lav ă  n u 
m ită  C O R N IC U LA R IA , DE PA TR E  
NU LLO  (şi f ă ră  de ta tă ).

V IR I N U LL IS M A JO R ID U S OR- 
TI, — „oam enii se  nasc  fă ră  să a ibe  
s trăb u n i" , în seam n ă  că oam enii au  
fo st n ă scu ţi d in  p ă r in ţ i  obscuri sau  
ob işnu iţi, a d ic ă  oam eni care  n -a u  
fost n ic io d a tă  cu vază, şi f ă ră  v re u n  
m e r i t  public .

V echea lim b ă  sir iacă  re d ă  ad ev ă 
r a ta  în se m n ă ta te  a  expres ie i tra d u -  
e to d -o  a s tfe l „D ELA  A B U H I VELE 
AM EH ETH C A TH EB U  B ESH A R - 
B O TH O “ (Al că ru i ta tă  şi m am ă n u  
s în t înscriş i în  genealogie).

în  a rab ă  ex p res ia  este  re d a tă  cam  
la  fel : E l n u  a re  n ic i ta tă , nici 
m am ă, genea log ia  nefiind socotită. 
In  E tio p ean ă  : El n -a re  n ic i ta tă , 
mici m am ă pe păm ânt, şi nici ge
n ealog ia  lu i nu  este  cunoscută.

întruicîit ace s t pasa-j a  fost n e c la r  
şi a  d a t m u lto ra  de lucru , a m  c re 
zut că este  n ecesa r să  a ră tă m  în 
se m n ăta te a  acestei frazeologii p rin  
d ife rite  exem ple.

Fără spiţă de neam — fără început 
şi sfîrşit al zilelor

F ă ră  sp iţă  de neam  (gr. A G EN A - 
LOGETOS), în  m od — a d -lite ra m
— „ fă ră  genealogie". D upă  cum  am  
văzut, Iud e ii e rau  fo a rte  g riju lii  în 
a  sorie şi p ă s tra  genealog ia  lor. L u 
cru l acesta  a  fost în m od deoseb it 
a d e v ă ra t cu p r iv ire  la  p reo ţi (Ezra 
2,61—63). Nici u n u l n u  p u tea  servi 
ca p reo t dacă  n u  a p a r ţin e a  fam ilie i 
lu i A aron , d in  fam ilia  lu i Levi, şi 
acest lu c ru  e l treb u ia  să-l d o vedea 
scă fă ră  n ic i un  fe l de suspic iune. 
D acă e ra  cum va o în tre ru p e re  u n d e 
v a  în aceas tă  lin ie  genealogică, el 
n u  e ra  soco tit şi p ie rd ea  a stfe l p r i 
v ileg iile  aco rd a te  p reo ţilo r. P e n tru  
m o tiv u l acesta , fieca re  iudeu , şi îm 
m od d eoseb it p reo ţii, îşi p ă s tra  cu 
g rijă  ra p o r tu l  lo r  genealogic. La 
M elhisedec n u  ex is ta  n ici o genea 
logie.

„Se sp u n e  d esp re  M elhisedec că în 
p rim u l r în d  e l e ra  fă ră  ta tă  şi fă ră  
m am ă, care  d ep in d e  de u ltim a  p a r 
te  a  fraze i şi a n u m e  „ fă ră  în cep u t 
a l z ile lo r’. D a r cum  poate  u n  m u r i 
to r  să  v in ă  pe  lu m e  fă ră  ta tă  sau  
fă ră  m am ă ? C u v în tu l u rm ă to r  de 
c la ră  că el e ra  „ fă ră  sp iţă  de neam " 
spuŢiem noi. D a r ex p res ia  n u  în 
sem n ează  în  m od  ab so lu t o g en era 
ţie , obârşie, a rb o re  genealogic, ci o 
e x p u n ere  d e ta ila tă , descrie re , în sem 
na, deci e x p re s ia  v izează  pe  cel a  
căre i g enea log ie  şi d e scen d en ţi au  
in tr a t  îm ra p o r tu l  genealogic. Şi a s t 
fel, d in  con tră , acesta  n u  este  cel 
care  n u  a re  n ic i o genealogie, ob îr- 
şie, ci acel a  căru i o b îrş ie  şi a rb o re  
genealogic n u  este  n ică ie ri în reg i
s tra tă , ţ in u tă  în  socoteală.

A stfel, A posto lu l s in g u r ex p rim ă  
în m od s im p lu  acest c u v în t îm vers. 
6 — „a că ru i obârşie mu este  n u 
m ă ra tă  (socotită), ad ică  c a lc u la tă  în  
ra p o rt" . A s tfe l e ra  M elh isedec  fă ră  
ta tă  şi f ă ră  m am ă , p r in  aceea că D u
h u l lu i D um nezeu, care  a  în reg is 
t r a t  a tî t  de s tr ic t  şi e x ac t genea lo 
gia a lto r  p a tr ia rh i  şi t ip u ri  a le  D om 
n u lu i H ristos, şi a ceas ta  n u m ai p e n 
t ru  a m an ife s ta  a d ev ă ru l şi credim- 
oioşia lu i D um nezeu  în  făg ăd u in ţe le  
Sale, n u  a  apus n im ic  în  p r iv in ţa  
aceas ta  cu p r iv ire  la  el. E l e ste  in 
tro d u s ca şi cînd  a r  f i căzu t d in  
cer, făcîm du-şi dimtr-o d a tă  a p a riţia , 
d o m nind  in  Salem , şi s lu jin d  în  ca 
l ita te  de p re o t a l C elui P re a  în a l t .

In  acelaş ra p o r t  se sp u n e  de a - 
sem enea  că este  „ fă ră  în cep u t şi 
f ă ră  s f îrş it  a l  zilelor". în tru c â t e ra  
u n  m u rito r , e l a  av u t pe  am bele. 
C u s ig u ra n ţă  că  a  fost născu t, şi nu

m ai p u ţin ă  ce rtitu d in e  că el a  m u 
r i t  ea orice m u rito r . D a r n ici u na  
d in  acestea  n u  s în t a m in tite  cu p r i 
v ire  la  el. N u m ai av em  deloc de 
a  face  cu el, să în v ă ţă m  ceva de la  
el, decât n u m ai ceea ce este  scris 
în  Sf. S c r ip tu ră  ; şi aiiioi n u  este  nici 
o m en ţiu n e  cu p r iv ire  la  în cep u tu l 
sau  s fîrş itu l v ie ţji  lui. D esp re  cei
la lţ i  p a tr ia rh i  în  Sf. S c r ip tu ră  s-au  
re la ta t  to a te  acestea  şi în că  m u lte  
a lte le . D ar cu p r iv ire  la  M elhisedec 
n im ic  d in  aces tea  nu  este  p rezen ta t. 
N u se face  n ici o m en ţiu n e  cu p r i 
v ire  la  ta tă  sau  la  m am ă  ; n u  este 
ra p o r ta tă  n ic i o genealogie, d in  ce 
sp iţă  de neam  se t r a g e ; nu  este 
d a tă  n ici o re la ta re  a  n a ş te rii  sau  
m orţii. A stfe l in c it to a te  aceste  lu 
c ru r i lipsesc  d in  ra p o r tu l său  isto 
ric, a ic i in te rv in e  c red in ţa  şi cu 
n o ştin ţa  n oastră .

Is to r ia  n u  rap o rte az ă  n ici în cep u 
tu l ş i 'n ic i  sfârşitul lud, a şa  cum  face 
cu Aarom. „ZILELE" de aici în seam 
n ă  tim p u l s lu jir ii  sale. A stfe l e te r 
n ita te a  d in  Ps.110,4, este  re fe r ito a re  
la  s lu jb a  sa  p reo ţească.

N u  se sp u n e  n im ic  în  G eneza 
d esp re  s fîrş itu l p reo ţie i sale, sau  
d esp re  fapt.ul dacă  a  a v u t succesor 
sau  p red eceso r şi care  re p re z in tă  în 
m od tip ic  pe  D om nul H ristos e te rn u l 
p reo t, fă ră  în cep u t şi fă ră  de s f îr 
şit.

S fîrş itu l lu i A aro n  este  ra p o r ta t  ; 
a l lu i M elh isedec nu . N u se spune  
d esp re  „F iu l lu i D um nezeu" ca  fiind  
asem enea  lu i M elhisedec, ci M elh i
sedec „ treb u ie  să  fie  asem enea  F iu 
lu i lu i D um nezeu". C înd un ii co
m en ta to r i  neag ă  fa p tu l că M elh ise 
dec a fo st fă c u t asem enea  F iu lu i lu i 
D um nezeu, în  ceea ce p riv eş te  p reo 
ţia  lu i, pe m o tiv u l că M elh isedec a 
fost în a in te a  D om nulu i nostru , 
ei u ită  că p reo ţia  cea v eşn ică  a  
D om nulu i H ristos a  fo st o re a li ta te  
a rh itip ic ă  în  p la n u rile  lu i D u m n e 
zeu cele veşnice , f a ţă  de care  p reo 
ţ ia  lu i M elh isedec a fost fă cu tă  „a- 
sem enea" la  tim p u l p o tr iv it  (cap. 
8,5) u n d e  lu c ru r ile  cereşti s în t p r e 
z en ta te  ca t ip u r i  in iţia le  a le  o rîn - 
d u ir iio r  levitice.

C uvinte le... fă ră  tată... f ă ră  în cep u t 
sau  sfîrş it  al zilelor... răm îne ... v e ş 
nic, a p a r ţin  lu i M elhisedec nu m ai 
în ceea ce p riv eş te  p reo ţia  lu i t i 
p ică  : în  a d ev ă ra tu l lo r  sens, e le  se 
ap lică  n u m ai D om nulu i H ristos. în  
p reo ţia  sa, M elhisedec a fost „ făcu t 
asem enea" D om nulu i H ristos, în. 
m ăsu ra  în  care  um tip  im p e rfec t 
p o a te  re p rez en ta  p e rfec ţiu n e  an te - 
tipu lu i. P o r tre tu l  u n u i om  v iu  po a 
te  fi v ă zu t pe  p înză, şi to tu ş i om ul 
este^ fo a r te  d eoseb it de tab lo u l său. 
N u e x is tă  n im ic  în  Genezta 14 care 
să  facă  d in  M elh isedec o f i in ţă  su 
p ra n a tu ra lă  ; el e s te  c la sa t ca şi 
ce ila lţi  reg i ca u n  p e rso n a j isto ric  
viu, şi n u  aşa  cum  îl p re z in tă  Oiri- 
gen ca fiiind u n  î n g e r ; nici cum 
îl co n sid era  iudeii ca f i in d  Sem , fiu l 
lu i N o e ; n u  este  Enoh, a şa  cum  
su s ţin e  C o ln e t ; n u  este  n ici D uhu l 
S fîn t, d u p ă  su s ţin e rile  u n o r  m elh i- 
s e d ic h i ţ i ; şi n ici C u v în tu l Divim, d u 
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pă p ă re rile  a lto ra . El e ra  p robab il 
de o rig ine  sem itică  şi n u  oanaandtă : 
u ltim u l re p re z e n ta n t in d ep en d en t al 
p o p u la ţie i sem itice , care  fu sese ră  în 
frânţi de can aan iţi, descenden ţii lu i 
H am .

M ă re ţia  lu i A ibraam  consta a tunci 
în sp e ra n ţa  lu i ; a  lu i M elhisedec 
în  ceea ce poseda  la  d a ta  aceea. 
M elhisedec a  fost cel m ai de sea 
m ă şi u ltim u l re p re z e n ta n t a l le- 
g ăm în tu lu i Naiit-ic (Noe) d u p ă  cum 
D om nul H ris to s  e ra  cel m a i de 
seam ă şi v eşn icu l re p re z e n ta n t a l 
legăm ântu lu i A braam ic. Cu M elh i
sedec p reo ţia  cea a d e v ă ra tă  şi în 
ch in a rea  la  a d e v ă ra tu l D um nezeu, 
înce tează  în  C anaan . Ei a  fost p r i 
m u l şi ultim iui rege-ipreot acolo, p î 
nă  la  Dominu-l H ristos, an te tip u l. De 
aceea, se sp u n e  d esp re  p reo ţia  lu i 
că d u rează  veşnic, p e n tru  că ea 
du rează  a tî ta  v re m e  cît n a tu ra  lu 
c ru lu i ad m ite  aceasta . D acă M elh i
sedec a  fost în  m od a d -iite ra m  un  
m are  p reo t veşnic, a tunc i, D om nul 
H ristos şi el (M elhisedec) a r  fi şi 
a cu m  m ari p reo ţi, şi am  av ea  doi 
în loc de unul.

O a ltă  fa ţă  a  acestei re a li tă ţi  isto 
r ice  şi care  a  c o n trib u it la  leg-em- 
d a riz a re a  p e rso n a lită ţii  lu i, e s te  şi 
fa p tu l că... el... a  bine-cuvîntat pe 
ABRAAM , ia r  acesta  i-a  d a t zeciu^ 
ia lă  d in  toate , recunoscând în  p e r 
so an a  lu i (după p ă re re a  u nora) u n  
su p e rio r lud. A cestea, aşeaa te  lîngă  
to a te  cele la lte , dau  u n o ra  ocaz ia  de 
a în treg i tab lo u l u n u i M elhisedec... 
sup raum an ... d iv in .

El b inecuvântează deci pe A b raam  
d in  p a r te a  lu i D um nezeu  (D um ne
zeul P re a  în a lt) .

A b raam , i-a  d a t zeciu ialâ d in  to a 
te. L u cru l acesta  poa te  fi conside
r a t  ca :

1) O re cu n o ş tin ţă  a ră ta tă  fa ţă  de 
Medhisedeia ca o dovadă  a re sp e c tu 
lu i acorda t.

2) U n d a r  d ed ica t C elui P re a  În a lt  
şi ca a ta re  pus în  mînd-ile şi la  d is
poziţia  lu i M elhisedec.

„M elhisedec a  adus pîd-ne şi vin, 
p e n tru  a în tă r i  (h răn i) pe  Aibraam 
şi pe oam enii lu i, şi ca o m u lţu 
m ire  p e n tru  b iru in ţa  lo r. L u cru l a- 
eesita el l - a  făcu t ca rege, în v ă ţîn -  
d u -n e  a  face  b ine, a  d ă ru i şi a  a- 
co rda  osp ita lita te , d u p ă  p o sib ilită 
ţile  n o astre  ; rep rezen tând  aceasta, 
p o sib ilită ţile  p u te r ii sp ir itu a le  a le  
b a ru lu i pe  care  D om nul H ristos le-a  
d a t p e n tru  noi în  leg ăm în tu i h a ru 
lu i p e n tru  în tă r ire a  noastră , cînd 
n o i s în tem  obosiţi de lu p te le  n o astre  
.spirituale.

Ca p reo t a l D um nezeulu i C elui 
P re a  în a l t ,  el b in ec u v în tă  pe A - 
b raam , fa p t  care  c redem  că a  fost 
de  o m ai m a re  în tă r i re  p en tru  
A b raam  decât p îin ea  şi v inu l.

A b ra am  este  n u m it aicii .p a tr ia rh ” 
p e n tru  a  m ă ri efectu l. M elhisedec 
e ra  aşa  de m are , încît, ch ia r p a tr ia r 
h u l i-a  d a t zecim e. Făcând asitfei, 
A b ra am  a  recu n o scu t su p e rio rita tea  
şi a u to r ita te a  p reo ţească  a  lu i M el- 
hisedec.

A adus pîine şi vin

. El a  v e n it p e n tru  în d ep lin ire a  u - 
nei cerin ţe  sfin te , aceea  de a aduiee 
un  tr ib u t  p u b lic  şi fo rm al de m u l
ţum ire , de re cu n o a şte re  a  b u n ă 
tă ţi i  d iv ine, ca u rm a re  a scăpării 
poporu lu i, şi a  se rv ic iilo r p a tr io tice  
făcu te  de A b ra am  ou ocazia aceea. 
A ceste  d a ru r i  re lig ioase  e rau  înso 
ţite  de r i tu a lu r i  euharis tice , care  se 
p a re  că  e rau  orânduirii s ta b ili te  a le  
biseric ii p a tr ia rh a le  d in a in tea  di-s- 
pensaţiunid  m esian ice  (Ex. 18,12). Io- 
sif Wolf'f n e  in fo rm ează  că acest o- 
bicei p a tr ia rh a l  este  încă  o b se rv a t 
în  O rient. A m  văzu t, spune  el, în 
T u rk es ta n  şi în  ju ru l  Caş-mirului, 
D ervişi, c are  s în t de obicei v iz ita ţi 
de  p ă r ţi le  b iru ito a re  (cuceritoare), 
c ă ro ra  şefii c u ce rito ri le  dă  o p a r te  
d in  p ra d a  pe  care  ei o iau  de la  
v ră jm aşi, ia r  D ervişii, dacă  este  v o r 
b a  de u n  m u su lm an , a şează  în a in 
te a  oaspe ţilo r lu i v icto rioşi p îine  şi 
şe rb e t ; d a r  d acă  D erv işu l e ste  un  
H indus, el ad u ce  v in  în  loc de şe r
bet. T reb u ie  o b se rv a t de a sem en ea  
că D erv işii d in  P ersia , T u rk es ta n  şi 
d in  v a le a  C aşm iru lu i, s în t n u m iţi 
Sah (rege). In tr -o  astfe l de îm p re 
ju ra re  ca ace as ta  a  a v u t loc în tâl
n irea  d in tre  M elh isedec şi A braam .

MeObisedec e s te  u n  ex em p lu  de 
fe lu l cum  D um nezeu  p ă s trea ză  o 
ră m ă ş iţă  a leasă . în tâ ln ire a  d in tre  
M elhisedec şi A b ra am  este  leg ă tu ra  
d in tre  două d isp en sa ţiu n i ; cea p a 
t r ia rh a lă  re p re z e n ta tă  p r in  M elh i
sedec, care  e ra  în  m od deoseb it cu
noscu t lud D um nezeu  ca rege-p reo t, 
cea m ai în a l tă  fo rm ă  a  ace lu i si
s tem  p rim itiv  în  care  fieca re  ta tă  
era  p reo tu l fam ilie i şi cea  lev itic ă  
(re p re z en ta tă  de  A b raam ), în  care  
p reo ţia  e ra  l im ita tă  la  o fam ilie  a  
u n u i trib , a  u n e i n a ţiu n i. Cea L ev i
tic ă  e ra  p a ra n te tic ă  ( in te rca la tă ) 
despărţiind c a lita te a  şi s lu jb a  r e 
gească de cea p re o ţe a s c ă ; cea p a 
tr ia rh a lă  e ra  în a in te -m e rg ă to a re  
D om nului Isus, care  a sem en ea  lud 
M elhisedec, u n e ş te  c a lita tea  şi s lu jb a  
de  rege  cu  cea de p reo t-p reo ţie , şi 
n u  este  p re lu a tă  sau  tra n sm isă  cui
va, oi p r im ită  de la  D um nezeu, şi 
tran sm isă  p e n tru  v eşn ic ie  D om nulu i 
H ristos.

M elihsedec se  p a re  că av u sese  o 
co n sacra re  deoseb ită , m ai pe  sus 
de  a lţi p a tr ia rh i,  c a  A b ra am  de 
exem plu , icăci .altfel A b ram  n u  d-a-r 
fi p lă t i t  zecim e ca u n u i superio r. 
S lu jb a  sa  im p o rta n tă , p r in  d eoseb ita  
ch em are  a  lu i D um nezeu , e ra  aceea  
de reg e-p reo t, p e  c în d  n ic i u n  a lt  
p a tr ia rh -p re o t nu  a fo st c o n sacra t 
de D um nezeu  ca  rege. E l f i in d  p r i 
m ul. C h ia r  n u m e le  su g erează  u n  
sens m is tic  (Is. 32, 17). M alacki, în 
sem nează rege  ; Tzedek, n ep rih ăn ire .

SA LEM  sau SELIM , este  locu l u n 
de stăpânea „M elhisedec". D acă de
sp re  p e rso an a  lud M elh isedec s-au  
făcu t d iscu ţii co n trad ic to rii fa n te 
ziste, ace laşi lu c ru  se p o a te  sp u n e  
s i d esp re  locu l sau  re şe d in ţa  lu i.

„M elh isedec e ra  p ro b a b il  u n  n u 
m e oficial, c a  şi A-doni-Zedek (Iosua

10,3). S alem  sau  Shalem , în sem n ează  
pace. A stfe l la  M elhisedec (Ebr. 
7, 2), c a re  e ra  p r in ţu l păcii, p acea  
e ra  re z u lta tu l co n d u cerii sa le  n e 
p rih ăn ite . Dr. W elf, cu  p riv ire  la  
A d d -e r-R ah m an  (slu jito ru l D u m n e 
zeu lu i Cel m ilostiv ) d in  re g a tu l lu i 
K h ida , sp u n e  că e l av ea  d o u ă  ti t lu r i  
regale , — u n u l, SH A H E-A D A A LA T, 
reg e  a l n e p r ih ă n ir ii  ; ş i ce lă la lt, 
SH A H E SO OLKH, rege  lai păcii. P e  
baza  a u to r i tă ţ i i  aposto lice  şi a l  p r e 
ceden telo r m o d ern e  o rien ta le , noi 
p u tem  ex p lica  „S alem “ din  acest 
p asa j -ca p a r te  a  u n u i t it lu , şi n u  
ca u n  loc. D a r cu m  ex p res ia  este  
to tuşi co n sid e ra tă  In  m od o b işnu it 
ca avî-nd o re fe r ire  topografică , este  
n ecesa r a-1 co n sid e ra  d in  acest 
p u n c t de v ed ere , Salem , este  u n  
n u m e  d a t  Ie ru sa lim u lu i (Ps. 76, 2), 
şi a  fo st con sid era t iîn g e n e ra l a 
avea  aceeaşi a p lic a ţie  ica în  acest 
pasa j. D a r e a  p o a te  f i n u m ai o 
p re scu rta re , ad m isib ilă  în tr -o  c a rte  
poe tică, şi deci n u  decisivă  cu  p r i 
v ire  la  p ro b lem a  geografică, căci 
co n d iţiile  n a ra ţ iu n ii  — d u p ă  oum 
se p re tin d e  — cer c a  S a lem u l să  
fie  o  -localitate m u lt  m a i no rd ică , 
în  consecin ţă, S a lem u l (Ioan 3, 23), 
d inco lo  ide Io rd a n  a  fo st d e te rm in a t 
de m u lţi sc r iito r i  -chiar d in  zilele 
lu i  Je ro m e  :care sp u n e  c ă  (Epist. 73) 
S ă lem u l n u  este, a şa  cum  p re tin d e  
losif F la v iu  ş i a lţ i  sc r iito r i  c reştin i 
d u p ă  el, Ie ru sa lism u l ; ci u n  o raş 
iîingă Scythopolis, c a re  în că  e s te  n u 
m it Salem , şi urade este  a r ă ta t  a  fi 
p a la tu l lu i M elhisedec. G re u ta tea  
o p in iilo r e s te  to tu ş i  în  fa v o area  Ie 
ru sa lim u lu i.

Cine a fost deci Melhisedec ?

Unii c reş tin i, a t î t  în  vech im e, cît 
şi în  tim p u r ile  d e  m a i tî-rziu soco
teau , că el a  fo s t F iu l lu i  D u m n e 
zeu, arătîndu-jse în  -chip om enesc. 
D ar aceas ta  a r  n im ic i c a ra c te ru l 
său  p reînchipui-tor, -asupra căcnuia 
-ou a tâ ta  in s is te n ţă  s tă ru ie  aposto lu l 
P av e i în  ep is to la  c ă tre  E vrei. El 
n -a  p u tu t  f i  p ro to tip u l său  însuşi, 
şi n u  s -a r  -putea sp u n e  c ă  e i „s-a  
a se m ă n a t F iu lu i 1-ui D um nezeu" 
(Eivr. VII, 3), d a c ă  el a r  fi ifost în 
suşi F iu l lu i  D um nezeu. A posto lu l 
de a se m e n ea  -dedlară ex p res iv , c ă  
genealog ia  sa  se  tra g e  n u  d in  t r i 
b u l lu i  L evi, ş i -că el n ic io d a tă  nu 
l - a r  f i  p u tu t  -n-uimi p e  dânsul „ fără  
ta t ă  ş i f ă r ă  ma-mă“, d a că  e i a r  fi 
'considera t a  fi în suşi S im  (Sem). 
Ş i p e  lîn-gă aceasta , deoseb irea  î n 
t re  p re o ţia  lu i  M elhisedec şi a  lu i 
L evi nnar f i fo st a şa  de hotărâtă, 
ca ,să se f i  -putut în te m e ia  p e  d însa  
o în tre a g ă  a rg u m e n ta ţie . N u ex istă  
nici u n  fel -de tem e iu r i  a  n e  -îndoi, 
c ă  el a  fo s t o  p e rso n a lita te  isto rică . 
D acă e l a r  £i fo st de o rig in ă  sem ită , 
a tu n c i te  m iră  d e  -ce -s-ar fd -consi
d e ra t  e l în  -aşa c o n tra s t  -cu L ev i şi 
cu  p re o ţia  iudaică . P re o ţia  lu i n -a r

(Continuare la pag. 23)
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I CREDINŢA ! 
I FAPTICĂ î

D in primul moment, cuvîn
tul „credinţă“ duce gîn- 
dul la ritualuri religioa

se, la doctrine biblice, la atîtea  
controverse pe această temă. 
Dar credinţa nu se rezumă la 
îndeplinirea unor forme, unor 
obiceiuri religioase şi nici la a- 
numite crezuri alcătuite cu m i
gală şi trudă de sinoade. Ea este 
ceva m ult mai m ult decît a- 
ceasta.

Credinţa, cuprinde în cadrul 
sferei înţelesului ei o m ulţim e  
de lucruri, înţelesuri şi colori
turi care numai prinse toate îţi  
dau adevăratul rost al ei. Lum i
na, zicem că n-are culoare, sau 
o denumim că este albă, însă 
acest alb ş tim  cu to ţii că este 
datorit combinaţiei măiestrite a 
unor culori neasemuite, care, 
fiecare în parte oferă atîta în- 
cîntare.

Şi aşa este şi cu credinţa. Ea 
nu este o părere, o idee, o ideo
logie. Credinţa în viaţa creşti
nului nu are numai o faţă, ci 
îmbracă o sumedenie de as
pecte, care numai luate toate în 
ansamblu, îţi  pot da un adevă 
rat tablou, dacă acel creştin  
care şi-o pretinde are sau nu 
are credinţă, aşa cum Pavel dă 
în d e m n u l: „Pe voi înşivă în- 
cercaţi-vă dacă sînteţi în cre
dinţă. Pe voi înşivă cercaţi-vă“. 
(2 Cor. 13,5).

Dacă Pavel ar fi socotit cre
dinţa doar o înşiruire de dog
me, de principii, de practici şi 
obişnuinţe care se pot m em o
riza şi care nu-ţi cer nimic a lt 
ceva decît împlinirea mecanică 
a lor, nu ar fi mai atras a ten 
ţia creştinilor de a se pune la 
încercare, să se cerceteze dacă 
ceea ce au, ce ţin, este credin
ţa, în sensul în care el o în 
ţelegea, sau, dacă nu cumva  
este o dovadă că cel care o p re 
tinde este lepădat.

Credinţa, în înţelesul lămu
ririlor date de apostoli, este  
ceva pipăibil, ceva ce poate fi 
identificat, stabilindu-i date  
precise de identitate, este o 
viaţă socială înaltă, nobilă, p re 
ocupată de problemele locului 
unde se dezvoltă  şi luînd parte  
la rezolvarea fericită a lor.

Pe seama zelului credinţei 
s-a pus rîvna unui Loyola, şi a 
întregului sistem inchizitorial.

„Arată-mi credinţa ta Iară fapte, 
şi eu îţi voi arăta credinţa mea din 
(aptele m ele“. Iacob 2,18.

Spre a-l păstra în credinţă, era 
„rătăcitul“ torturat în fel şi 
chip, socotind că spre binele 
credinţei lui, ca să-l scape de 
urgii viitoare sînt îndrituite, în 
temeiate, orice chinuri şi schin
giuiri. Şi te întrebi dacă aceste  
presupuse urgii viitoare nu ar 
fi fost mai uşor de suportat de 
cît cele impuse de Loyola „din 
credinţă !“

După cum am  amintit mai 
sus, credinţa nu este ceva de 
sine stătător, un factor unic 
care să stea singur. Nu ; nici
decum ! Ea face parte dintr-o  
totalitate, fiind influenţată de 
celelalte elemente şi însuşin- 
du-şi caracteristicile lor. A pos
tolul Pavel enumera şase trep 
te ce trebuie urcate, şase în-, 
nobilări de caracter, şase ele
m ente susţinătoare ale aşezării  
pe poziţia de a spune că ai cre
dinţă, ca după aceea să am in
tească pe altele ca factori ai ei. 
(Gal. 5,22).

Pentru apostolul Pavel, a 
avea credinţă însemna mai 
mult decît stricteţea luării par
te la serviciile de cult, îm p li
nirea unui formalism rece şi 
sec, răspînditor de influenţă ce 
îngheaţă.

Pe creştinul care se pretinde  
că are credinţă, Pavel îl vedea  
sîrguincios la munca lui, m un
cind nu doar aşa ca să aibă ce
va cu care să-şi potolească foa
mea, ci cu multă energie, cu 
m ult spor, cu multă judecată, 
cu toată forţa fiinţei sale, încît 
din cîştigul bogat al acestor  
strădanii ale sale, după ce-şi va  
fi îm plin it toate nevoile fam i
liei, să-i mai rămînă să mai dea

şi altora : bolnavi, bătrîni, in
firmi. (Efes. 4,28).

„Pildă v -am  dat“, spunea 
Domnul Isus arătînd spre anii 
vieţii  Sale, cînd credinţa şi-o 
dovedise nu prin vorbe, ci prin  
felul de vieţuire, prin chipul în 
care îş i  dusese viaţa în a te l ie 
rul de dulgherie prin desăvîrşi-  
rea lucrărilor ce le efectuase.

,,Călcaţi pe urmele mele, în- 
trucît şi eu calc pe urmele lui 
Hristos“, (1 Cor. 11,1), spune  
Pavel, voind să-şi în temeieze  
felul de înţelegere a credinţei  
pe înţelesul dat ei de însuşi 
Domnul Isus prin felul v ieţii  
Sale.

N u ! Credinţa înseamnă cu 
totul altceva decît o anchilo
zare în nişte rituri şi forme, 
închistarea, sugrumarea într-o  
carapace a formelor care să te  
schilodească mintal şi sufletesc. 
Din acest hăţiş al rînduielilor 
talmudului iudaic, num it de iu 
dei credinţă, a ven it  Isus să li
bereze pe credincios, arătîn-  
du-i orizontul larg descătuşîn- 
du-l. „Lucrarea Mea“, spunea 
Isus, „este să vestesc şi să aduc 
slobozenia robilor şi izbăvirea  
celor prinşi“ (Is. 61,1) în înro
birea greşitei denumiri de cre
dinţă.

Apostolul Pavel aminteşte că 
această credinţă are o lege a 
ei, „legea credinţei“ (Rom. 
3,27), deci reguli, rînduieli, t e 
meiuri, care o susţin şi o îndri
tuiesc, şi esenţa acestei legi a 
credinţei, to t el o defineşte a 
fi iubirea, fără de care nici o 
manifestare religioasă, nici o 
pretenţie de credinţă nu-şi are 
valoare, căci mai presus de o r i 
ce, stă acea „credinţă care lu 
crează din d r a g o s t e G a l .  5,6. 
Aceeaşi lămurire o dă şi apos
tolul Petru, cînd vorbind des
pre credinţă, o arată nu ca ce-
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Va abstract, o formă goală, sea
că, ci ceva faptic, viabil, cu ro
dire în mii de chipuri, culmi-  
nînd în iubirea de oameni. 2 
Petru 1,5— 7.

Egoismul caracterizează pur
tarea multora care se înşeală  
socotindu-se că au credinţă. 
„Copilaşilor, să nu iubim cu 
vorba, nici cu limba, ci cu fap
ta şi cu adevărul", arată şi iu
bitorul apostol loan în ce con
stă credinţa, punînd întrebarea: 
„Cine vede  pe fratele său în 
nevoie, şi îşi închide inima faţă  
de el, cum rămîne în el dragos
tea de Dumnezeu ?“ 1 loan 
3,18.17.

Egoismul, frate bun cu zgîr-  
cenia, se întîlneşte atît  de a- 
aesea în viaţa unora care-şi 
împodobesc vorbirile şi lăudă- 
roşiile cu cuvîntul „credinţă'1.

Fapte în aparenţă mici, fapte  
de rezolvare a legăturilor şi 
obligaţiilor dintre creştini, vin  
să scoată în evidenţă în ce con
stă de fapt credinţa noastră.

Vorbind despre asuprirea  
simbriaşului, Spiritul Profetic 
se adresează unui creştin spu- 
n î n d : „Tu nu te cunoşti pe 
tine. Tu ai de împlinit o lu
crare de a-ţi pune propria ta 
inimă în rînduială. Tu ai 
apăsat pe cel lipsit, şi 
ai profitat trăgînd foloase din  
lipsurile lui. în  ce priveşte  ba
nii, tu ai fost zgîrcit, şi te-ai  
purtat nedrept. Tu nu ai pose
dat spiritul acela blînd, nobil 
şi generos care totdeauna ar 
trebui să caracterizeze viaţa u- 
nui urmaş al lui Hristos. Tu ai 
oprimat pe simbriaş în ce pr i 
veşte  salariul său. Tu ai văzut  
pe o persoană sărăcăcios îm bră 
cată şi trudită pe care o ştiai 
că era conştiincioasă şi te m ă 
toare de Dumnezeu, totuşi ai 
profitat de pe urma ei fiindcă 
îţi  stătea în putere să faci a- 
ceasta. A m  văzu t că neglijarea  
interesării de nevoile ei, pe 
care să le fi înţeles, şi mica 
plată pe care i-ai dat-o, sînt 
toate scrise în cer ca făcute lui 
Isus în persoana unuia din 
sfinţii Săi. Cerul a priv it  asu
pra întregei tale zgîrcenii faţă  
de cei care ţi-au slujit în casă, 
şi ea va sta întocmai înregis
trată îm potriva  ta dacă nu te  
pocăieşti şi nu dai înapoi. Tu

eşti egoist în ce priveşte  banii".
De asemenea, adresîndu-se  

unei familii de creştini zice : 
„Am  văzut că aţi asuprit pe 
simbriaşi în ce priveşte  lefuri
le. A ţi  profita t  de împrejurări  
şi v-a ţi  procurat ajutoare la 
preţul cel mai scăzut. Lucrul 
acesta n-a fost plăcut lui D um 
nezeu. A r fi trebuit să vă  p lă 
tiţ i  ajutoarele în chip darnic, 
întocmai cît m eritau“.

Dar credinţa apostolului Pa- 
vel cît  şi a celorlalţi urmaşi în 
deaproape ş i  direcţi ai Dom nu
lui Isus îmbracă şi alte aspecte  
şi dezvăluie alte temeiuri ale 
autenticităţii credinţei.

Nimeni nu ar cuteza să spu
nă că Domnul Isus nu a avut  
credinţă, sau apoi că Iosif, Da- 
vid, Daniel, Ieremia, Pavel, P e 
tru, Iuda şi cîţi alţii ar fi fost 
lipsiţi de credinţă. Şi cu toate  
acestea m ulţi  creştini, prin fe 
lul v ie ţii  lor, prin  cuvintele şi 
atitudinea lor, dovedesc că nu 
pun pre ţ pe credinţa acestora 
deoarece ea nu se po triveşte  cu 
vederile  lor.

„Daţi Cezarului ce este al 
Cezarului", spune Domnul Isus, 
enunţînd o problemă socială, de 
rezolvare a obligaţiilor ce tă ţe 
neşti, nu doar simpla dare a u- 
nui bir, ci m ultiplele ei aspec
te, cuprinzînd în sfera în ţe le 
sului ei aceea ce foarte frumos  
şi lămuritor înfăţişează Iere
mia ca făcînd parte din viaţa  
credinţei lui cînd cuvintele de 
mai tîrziu ale Mîntuitorului le 
redă zicînd : „Sîrguiţi-vă p en 
tru propăşirea ţării“. Ier. 29,7.

în  credinţa celui care se nu
meşte creştin, trebuie să aibă 
din destul loc preocuparea de  
propăşirea ţării sale, şi în v e 
derea acestui scop el trebuie să 
se îngrijească, să depună in te 
res şi eforturi, bineştiind că 
bunăstarea şi fericirea ei se va  
repercuta asupra sa însuşi ca 
bunăstare şi fericire proprie.

Şi cînd profetul Ieremia spu
ne că urmărirea propăşirii ţării 
trebuie s-o facem cu sîrguinţă, 
el îşi exprim ă sim ţăm întul pro 
priei sale credinţe, înţelesul pe  
care-l avea el despre aceasta, 
şi exemplificarea pe care a do
vedit-o  el în grai şi faptă a a- 
cestei idei ce umplea viaţa lui 
de credinţă.

Cuvintele Mîntuitorului, in  
lumina lămuritoare a celor spu
se de Dumnezeu prin marele  
Său profet din vechime, capă
tă înţelesul lor adevărat în al
cătuirea credinţei credinciosu
lui. Ieremia dezvăluie credin
ciosului îndatorirea ce-i rămîne  
de a urmări toate problemele  
şi acţiunile ţării sale, to t ce o 
frămîntă şi o preocupă, interio- 
zîndu-şi-le şi însuşindu-şi-le, şi 
făcînd din ele preocuparea sa 
ca ele să fie rezolvate în chipul 
cel mai bun, cel mai propăşi-  
tor ţării, spre binele ei. Şi a- 
ceastă acţiune a vieţii  sale de 
credinţă, parte integrantă a ei, 
trebuie să fie mînată nu de o 
nevoie de a face acest lucru, ci 
de un impuls din inimă, dovadă  
categorică a credinţei l u i ; căci 
sîrguinţă pe care o recomandă  
Ieremia denotă o luare parte la 
această urmărire a propăşirii 
ţării cu totalitatea fiinţei creş
tinului : spirit, suflet şi trup.

Şi pe temeiul vechilor învă 
ţături biblice, şi a cuvintelor  
Mîntuitorului, Pavel laolaltă cu 
Petru şi Iuda, în fel şi chip fac 
tot mai pe înţeles acest gînd, 
dovedind cu prisosinţă că cre
dinţa creştinului este şi trebuie  
să fie preocupată şi de toate  
problemele sociale şi cetă ţe 
neşti, şi aceasta : cu sîrguinţă.

Iată-l şi pe David în ţara f i 
listenilor, la curtea lui Achiş. 
Comportarea lui acolo, ne este 
atît de sugestiv redată prin e x 
primarea lui Achiş care o re 
zumă în cîteva cuvinte : „Tu 
ştii că eşti scump în ochii mei, 
ca un înger al lui Dum nezeu“ 
(1 Sam. 29,9), socotindu-l pe 
David deci ca un luminător, un 
îndrumător, în viaţa sa, spre 
binele şi propăşirea ţării lui.

Şi apoi credinţa trăită practic  
de Iosif şi Daniel, achitîndu-se  
atît de conştiincios de toate o- 
bligaţiile lor faţă de interesele  
ţării, încît nu li se putu găsi 
nici o pricină ori lucru rău în  
ce priveşte  treburile cîrmuirii 
împărăţiei, fără nici o scăpare 
din vedere sau greşeală, alcă
tuieşte pentru fiece credincios 
un exem plu luminos de trăire  
a credinţei şi a ce înseamnă ea.

Şi este un lucru dem n de re 
marcat faptul că făcîndu-se ca
racterizarea aleşilor sfinţi de
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pe păm int nu se spune că a- 
veau „credinţă", ci credinţa pe 
care o avuseseră ei în viaţă pe 
păm int şi care îi îndrituise a 
fi onoraţi la tronul lui Dumne
zeu era exprim ată prin consta
tarea că „în gura lor nu s-a 
găsit minciună“ (Apoc. 14,5).

In adevăr, o mai bună carac
terizare a credinţei nici că se 
poate, anume că ea, credinţa, 
este lipsa oricărei minciuni din 
viaţa credinciosului, cuprinzînd  
minciuna morală, socială şi re 
ligioasă ; a pretinde că eşti ceea 
ce nici tu însuţi nu crezi că 
eşti, ştiind destul de bine lucrul 
acesta.

„Arată-mi credinţa ta fără 
fapte“, dacă poţi face aşa ceva, 
dacă poţi să mă convingi prin  
altceva decît prin fapte că ai 
credinţă, şi ce fel de credinţă  
ai, spune apostolul Iacob, şi 
faţă de aceasta el prezintă c re 
dinţa faptică atunci cînd adau
gă : „şi eu îţi  voi arăta (dovedi)  
credinţa mea din faptele m e le“. 
Şi pentru susţinerea sa Iacob 
înfăţişează credinţa lui Abra-  
am, tatăl tuturor credincioşilor, 
care şi-a lucrat credinţa pe te 
meiul faptelor.

De asemenea, credinţa nu 
desfiinţează Legea celor zece 
porunci, ci nu face altceva de
cît în dezvoltarea ei s-o îm 
plinească, s-o întărească. Rom. 
3,31.

Şi cît de clar apare înţelesul 
cuvintelor D om n u lu i: „Cînd 
va veni Fiul Omului, va  găsi 
El credinţă pe p ă m în t? “ (Luca 
18,8). Dacă Domnul Isus S-ar fi 
gîndit la credinţă ca însemnînd  
nişte ritualuri, ni$te practici 
religioase fără viaţă, fără sens 
pentru cel ce le împlineşte, nu 
ar fi avut de ce să-Şi fi mai 
pus această întrebare, deoare
ce o asemenea credinţă era 
vădită în zilele Sale. Dar gîn- 
dul Său mergea m ult mai de 
parte. Cînd va veni Fiul Om u
lui, voia să spună Domnul Isus, 
va găsi El credinţa aceea exem 
plificată în viaţa creştinului 
în toate domeniile vieţii, lip
sită de minciună familiară  şi 
colectivă, minciună morală, so
cială şi religioasă ?

Să luăm aminte, ca nu cum 
va să ne amăgim cu o credinţă  
schiloadă, unilaterală, cu o cre

dinţă în lipsă în multe priv in ţe  
şi să ne pom enim  lepădaţi ca 
neavînd credinţă.

„Pe voi înşivă încercaţi-vă  
dacă sîn teţi în c r e d i n ţ ă s a u  
dacă nu cumva felul cum vă  
clădiţi credinţa nu este pentru  
cei ce o văd  nimic mai m ult  
decît o minciună.

Poate spune despre fiecare  
din noi cineva, ca şi împăratul  
Achiş al Filistenilor despre Da- 
vid  : „Eşti scump în ochii mei,  
ca un înger al lui Dumnezeu ?“ 
Să ne punem  această în treba
re, şi să ne sîrguim ca tota lita 
tea domeniilor exemplificative  
ale v ie ţi i  noastre să m erite  cu 
adevărat numele de credinţă.

V. FLORESCU 

--------------------•  • -------------------------

MELHISEDEC

fi a v u t acel icaracter in d ep en d en t, 
care  i  se  a tr ib u ie .  C ă  el a  fost 
p reo tu l s in g u ru lu i D um nezeu  a d e 
văra t, apoi, cu to a tă  în tu n e c a re a  
re lig iei p rim itiv e , se  în tâ lneau  m o- 
no te işti ş i p r in tr e  păgîni, a t î t  în 
v rem ea  aceea, o ît şi m a i târziu, cum  
au  fost Iov în  p ă m în tu l  U ţ, şi 
B a laam  în  P e to ra . D in acestea  se 
poate  conchide, c ă  el a  fost d e  a ce 
eaşi o rig ină , c a  şi locu ito rii d im pre- 
juruil lu i, deşi p ă s trase  acea  rev e la -  
ţiu n e  a  a d ev ă ra tu lu i D um nezeu, care  
se tran sm ise se  n em ijlo c ită  d e  la  
Noe p în ă  la  g e n era ţia  lu i. P e n tru  
p rim a  o a ră  n e  întîlinim  în  B iblie  
aici cu  te rm e n u l, ad esea  în tre b u in 
ţ a t  lapoi, d e  D um nezeul C el P re a  
înallt, p re o tu l  c ă ru ia  se  n u m eş te  
M elhisedec. C ă  p r in  aceas ta  se în 
ţe lege  a d e v ă ra tu l  D um nezeu, aceas
ta  se  v ede  d in  aceea  c ă  însuşi 
A b raam  în tre b u in ţe a ză  aceeaşi n u 
m ire  îm p re u n ă  ou n u m ele  s f în t de  
Iehova, c în d  a  ră sp u n s regelu i So- 
dom ei : „ rid ic  m în a  m ea  sp re  D om 
nul, D um nezeul Cel P re a  în a lt" .  Se 
p rea  poate, c ă  M elhisedec n u  c u 
noştea  n u m ele  de  Iehova. Şi ia tă  
p en tru  ce e l a  b in ecuvân ta t pe 
A b raam  e u  n u m e le  lu i D um nezeu, 
ca S tăp în  ş i F ăcă to r a l  c e ru lu i şi 
a l păm ân tu lu i, p e  c a re  e l ii cunoş
te a  nu m ai su b  aceste  însuşiri, 
în  p reo ţia  lu i  M elhisedec e ra  iceva 
m u lt  m a i în a lt ,  d e c ît  o s in g u ră  că
petenie peste  u n  t r ib , şi însuşi 
A b raam  recunoscu  su p e rio rita tea  
p reo ţie i lu i. „V edeţi icît de  m are  
e acela, c ă ru ia  şi în su şi A b raam  
p a tr ia rh u l i-a  d a t  zeoiuială  din cale  
m ai b u n e  p răz i a le  sa le“.

D ar fă ră  nici o v o rb ă  cel m al 
m ic se b inecuvântează  de cel m ai 
m are  {Evr. 7, 4— 7). D a r  deoarece 
„n im enea  s in g u r d e  sine  n u -şi ia 
c instea  p reo ţie i, fă ră  să fie  chem at 
de D um nezeu" (Ebr. 5, 4), apo i fă ră  
îndo ia lă  mici M elhisedec n -a  fost 
p reo t s in g u r de sine chem at, c i a  
p rim it acest d a r  deosebit d e  la  
D om nul şi a  săv îrş it sf în ta  s lu jbă  
în m ijlo cu l u n o r  u rm aş i evlavioşi, 
ce s-au  a d u n a t îm p re ju ru l său  d in  
m ijlocu l po p u la ţie i păgîne, peste  
care  e l (domnea ca  rege, în  acest 
oraş a l păcii. P reo ţia  lu i im p u n ea  
a su p ra  sa d a to r ia  de a  aduce  je r tfă  
si a  îm p ă rţi  b in ecu v în ta rea , ceea  
ce a  şi săv îrş it. F ilon  m ărtu rise şte , 
că la  această  ocaziiune e l a  adus 
je r t f ă  p rim e le  ro ad e  alle p răzii, d a r  
is to ricu l b ib lic  zice, c ă  e l a  adus 
v in  şi p îine , p r in  u rm a re  le -a  adus 
pe  acestea  în  c a li ta te  de  je r t f ă  şi 
a  fă cu t c u  acest p r ile j tu rn a re  după  
obiceiu l acelu i tim p .

C a rac teru l gen era l a l lu i M elhise
dec n e  face  şi fă ră  voie să  vedem  
în  e l u n  p ro to tip  rem arcab il a l iu i 
H ristos. în să şi n um ele  său  şi t i t lu l  
sîn t p lin e  d e  u n  în ţe les  p ro fund . 
„R egele d rep tă ţii"  şi „regele Sala
m ulu i", ice în sem n ează  „pace", sîn t 
as tfe l nu m iri, c a re  cu  d eoseb ire  duc 
la  a ce la  c a re  este  D om nul d rep tă ţii 
şi R egele păcii. M elhisedec a  fost 
preot, d a r  n u  d in  n eam u l lu i A ron, 
ci cu to tu l  de  a ltă  sem in ţie , ş i e l 
a  ibinecuvîmtat p e  A b raam , p ă r in 
tele  c red incioşilo r, în tru  icare t r e 
b u ia  s ă  p rim ească  b in ecu v în ta re  
to ate  sem in ţiile  păm ântu lu i. A şa  şi 
H ristos este  s in g u ru l P re o t u n iv e r 
sal a l tu tu ro r  p opoarelo r şi a l  tu 
tu ro r  v eacu rilo r, C are  S-a adus pe 
Sine je r t f ă  p e n tru  to ţi.

M elhisedec, reg e  şi p reo t, e ra  m ai 
p resus de A b raam , a sem en ea  lu i 
H ristos, care  este  reg e le  reg ilo r, 
m are  a rh e re u , aşa  c ă  în  co m p ara ţie  
cu  E l to ţi  c e ila lţi p reo ţi s în t  n u 
m ai u m b re  trecă to a re . în co n ju ra t 
de au reo la  ta in ic ă  a  e te rn ită ţii ,  el 
s tă  cu to tu l s in g u ra t ic ; e l n u  a re  
n ic i străm oşi, m oi u r m a ş i ; no i n u  
cunoaştem  n ic i n a ş te rea , n ic i m o ar
tea  lu i. A şa  şi H ristos, ca A rih e reu  
dum nezesc, n u  a r e  ru d e n ie  pămiîn- 
tesacă  şi s lu jire a  Lui e  f ă ră  s f î r ş j t ; 
după  n a tu ra  Sa om enească  El n -a  
av u t ta tă  păm în tesc , şi E l e s te  u n u l 
şi acelaşi ieri, astăz i şi în  veci ; El 
a  fo st de ,1a începu t, El e s te  d in  
veci sin g u r, fă ră  de m o a rte  şi C are  
tră ie ş te  în  veacu l veacu lu i. A stfel, 
în  to t  c arac te ru l său, în  fu n c ţia  6a, 
în  în săşi m odul a p a r iţie i sa le  pe  
p ag in ile  is to rie i sfin te, M elhisedec 
re p rez in tă  u n  m a te r ia l  a b u n d en t 
p e n tru  cu g e tă ri b o g a te ; şi aceste  
în su şiri a le  sa le  ou a d e v ă ra t  îl fac  
p ro to tip  a l  lu i H ristos.

„E pisto la  că tre  E brei se ocupă  cu 
M elhisedec al is to rie i b ib lice  nu  cu 
M elhisedec a l  isto rie i p ro fan e, şi în 
is to ria  b ib lică  e l a p a re  fă ră  d e  m e n 
ţ io n a rea  fie  a naşterii, fie  a m orţii, 
a şa  că a tî t  c ît p r iv eş te  ra p o r tu l b i 
b lic  e l n u  av ea  „nici în cep u t a l  
zilelor, n ic i sfiîrşit a l v ieţii" . în  fe 
lu l acesta  e ra  posibil ca el să fie
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Un a d e v ă ra t în ch ip u ito r  a i lui Hnis- 
tos icare a  fost fă c u t  p re o t „în  p u 
te re a  u n e i v ie ţi f ă ră  de sfîrşit" . 
F a p tu l că M elh isedec a  fo st o p e r 
soană  is to rică  face  ca în v ă ţă tu ra  
aceas ta  să  n u  m ai ră m în ă  în  do
m en iu l a legorie i şi-i dă o bază  s i 
gură . Ş i d u p ă  cum  M elhisedec a  fost 
un  p reo t reali, to t aşa  şi H ristos 
este  u n  p re o t  real" .

„Bl e ra  fă ră  ta tă , fă ră  m am ă, 
fă ră  sp iţă  de neam , noav ind  n ici 
în cep u t a l  z ile lo r şi nici sfârşit al 
lo r“.

L u cru l ace s ta  n u  treb u ie  în ţe les  
a d - l i t e r a m ; ci S c rip tu rile  a u  a les  
să-l p re z in te  ca  o p e rso a n ă  e x tra 
o rd in ară , f ă ră  a  n e  da  genealogia 
lu i, p e n tru  ca  el să  poa tă  fi u n  tip  
m ai p o tr iv i t  al D om nulu i H ristos 
c are  e a  OM... e ra  fă ră  TA TĂ , ia r  
c a  DUM NEZEU... e ra  fă ră  M AM A ; 
a  căru i p re o ţie  e ste  fă ră  sp iţă  de  
n e am  şi ;nu I-a  v e n it  d in  p a r te a  
a ltu ia  şi n ici de  l a  El, la  a ltu l, ci 
e ste  p e rso n a lă  şi veşn ică".

D in ce le  d e  m ai su s re ie se  -clar 
că M elh isedec  n u  a  fosrt u n  p e rso 
n a j su p ra n a tu ra l.  N u a  fo s t n ici 
D om nul H ris to s  în  t r u p  om enesc, 
căci n u  p u tea  f i p ro p riu l său  tip  şi 
n ici a ltc in ev a . El a  fost a şa  cum  
ap are , u n  p e rso n a j istoric , u n  rege- 
preo t, s lu jito r  a l D um nezeu lu i P re a  
în a lt.

P e n tru  noi, p ro b lem a  aceasta  este  
o lară  şi p rec is  dezv o lta tă  d e  se rv a  
D om nulu i, c a re  sp u n e  categoric  :

„C om entato rii B ib lie i au  sp ecu la t 
m u lt  cu p r iv ire  la  p e rso an a  lu i 
M elhisedec, u n  regenpreot c a re  a p a re  
d in tr-o  d a tă  în  desc rie rea  b ib lică, 
n u m ai p e n tru  a d isp a re  ia ră ş i  în 
o b scu rita tea  de n e p ă tru n s  a  is to rie i 
an tice. A stfe l de specu la  ţiu n i s în t 
cu to tu l fă ră  de v a loare" . „M E LH I
SEDEC NU A  FO ST  DOM NUL 
H RISTO S", d a r  lu c ra re a  lu i. p re în - 
ch ip u ia  pe  aceea  a  D om nulu i H risto s 
(Ps. 110, 4 ; E br. 6, 20). A p a riţia  sa 
n e aş te p ta tă  îl  fa ce  în tr-um  a n u m it 
sens o f ig u ră  veşn ică  (fără  de s fîr 
şit), ia r  p reo ţia  lu i un  tip  a l p reo 
ţiei D om nulu i Isus".

D om nul H ris to s  a  fost ace la  care  
a  v o rh it  p r in  M elhisedec, p re o t al 
„CELUI PR E A  ÎN A LT". M E L H I
SEDEC NU A FO ST DOM NUL 
H RISTO S, ci el e ra  g lasul lu i D um 
nezeu în  lu m e  re p rez en tîn d  pe T a 
tăl. Şi d e -a  lu n g u l tu tu ro r  g e n era 
ţ ii lo r  trecu tu lu i, D om nul H ristos a 
v o r b i t ; D om nul H ristos a  condus 
poporu l Său, şi a  fost lu m in a  lum ii".

EXEGET

CREDINŢĂ SAU FAPTE

(Urmare din pag II)

apostolului cu privire la lupta 
morală în viaţa unei fiinţe o- 
meneşti. „Căci prin fapte cre
dinţa a fost făcută desăvîrşită“ 
(vers, 22). Apostolul insistă a

supra acestui lucru ca singurul 
mijloc imaginat de a stabili cre
dinţa ca o unitate perfectă, o 
realitate v ie  în inima celui ce 
crede. De fapt, el nu vede  nici 
o posibilitate de nici un fel sau 
natură, ca credinţa să poată  
avea vreo existenţă în viaţa  
omenească, cu excepţia unităţii 
cu dublura ei „faptele".

Atunci nu trebuie oare con
siderat apostolul lacob printre  
„filozofii“ antichităţii care în  
mod eficient a combătut dua
lismul ?

Dar cum a fost el făcut în  
stare a aduce o astfel de con
tribuţie uriaşă în acest dom e
niu ? Probabil că abilitatea vine  
în acelaşi fel ca aceea a altor 
autori ai Evangheliei Creştine
— ei erau una în Dumnezeu. 
Astfel ei nu mai „gîndeau“ la 
creştinism, ci ei „trăiau“ creş
tinismul.

„Credinţa este desăvîrşită  
prin fapte !“ Noi nu trebuie să 
fim  surprinşi dacă unii filozofi 
găsesc puţin  incomod a li se 
spune că acesta este modul în 
care se aduc la îndeplinire lu 
crurile. De la dualismul păgîn  
noi am m oştenit de asemenea  
un straniu dispreţ a oricărui 
lucru exterior. Corpurile sînt 
ceva vizibil, în afară ; deci, ele 
trebuiesc dispreţuite. Faptele 
sînt de asemenea manifestări 
ex ter ioare ; în consecinţă, ele 
trebuie de asemenea „a prio- 
r i“ dispreţuite.

Dar care este atitudinea s im 
plă a creştinului ? Va găsi el la 
fel de izbitor sau scandalizator 
aceasta ? Dacă el ştie că Pro 
videnţa divină a găsit că este 
compatibil cu demnitatea  şi în 
ţelepciunea ei a lua fiinţe ca 
instrumente în serviciul Său, 
şi a stabili o metodă de coope
rare, ca să vorbim  astfel între 
omenesc şi divinitate, va avea 
el oare obiecţiuni în faţa aces
tui plan pentru regenerarea  
fiinţei omeneşti ? Nu ; reacţia 
tipică a unei atitudini altruiste  
este tocmai o colaborare, cum 
şi recunoştinţa pentru faptul 
că am fost socotiţi vrednici de 
a lucra împreună cu El.

Este privilegiul minţilor m ă
ture şi filozofante, a considera  
toate lucrurile dintr-un punct 
de vedere problematic. Ea prin 
de problemele cu repeziciune, 
şi acolo unde nu este o pro- 
plemă, ea face una, numai pen
tru a simula probleme, căci 
alfel va fi o serioasă scădere a 
problemelor în materie de re 
ligie. Oricum, dacă solia „pro
blemei" credinţei contra fap 
telor, este to t aşa de simplă, 
aşa cum am sugerat noi mai 
sus, nu se aşează acum oare 
vechea dispută în această pro
blemă  —  şi în tr-un mare n u 
măr de cazuri similare  —  într-o  
lumină destul de interesantă ?

D. POPA

FEMEIA
IN IU P T Â  PT. V IA Ţ A  ŞI PACE

(Urmare din pag. 10)

nile şi păcatul sub formele sale 
cele mai degradatoare ajung să 
fie practicate pe scară întinsă. 
Nici o frînă pe această pantă 
spre prăpastia fără fund a imo
ralităţii.

în mulţimea congresistelor, 
unde abunda spectacolul felu 
rit al culorilor vii, predomina 
culoarea neagră, semn al doliu
lui pe care îl purtau femeile  
din Irak şi din alte părţi, unde 
soţiile şi rudele lor au căzut 
pradă morţii cauzate de valul 
de prigoană şi injustiţie împo
triva lor.

Noi adventiştii sîntem foarte 
sensibili la auzul acestor sufe
rinţe, şi ne declarăm împotriva  
acestor acte inumane.

Congresul femeilor de la Mo
scova, rămîne un eveniment 
important al timpului nostru. 
Delegatele ţării noastre au adus 
o contribuţie substanţială la 
lucrările Congresului. In nu
mele a milioane de femei din 
ţara noastră, ele s-au pronun
ţat pentru pace, pentru progres 
şi pentru viitorul fericit al o- 
menirii.

I. TACHICI
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O V I A Ţ Ă - N  CONSACRARE

Frumoasă este v iaţa aceluia ce ştie  
Să-i înţeleagă rostul cum este-a o trăi,
Să îi priceapă cîntul ce vrea ca ea să fie 
Oricui ce o trăieşte, putînd-o preţui.

A  ei comoară, munca şi pacea, de le are 
Oricare om în mersu-i vremelnic pe pămînt,  
Putea-va să rodească, să aibă-mbelşugare,
Ferice el să fie ; în viaţă spor şi-avînt.

A  vieţii  fericire întreagă de o cauţi, 
îm bină-a ta trăire cu viaţa lui Isus ; 
în  zilnicele-ţi fapte fii rîvnitor, şi adu-ţi  
A  tale năzuinţe să tindă cît mai sus.

Privirea-ţi să se-ntoarne şi gîndul să rămîe  
La Golgota pe cruce continuu-a medita,
Spre a-nţelege-iubirea ce a putut să mîe  
Pe-Isus să-nfăptuiască măreaţa jertfă-a Sa.

La Golgota văd  preţu l ce Domnu-Isus dădut-a  
Să am răscumpărare, să pot fi  mîntuit.
El m -a salvat pe mine prin jertfa  ce făcut-a,
Păcaful meu îl şterse, să pot fi  fericit.

O ! Tainică iubire, covîrşitor de mare !
Un păcătos ca mine să poată merita
Ca cerul să îmi dee pentru a mea salvare
Tot ce mai scump avut-a, pe Hrist, mărirea Sa !

De-aceea-n consacrare, Lui, v ia ţa-m i vreau predată ; 
Doresc ca ea să fie lumină şi sfinţire,
Cu-a cerului mărire continuu-ncununată ;
Să fiu ferice-aicea, să am şi nemurire.

V. FLORESCU
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